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 نگاه راهبردی 
 شهید حاج‌قاسم سلیمانی 

به سینما، رسانه، شعر و کتاب
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 سایه کثرت
بر سر حقیقت

 تحلیلی آسیب‌شناسانه درباره کتب منتشرشده
 با موضوع شهید سلیمانی

هـر چیزی کـه یاد شـهید عزیـز مـا را برجسـته کند، چشـم‌نواز 
گرچـه خداونـد در اوج برجسـتگی  و دلنـواز اسـت. یـاد او را ا
قرار داد و بدین گونه پاداش دنیایـی اخلاص و عمل صالح 
او را بـدو هدیـه کـرد، ولـی مـا هـم هرکـدام وظیفـه‌ای داریـم.
)یادداشـت رهبر انقلاب پیش از مطالعه کتـاب زندگی‌نامه 

خودنوشـت شـهید سـلیمانی،  1399/۱۰/14 (
13 دی 1398 داغی بر دل ایران و جهان مقاومت گذاشـته 
کـه سـرمای زمسـتان از هـر  شـد. چهـار سـال پیـش بـود 
زمسـتانی گزنده‌تر شـد و تا دنیا دنیاسـت، این داغ زمسـتانه 
بـر دل ملـت ایـران پابرجاسـت. از همـان روزهـای شـهادت 
سـردار رشـید اسالم و ایران، حاج‌قاسـم سـلیمانی، بسـیاری 
از نهادهـای فرهنگی و مردمی آسـتین بـالا زدند تـا از زوایای 
مختلف شـخصیت چندوجهی و عمیق سـردار سـلیمانی...
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همان بهتر نیم‌فصل 
تمام شد!

 سپاهان با یک امتیاز پایین و بالا
در محاصره سرخابی‌ها

تیـم  بـرای  ممکـن  خبـر  بهتریـن  نیم‌فصـل  تمام‌شـدن 
گـر  سـپاهان و هـواداران ایـن تیـم اسـت و معلـوم نیسـت ا
روند فعلـی ادامه پیـدا می‌کرد، تیـم اصفهانی با چـه رتبه‌ای 
دور رفـت را بـه پایـان می‌بـرد. زمانـی کـه اعالم شـد کمیتـه 
اسـتیناف فدراسـیون فوتبـال، رأی به بازگشـت چهـار امتیاز 
تیـم سـپاهان داده اسـت و ایـن تیـم یـک بـار دیگـر بـه صـدر 
جدول رده‌بندی بازگشته، هواداران اصفهانی با امیدواری 
چشـم‌انتظار قهرمانـی تیمشـان بـرای نیم‌فصـل بودنـد؛ اما 
در مسـتطیل سـبز و دربـاره آن شـرایط بـه گونـه دیگـری رقم 
خورد. اعالم محرومیت شـش بازیکن تیم سـپاهان آن هم 
در آسـتانه دیدار بـا تیم سرسـخت گل گهر، شـوک زیادی به 
کادر فنـی و بازیکنان تیـم اصفهانـی وارد کرد و زردهـا با یک 

تیـم نصفه‌نیمـه بـه مصـاف...

معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان گفت: 
در آستانه ولادت حضرت‌فاطمه)س( و روز زن، برنامه متمرکزی با عنوان »شهربانوی زندگی« از 
نهم تا پانزدهم دی در پل شهرستان برگزار می‌شود؛ همچنین برای استفاده از امکانات تفریحی 

این کلان‌شهر تخفیف ویژه در نظر گرفته شده است. 
کمال حیدری ضمن تبریک ولادت حضرت فاطمه)س( و روز زن به تمام بانوان اظهار کرد: با 
توجه به اینکه بانوان محور خانواده هستند و همه مشکلات و مدیریت خانواده را به‌عهده دارند، 
شهرداری اصفهان به مناسبت هفته بزرگداشت مقام زن و مادر برنامه‌های ویژه‌ای را تدارک 

دیده است. او با بیان اینکه سعی شده است هفته پرنشاطی را برای...

ایفای نقش مادری با داشتن شغل و فعالیت‌های اقتصادی در تعارض باهم نیستند.  در جامعه 
زنان موفقی داریم که در کنار شاغل‌بودن، مادر و همسری نمونه هستند. فریده مشکل‌گشا، 
اولین زن ایرانی صادرکننده برنج به کشورهای حوزه خلیج‌فارس است که اشتغال او مانع از 
نقش محوری‌اش در خانواده نشده است. مشکل‌گشا  از  18سالگی وارد بازار کار شده و در ابتدا 
فعالیت‌های خود را در آزمایشگاه آغاز کرده است. موانعی که در مسیر این بانوی اصفهانی قرار 
گرفته، نه‌تنها او را ناامید نکرده، بلکه موجب شده است مصمم‌تر از قبل وارد فعالیت‌های 
اقتصادی شود و پس از ترک آزمایشگاه، صادرات را برای ادامه فعالیت‌های خود انتخاب کند. 
این بانوی اصفهانی به‌عنوان صادرکننده نمونه استان انتخاب شده است.  روز مادر و روز زن 
بهانه‌ای شد تا با این بانوی کارآفرین اصفهانی گپ‌وگفتی داشته باشیم. او در گفت‌وگو با 

»اصفهان‌زیبا«  از تجربه‌های کاری و خانوادگی خود سخن می‌گوید...

شهربانوی 
زندگی

اجرای ۲۸۰ برنامه از سوی شهرداری اصفهان
 به‌مناسبت ولادت حضرت‌فاطمه)س(

 گپ‌وگفت با بانویی که هم فعال اقتصادی، هم مادر
و هم همسر است

! بانوی خانه‌دار تاجر
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شماره جدید بیسیم‌چی ویژه شهادت سردار سلیمانی منتشر شد

اسطوره ها 
! ند نمی‌میر

روزی هزار بار می‌آمدند جلوی چشمم و می‌رفتند. روزی 
هزار بار با خودم مرورشان می‌کردم؛ همان روزهایی که 
بهت‌زده اخبار سوریه را دنبال می‌کردم؛ همان روزهایی 
که خبر اشغال شهربه‌شهر سوریه توی دهان می‌چرخید 
و همه‌جا را رعب‌ووحشت گرفته بود؛ همان روزها بود که 
تصویر آن بچه یکی‌دوساله مدام جلوی چشم‌هایم بود. 
خودش را انداخته بود روی جنازه خونین مادرش و اشک 
می‌ریخت و به سینه‌هایش چنگ می‌زد. شب‌ها تصویر 
مردان نارنجی‌پوشی که زانو زده بودند و دستی موهایشان 
را وحشیانه به‌طرف بالا می‌کشید تا سفیدی گلویشان پیدا 
شود، دست از سرم برنمی‌داشت؛ بدتر از همه، زنانی بودند که 
شوهران و پسرانشان جلوی چشمانشان کشته ‌شده بودند و 
دختران قدونیم‌قدشان را به اسارت برده بودند. روزی هزار 
بار این‌ها از جلوی چشمم می‌گذشتند و خون توی رگ‌هایم 
رسوب می‌کرد. من سوریه را تابه‌حال ندیده، ولی شنیده 
بودم که هر بار کسی از زیارت برمی‌گشت، با ذوق‌وشوق از 
بازارهای پررونقش می‌گفت و از شهرهای آبادش. حالا عکس 
خانه‌های ویران و مردم آواره‌اش دست‌به‌دست می‌شد؛ بعد 

عراق و هی با خودمان می‌گفتیم: نکند ایران؟
با بودن تو اما هیچ‌وقت نوبت ما نشد. تو اسطوره تمام‌نشدنی 

زندگی‌مان بودی. وقتی کم‌کم از پس ...

ضمیمه بیسیم‌چی

شبنم غفاری
نویسنده

سرمقاله

شاهدِ اشک‌های حاج قاسم!

یکا رگ آمر تی بز ؛ اشتباه محاسبا ور سردار تر

ورِ سردار حاج‌قاسم سلیمانی کرد؟ یکا اقدام به تر چرا آمر

در این شماره می‌خوانیم

نیـــم‌نگــــاه
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دمی‌اصفهان‌زیبا
آکا

‌‌13دی‌1402
*‌چهارشنبه‌‌*

*‌شماره‌‌‌4742
سال‌نوزدهم‌‌

سردار شهید قاسم سلیمانی باوجود مشغله های فراوان خود در عرصه نظامی و مدیریت تحولات منطقه، با فرهنگ 

و هنر بیگانه نبود. او با آنکه سلیقه فرهنگی و سـینمایی خود را بروز نمی داد، به ویژه در سال های منتهی به شهادت، 

گوشه چشمی به سینمای دفاع مقدس و مقاومت داشت که در ادامه به آن اشاره می کنیم. سواد‌رسانه‌ای؛‌قسمت‌سی‌و‌ششم

دبیر صفحه: حجت الاسلام جواد جلوانی

نگاه راهبردی شهید حاج قاسم سلیمانی بــــــــــــــــه سینما، رسانه، شعر و کتاب

در مکتـب سـلیمانی، علم آمـوزی از مهد تا لحـد، چهره عملی داشـت و او سـه چهـار روز قبل از شـهادت به یکـی از دوسـتان دفترش 

گفتـه بـود کـه نوارهـا و سـی دی های صوتـی و تصویـری دروس اخـاق آیـات جـوادی آملـی، مصبـاح یـزدی، مظاهـری، مشـکینی و 

قا مجتبـی تهرانـی را برایـش فراهـم کنـد. آ

ایـن تقاضـا در صورتـی بـود کـه او غـرق در مطالعـه کتاب هـای اخـاق و عرفـان بـود و همیشـه توصیـه می کـرد »چهـل حدیـث« 

امام خمینی )ره( و »اسـرار الصات« ایشـان را مطالعه کنیم و همواره گران بهاترین هدیه اش به دوسـتان و فرزندان شـهدا »کتاب« 

بـود.در مکتب سـلیمانی بـا تأسـی بـه امامـان انقـاب، کتاب خوانـی، یکـی از دغدغه هـای مهم بـه حسـاب می آید. سـردار، خـود اهل 

مطالعه و ترویج کتاب خوانی بـود. او مرتب و منظم کتاب هـای تاریخی، اخاقی، دینی و تفسـیری و کتاب های حوزه تاریخ شـفاهی 

جنـگ و حتـی داسـتان و رمـان را می خوانـد و بـا یادداشـت ها و تقریظ هایـش گاه باعـث معرفـی و رونـق فـروش ایـن آثـار می شـد.

مرتضی سرهنگی )نویسنده( می گوید:

»سـردار سـلیمانی، اهمیـت روایـت شـهیدان در قالـب کتـاب را ۲۵ سـال پیـش کـه 

فرمانـده سـپاه ثـارالله کرمـان بودنـد فهمیدنـد و پـای کار ایسـتادند تـا کتاب هایـی 

برای دوسـتان شهیدشـان نوشـته شـود... حاج  قاسـم، کتاب خاطرات شـهید علی 

خوش لفـظ ]وقتـی مهتـاب گـم شـد[ را خوانـده بـود و تعریف می کـرد کـه این کتـاب را 

زمانـی می خوانـدم کـه از بغـداد بـه اقلیـم کردسـتان می رفتـم و حـال خوبـی داشـتم؛ 

یعنـی سـردار مـا در ایـن شـرایط هـم کتـاب می خوانـد.«

 سپهبد شهید سلیمانی در بخشی از یادداشتش درباره این کتاب آورده است: 

»یک بار همه خاطراتم را به رخم کشـیدی. چه زیبا از کسـانی حرف زده ای که صدها نفر از آن ها را همین گونه از دسـت 

دادم و هنـوز هـر ماه یکـی از آن ها را تشـییع می کنـم و رویم نمی شـود در تشـییع آن ها شـرکت کنـم. ۱۰ روز قبـل بهترین 

( را از دسـت دادم، اما خودم نمی روم و نمی میرم، درحالی که در آرزوی وصل یکی از آن صدها شـیر  آن ها )مراد و حیدر

گرفته و تـو نمکدانـی از نمک را  دیـروز له له می زنـم و بـه درد »چه کنـم« دچار شـده ام. امـروز ایـن درد همـه وجـودم را فرا

بـه زخم هایم پاشـاندی. تنهـای تنهایم«.

سردار بزرگوار در نامه ای به محمدرضا بایرامی، نویسنده کتاب »سه گانه ای برای یگانه«

داستان زندگی شهید حاج علی محمدی پور می نویسد:

»مـن ایـن شـهیدی را کـه دربـاره اش نوشـته ای، از سـالیان سـال پیـش می شناسـم. بـا هـم 

بـزرگ شـده ایم، بـا هـم بـه جنـگ رفته ایـم، بـا هـم در منطقـه بوده ایـم، بـا هـم در عملیـات 

شـرکت کرده ایـم... مـن شـب تـا صبـح نشسـتم و کتـاب تـو را خوانـدم و گریـه کـردم و گریـه 

کردم. من دسـت شـما را می بوسـم، اما شـهدای مـا خودشـان به انـدازه کافی بزرگ هسـتند، 

لازم نیسـت در موردشـان اغـراق کنیـم.«

)بایرامی خود می گوید این کتاب را تحت تأثیر رئالیسم جادویی مارکز نوشته بودم.(

گرام حـاج قاسـم  فروردیـن سـال ۹۵ صفحـه  اینسـتا

ک گذاشـته بـود کـه ایـن  سـلیمانی عکسـی را بـه اشـترا

سـردار را در هواپیمـا و در حـال مطالعـه یـک کتـاب و 

یادداشـت نوشـتن نشـان مـی داد. تصویـری کـه در 

توضیح آن نوشـته شـده بـود: »در حال پـرواز و مطالعـه  کتاب گابریـل گارسـیا مارکز.«

مارکـز نویسـنده  کلمبیایـی یکـی از چهره هـای شـاخص ادبیـات نویـن آمریـکای لاتین 

بـود. او یکـی از نویسـندگان محبـوب اسـپانیولی زبـان در ایـران اسـت کـه بسـیاری از 

آثارش با ترجمه های مختلف منتشـر شده اند. سـبک مارکز رئالیسم جادویی است.

مرتضی حاج باقری از دوستان نزدیک و اصفهانی سردار 

شهید سلیمانی می گوید که همیشه حاج قاسم همراه خود 

کتاب داشت و زمانی که از ایران به سمت سوریه حرکت 

می کردیم در حال مطالعه بود. در سفرها کتاب از دست 

ایشان جدا نمی شد.  وقتی عازم سوریه بودیم ایشان غرق 

در مطالعه بود که پس از نیم ساعت کتاب را بست و من که 

دو تا صندلی عقب تر بودم را صدا کرد و گرم صحبت شدیم. 

وقتی به مقصد رسیدیم لبخندی زد و گفت: »حاج مرتضی 

امروز یک کتاب به من ضرر زدی!«

خندیدم و گفتم: خودتون منو صدا زدید، اما باز حاج قاسم لبخند می زد 

و می گفت: »نه خودت را توجیه نکن؛ امروز به من یک کتاب ضرر زدی«.

در تصاویـری کـه از صحنـه شـهادت سـردار 

شـده  منتشـر  سـلیمانی  قاسـم  پرافتخـار 

است، انگشـتری او، ساح کاشـینکوف، یک 

جلـد قـرآن مجیـد و کتـاب »گلچیـن احمدی« 

مشـخص اسـت. ایـن کتـاب مجموعـه ای از 

مراثـی و مدایـح ائمـه اطهـار )ع( اسـت.
شاید کمتر کسی از تکاپوی رسانه ای حاج قاسم اطاع 

داشته باشد. او در سال ۱387 مجوز »نشریه ثارالله« را 

اخذ کرد و خود مدیرمسئول آن شد.6۵۰ شماره نشریه 

با مدیریت او با محوریت فرهنگ شهادت، نشر معارف 

و ارزش های دفاع مقدس به چاپ رسید.

کتاب »آن بیست وسـه نفر« اثر احمد یوسـف زاده حاوی خاطرات بیست وسـه نوجوانان اسـت 

کـه توسـط ارتـش بعـث، در عملیـات بیت المقـدس بـه اسـارت درآمدنـد و دیکتاتـور عـراق سـعی 

داشـت از ایـن نوجوانان بـرای ایجـاد جنگ روانـی علیه ایـران اسـتفاده کنـد. این کتاب از سـوی 

انتشـارات سـوره مهر به چاپ رسـیده است. سپهبد شـهید قاسـم سـلیمانی پس از خواندن کتاب 

»آن بیست وسـه نفـر« نامـه ای بـرای نویسـنده کتـاب نوشـته بـود. او بـا اشـاره بـه اینکـه تقریـظ و 

تحسـین رهبـر معظـم انقـاب او را تشـویق بـه خوانـدن کتـاب کرده اسـت، می نویسـد: 

»پـس از قرائـت آن بـه مقامـت غبطـه خـوردم و افسـوس، کـه در کارنامـه ام یـک شـب از آن 

شـب ها و یـک روز از آن روزهـای گرفتـار در قفـس را نـدارم. شـماها عارفـان حقیقـی و عابـدان 

به عبودیت رسـیده ای هسـتید کـه بـه عـرش رسـیدید، ای کاش در همـان بـالا بمانیـد«.

در ادامه این یادداشت آمده است: 

گاه صحنه اسـارتی در مقابـل دیدگانم مجسـم شـد و به یاد  »وقتـی کتابـت را خوانـدم ناخـودآ

آن اسـیر، بر کتـاب این اسـیر، اشـک ریختم، یـاد قهرمـان اسـارت که اسـارت را به اسـیری 

گرفـت...«.

موضوع کتـاب »مـن زنـده ام« مربوط بـه سـال های جنـگ و دوران اسـارت 

چهار زن ایرانی با محوریت روایت زندگی نویسـنده است که در ۶۳۸ صفحه 

از سـوی انتشـارات »بروج« منتشـر شـده اسـت. شهید قاسـم سـلیمانی پس از 

خواندن کتاب »من زنده ام« دو یادداشت برای معصومه آباد نویسنده این 

کتاب نوشـت. او در بخشـی از نامه کوتـاه اول خود کـه آن را در بغداد نوشـته 

بود، حس خود را نسـبت بـه این کتاب زیبـا بیان کـرده و آورده اسـت: 

»خواهـرم، مثـل همـان برادرهـای اسـیرت همـه جـا بـا تعصـب مراقبـت 

می کردم کسی عکس روی جلد کتابت را نبیند و در تمام کتاب با ناراحتی 

و اسـترس بـه دنبـال ایـن بـودم کـه آیـا کسـی بـه شـما جسـارت کـرد؟ آخـر 

مجبور شدم روی عکست را با کاغذ بچسبانم تا نامحرمی او را نبیند«.

در دومیـن نامـه حـاج قاسـم کـه در »نینوا« نوشـته شـده، بـا اشـاره به 

رشادت های معصومه آباد می گوید: »ان شاءالله کتابت را به همه 

زبان هـا ترجمه می کنـم تا همـه بداننـد زینـب بنت رسـول الله 

چگونـه بوده اسـت«.

کتـاب »سـربلند« بـه قلـم محمدعلـی 

جعفـری مسـتند داسـتانی از کودکی تا 

شهادت شـهید مدافع حرم محسن 

حججی اسـت. این اثـر مخاطب 

را بـا ابعـاد مختلـف شـخصیتی 

شـهید از زاویه دیـد خانواده، 

هم رزمـان  و  دوسـتان 

شـهیدش آشـنا می کند.

قاسـم  شـهید  سـپهبد 

سلیمانی در یادداشتی 

خوانـدن  از  پـس  کـه 

کتـاب »سـربلند« بـرای 

دختـرش بـر روی جلـد 

نوشـت، آورده اسـت: 

حججی  بر  »سام 

در  شد  حجتی  که 

چگونه زیستن و چگونه 

گلویی  آن  فدای  رفتن. 

امام  گلوی  همچون  که 

سام  و  شد  بریده  حسین )ع( 

بر آن سری که همچون سر مولای 

شهیدان دفن آن نامشخص و به عرش 

برده شد. دخترم آن ها را الگو بگیر و مهم ترین 

شادی آن ها عفت و حجاب است.«

سـردار قاسـم سـلیمانی در هفتـه بسـیج ۱3۹7 در سـخنرانی خـود 

می گویـد:

»مـن خواهـش می کنـم کتاب هایـی را کـه حـول دوره چهـار سـاله 

حکومـت امیرالمؤمنیـن نوشـته شـده، بخوانیـد... خیلـی خـوب 

اسـت این کتاب ها را بخوانیم تا حرف ها، فرمایش ها و بیاناتشـان 

را بشنویم و ببینیم. من کتاب »کوفه و نقش آن در قرون نخستین 

اسـامی«، نوشـته آقای دوانی را کـه کتاب قطـور اما مهمی اسـت، 

به شـما معرفی می کنم. مرحوم آقای علی دوانی پدر نویسـنده که 

تاریخ نـگار و تاریخ نویس مهمی بود، برایـش مقدمه خیلی مهمی 

نوشـته اسـت. مـن ایـن کتـاب را بـا دقـت خوانـده ام. کتاب هـای 

دیگـری هـم در ایـن موضـوع مطالعه کـرده ام.

یـان مهمـی، آفت هـای  چـرا می گویـم بخوانیـد؟ چـون در هـر جر

گـر از آن آفت هـا مراقبـت نشـود،  مهمـی هـم بـه وجـود می آیـد کـه ا

آن جریـان اثرگذار و مهـم، به دلیل اینکـه مورد توجه و طمع اسـت، 

آسـیب خواهـد دیـد.«

 »۴۰۹ گـردان  « کتـاب 

عبدالرضـا  نوشـته 

مـزاری، روایتـی از حـال 

رزمنـدگان  هـوای  و 

قبـل از شـروع عملیـات 

اسـت   »۱۰ »والفجـر 

انتشـارات  توسـط  کـه 

مطیـع در ۱۴۴ صفحـه 

اسـت. شـده  منتشـر 

در  سـلیمانی  شـهید 

یادداشـت  از  بخشـی 

خـود دربـاره ایـن کتـاب 

بـا اشـاره بـه اینکـه بارهـا 

گر  تماشـا متحیرانـه 

شـجاعت و معنویـت خطـه شـهیدپرور مقـاوم سیسـتان بـوده اسـت، آورده اسـت:

»گردان ۴۰۹ و بنیان گذار بسیار پرافتخار و ارزشمند آن شخصیتی دائم قابل افتخاری همچون شهید مخلص میرحسینی 

عزیز که خود به تنهایی تداعی کننده یک لشـکر بود، یل بزرگ سیستانی که همه جوانان کرمانی، سیستان و بلوچستانی 

و هرمزگانی را در مدرسـه خود مشـق عشـق و ایثار داد و همه به او تأسـی می کردند و در سـختی ها به او پنـاه می بردند. مرد 

ک جراحت«. زخم دارِ زخمی تمـام نبردها آخرین فردی که از صحنه آتش خارج می شـد، آن هم با تـن چند چا

کتاب »رادیــو« کتابی از مجموعه گنجینه کتاب 

در انتشارات نشرگرا، خاطرات خودنوشت سردار 

آزاده حسنی سعدی، خاطراتی از رزمندگان لشکر 

۴۱ ثــارالله و بــرادر دو شهید که در ۲3 سالگی در 

عملیات آزادســازی خرمشهر به اســارت دشمن 

بعثی درآمدند را روایت می کند. در بخشی از تقریظ 

شهید قاسم سلیمانی بر کتاب »رادیو« آمد است:

»این خاطره ارزشمند و تکان دهنده که از یک 

عملیات سنگین ویژه، هیجان انگیزتر است، 

نباید به این سادگی پردازش شود. خود بحث 

رادیو زیباترین داستان خواندنی برای تمام 

که اسرا و  نسل ها می تواند باشد، در جایی 

زندانیان جنگ ها معمولا به دنبال سیگار یا اشیای 

فراموش دهنده مخدرند، فرزندان روح الله در فکر فهم اندیشه او و تاش برای ایستادگی روح خدا در مسلک اویند. این اعجاب 

مذهب و انقاب است، این تأثیر یک رهبر الهی بر جوانان و نوجوانان در شرایطی تکان دهنده و سخت است«.

آن سـردار گران قدر در ۱8 تیر ۱3۹8 در یادداشـتی بر کتاب 

»انقـاب چهل سـاله«، عمق نـگاه علمـی و دینـی اش را به 

نگارش درآورده و نوشـته اسـت:

»ایـن کتـاب کـه گوشـه ای از کارآمـدی اسـام در حکومـت 

قـرآن  حکومـت  می گذاشـتند  و  بگذارنـد  گـر  ا و  اسـت 

ولایت فقیه این میراث گران بهای مهدویت، تحقق کامل 

یابـد، آن وقـت اعجـاز قـرآن و دیـن نمایان تـر می گردیـد.«

ثـر ابواسـحاق  بـی، ا »الغـارات« کتابـی بـه زبـان عر

ثقفـی  هـال  بـن  سـعید  بـن  محمـد  بـن  ابراهیـم 

کوفـی اسـت. الغـارات از کهن تریـن متـون تاریخـی 

شـیعه به حسـاب می آید. ایـن کتـاب حـاوی مطالبی 

گزیـده از زندگانـی امیرالمؤمنیـن علـی )ع(، حیـات 

عملـی، خطبه هـا، نامه هـا و سـفارش های حضـرت 

و نیـز جنگ هـا و کشـمکش ها در زمـان خافـت امام 

علی)ع( و پس از آن اسـت. از آن جهت کـه در این اثر 

به غارت های معاویه در قلمرو امیرمؤمنان پرداخته 

شـده، بـه الغـارات شـهرت یافتـه اسـت.

شهید سلیمانی در توییتر خود نوشت:

»ایـن کتـاب الغـارات را کـه قدیمی ترین کتاب شـیعه 

هسـت بخوانید! حتما بخوانید! مقتل کامل اسـت. 

گـر آن را بخوانیـد، امـروز بـرای ایـن حکومتـی کـه در اسـتمرار حکومـت علـی بـن ابی طالـب هسـت،  ا

گاهانه تـر و بـدون تعصبـات فـردی و حزبـی نـگاه می کنیـم، نظـر می دهیـم و دفـاع می کنیـم«. آ

»بادیگارد« ساخته ابراهیم حاتمی کیا اثری بود که در سال های 

اخیر، مورد توجه سردار سلیمانی قرار گرفت.

حاج قاسم در میانه جشنواره فجر سال ۹۴، همراه با ابراهیم 

حاتمی کیا و پرویز پرستویی، به تماشای فیلم »بادیگارد« 

نشست و طبق روایت حاتمی کیا، در ابتدای این دیدار، پرویز 

پرستویی به رسم ادب و احترام، بر دست حاج قاسم بوسه زد.

سردار سلیمانی روز اول فیلم برداری »۲3 نفر« در پشت صحنه 

آن حاضر شد و با بازیگران نوجوان و دیگر عوامل فیلم به 

گپ وگفتی صمیمانه پرداخت.

ی  انرژ از  بعد ها  فیلم  نوجوان  بازیگران  و  سازندگان 

، به دست  فوق العاده ای گفتند که پس از دیدار با سردار

آورده بودند.

سردار قاسم سلیمانی به همراه خانواده عماد مغنیه و افراد دیگری از جریان 

کران خصوصی فیلم »محمد رسول الله« )ص( حضور داشتند.  مقاومت در ا

جماتی نقل به مضمون از آقای پیرهادی منتشر شده است که:

کران فیلم از جای برخاست و در کمال تواضع گفته بود:  »آن سردار بزرگ پس از ا

سال ها فکر می کردم کاری که دوستانم در حوزه جبهه نبرد انجام می دهند، 

کبر است اما بعد از دیدن "محمد رسول الله")ص( آقای مجیدی، دریافتم  جهادا

کبر" را ایشان در حوزه فرهنگ و هنر انجام می دهند...« که "جهادا

کران خاطره انگیز سردار به نشانه سپاس از مجیدی انگشتر خود  و در پایان این ا

را به او هدیه داد.

سیروس مقدم کارگردان سریال »پایتخت« در فصل پنجم این سریال به 

قصه هایی از سوریه و همچنین مبارزه با داعش پرداخته بود.

او به خاطراتی از جلسات خود با سردار حاج قاسم سلیمانی برای ساخت فصل 

پنجم »پایتخت« اشاره و بیان کرد: وقتی خواستیم »پایتخت ۵« را شروع کنیم قرار 

ماقاتی از طرف مؤسسه اوج ترتیب داده شد و من توانستم سردار سلیمانی 

را زیارت کنم. او درنهایت سادگی، عطوفت و تأثیرگذاری صحبت هایی مثبت و 

سازنده درباره این فیلم بیان کرد؛ صحبت هایی برای مراحل مختلف فیلم نامه و 

ساخت سریال که این صحبت ها جزو لحظات فراموش نشدنی زندگی من بود.

نظر سردار قاسم سلیمانی در خصوص ساخت »پایتخت ۵« مثبت بود. یک صبح 

زود خدمتشان رسیدیم، زیرا می خواستند سرشان خلوت تر باشد و مفصل 

صحبت کنند. من از فحوای کامشان متوجه شدم پایتخت های دیگر را هم 

دیده اند. ایشان نظراتی داشتند که به حق هم درست بود. ضمن این که به ما 

مشاورانی برای کار معرفی کردند و فقط نگران فینال قصه بودند که قهرمانان 

نجات پیدا کنند.

کارگردانی ابراهیم  فیلم سینمایی »به وقت شام« به 

حاتمی کیا، دومین اثری بود که مورد توجه سردار سلیمانی 

قرار گرفت. حاج قاسم در توییتر خود نوشت که این فیلم 

مرا به گریه انداخت و در اظهارنظری ویدئویی درباره این 

فیلم، از حاتمی کیا و دیگر دست اندرکاران فیلم تشکر کرد.
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آرزوی دیرینه سردار

دقت و نکته  سنجی!

در سفرها کتاب از

دست ایشان جدا نمی شد

امروز یک کتاب به من ضرر زدی!
آخرین وسایل همراه

میلاد دختر نبوت، همسر ولایت و مادر امامت
وز زن مبارک باد حضرت فاطمه زهرا )س( و ر

شــهرداری مهابــاد و بــه اســتناد مصوبــه شــماره 177 مــور خ 
1402/06/16 شــورای محتــرم اســامی شــهر در نظــر دارد موارد 
ذیل را از طریق مزایده عمومی و با بیشــترین و بهترین پیشنهاد 
وا گــذار نمایــد لــذا متقاضیــان دارای صالحیــت حــدا کثــر تــا 
ساعت 13روز چهارشــنبه مورخ 1402/10/27 جهت بارگذاری 
مستندات در سامانه الکترونیک دولت ( ســتاد ) مراجعه و قیمت 

پیشنهادی خود را در سامانه فوق ارائه نمایند .
مزایده شماره: 5002106009000002
مهلت دریافت اسناد : 1402/10/17

مهلت ارسال پیشنهادات : 1402/10/27
1-مزایده دهکده عشایری شهر مهاباد اردستان استان اصفهان  

) مرحله اول (  

   احترامــا بدیــن وســیله از کلیــه صاحبــان ســهام شــرکت 
فرهنگــی هنــری مطبوعاتــی پیــام اصفهــان زیبــا دعــوت 
میشــود در جلســه مجمـــع عمومـــی به طــور فــوق العاده 
راس ســاعت 9صبــح روز  دوشــنبه  مــورخ 1402/10/25  
در محل شــرکت به آدرس اصفهــان – چرخــاب – خیابان 
ک 394  شرکت فرهنگی هنری  فردوسی  بن بست امام  پلا

مطبوعاتی پیام اصفهان زیبا حضور بهم رسانید.
دستورات جلسه:

1-انتخاب و تعیین سمت اعضای هیئت مدیره و دارندگان 
امضا

2- انتخاب حسابرسی و بازرسان اصلی و علی البدل
3- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار

4- سایر موارد قابل طرح در مجمع عمومی

سازمان عمران شــهرداری اصفهان در نظر دارد فراخوان  خرید مصالح ســرباره ای با دانه بندی 12-5 ) نخودی( و 19-12 ) بادامی(  مورد نیاز مجتمع 
تولیدی صفه خود را از طریق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولت برگزار نمایــد. کلیه مراحل برگــزاری فراخــوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا 
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در  بازگشایی پا
فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای 

مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:
-تاریخ انتشار فراخوان:   1402/10/13

-مهلت دریافت اسناد فراخوان:      تا ساعت:  14:30                                  1402/10/18
-مهلت ارسال پیشنهادات:             تا ساعت:  14:30                                            1402/10/30
کت ها:                  ساعت:  15:30                                                        1402/10/30 -زمان بازگشایی پا

•نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه و سایر اطلاعات در شرایط شرکت در مناقصه مشخص مي باشد.
•اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : اصفهان - خیابان 22 بهمن، مجموعه اداری امیرکبیر، سازمان عمران شهرداری اصفهان تلفن : 32670813- 031

)مزایده مرحله اول نوبت اول(

مفقودی

گهــی دعــوت به مجمــع عمومــی عادی بــه طور  آ
فــوق العــاده شــرکت فرهنگــی هنــری مطبوعاتی 
اصفهــان زیبا)ســهامی خــاص( بــه شــماره ثبــت 

30077 و شناسه ملی 10260506688

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره فراخوان 2002099896000051

برآورد اولیه تقریبی به )ریال(شرح  عملیاتردیف
مدت اجرای 

عملیات
سپرده شرکت در 
مناقصه به )ریال(

1       
خرید مصالح سرباره ای با دانه بندی 12-5 ) نخودی( و 

19-12 ) بادامی(  مورد نیاز مجتمع تولیدی صفه سازمان 
عمران شهرداری اصفهان 

45/207/000/000 ماه104/125/000/000

هیات مدیره شرکت پیام اصفهان زیبا)سهامی خاص( 

غلامرضا بابائیان شهردار مهاباد

برگ ســبزخودرو ســواری شــخصی سیســتم پرایــد  بــه شــماره موتور     
ک 13  714 ق 45  738036  و شــماره شاســی    521397  وشــماره پلا
به نام سید علی عبدالهی دمنه   مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است .
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 اخبار

تعامل پنج مجموعه فرهنگی بانوانه
 زیر یک چتر

بنیـاد فرهنگـی امیرقلـی امینـی بـه مجموعه‌هـای بانوانـه فعـال 
گـذار می‌شـود. بنـا بـر ایـن خبـر،  در حـوزه کتـاب و کتابخوانـی وا
بنیـاد فرهنگـی امیرقلـی امینـی بنـا بـه وصیـت مالـک ایـن مکان 
در اختیـار شـهرداری قـرار گرفتـه و بـه همـت شـهرداری منطقـه 
یـک مرمـت شـده اسـت. شـهرداری موظـف اسـت آن را در اختیـار 
مجموعه‌هایـی قـرار دهـد کـه در حـوزه کتـاب و کتابخوانـی 

فعالیـت دارنـد.
کی بانـوان در سـطح شـهر  ایـن بنیـاد اولیـن مجموعـه اشـترا
اصفهان است. در همین راستا شورای مشورتی بانوان شهرداری 
اصفهـان مجموعه‌هـای فرهنگـی بانوانـه را کـه در حـوزه کتـاب، 
کتابخوانـی، انتشـارات و پژوهـش فعالیـت می‌کننـد، گـردآوری 
کرده و بنا به درخواسـت‌های مکرر صورت‌گرفته، ضمن بررسـی، 
ایـن مـکان را در اختیـار پنـج مجموعـه فرهنگـی کـه فعالیـت 
بیشـتری دارنـد و نیازمند مـکان بـرای پیشـبرد کارها هسـتند قرار 
کی فرهنگـی فعالیت خود  داده اسـت تا در قالب مجموعه اشـترا

را شـروع کننـد.
این پنج مجموعه شامل »مقر کتاب«، »حسینیه هنر«، »پرسا«، 
»راه سـوم« و »طلـوع« بـوده کـه قـرار اسـت مابـه ازای فعالیتـی کـه 

انجام می‌دهنـد، خدماتـی ویژه برای شـهرداری داشـته باشـند.
مائده سـادات کاویانـی، دبیر شـورای مشـورتی بانوان شـهرداری 
اصفهان هدف از این اقدام را تعامل این مجموعه‌های فرهنگی 
بـا یکدیگـر و دوری از فعالیت‌هـای جزیـره‌ای بیـان کـرده اسـت. 
هـدف ایـن شـورا هم‌افزایـی بیـن مجموعه‌هـای فرهنگـی بـوده 
تا بـه نوعی ایـن یک مـدل و نمونـه برای سـایر مجموعه‌ها شـود 
تا راه جدیدی پیـش روی حوزه فرهنـگ قرار گیرد و در این راسـتا 
بـا رسـالت ارتقـای فرهنـگ و پیشـبرد مباحـث مربـوط بـه زیسـت 

عفیفانـه، هم‌افزایـی گروهـی رقم بخـورد.
گذاری بنیاد فرهنگی امیرقلی امینی  شـایان ذکر اسـت مراسـم وا
به پنـج مجموعـه فرهنگـی بانوانـه در حـوزه کتـاب و کتابخوانی 
چهارشـنبه 13 دی‌ماه سـاعت 14:30 با حضور شـهردار اصفهان 
در خیابان آیت‌الله کاشـانی، بین چهارسـوق شـیرازی‌ها و وفایی 

برگـزار می‌شـود.

روایت رشادت‌های شیربچه افغانستان 
در یک اثر

کتـاب »راه سَـفید«، زندگینامـه داسـتانی شـهید محمدجعفـر 
حسـینی)ابوزینب(، مدافـع حـرم لشـکر فاطمیـون از زبـان 
همسـرش، به قلم فاطمه‌سـادات کیایی منتشـر شـد. شـهید 
محمدجعفـر حسـینی اصالتـا افغانسـتانی بـود امـا مثـل یـک 
جوان غیرتمند ایرانی، هر جا پـای انقلاب و رهبر و اهل‌بیت 
بـه میـان می‌آمـد، حضـور فعـال داشـت. سـوریه کـه شـلوغ 
شـد بـه نامـردی نامـردان، بـه مدافعـان حـرم پیوسـت. در 
بوکمال دویسـت ترکش بـه جانش نشسـت تا آخریـن پایگاه 
داعش فتح شود. دویسـت ترکشی که دو سـال تمام ذره ذره 
وجـودش را آب کـرد تـا بـا مُهـر دو توفیـق جانبازی و شـهادت 

بـه دیـدار بانویـش بـرود.
کتـاب »راه سَـفید« در ۲۶۴ صفحـه بـه نـگارش درآمـده 
و همزمـان بـا ایـام ولادت مـادر سـادات حضـرت فاطمـه 
زهـرا‌)س( توسـط انتشـارات روایـت فتح منتشـر شـده اسـت. 
ایرنا

رمانی جامعه‌شناسانه با محوریت جایگاه 
فاطمه زهرا)س(

رمان »به امید دیدار« نوشته مریم شـریف رضویان به تازگی 
توسـط انتشـارات بـه نشـر )آسـتان قـدس رضـوی( منتشـر و 
روانـه بـازار نشـر شـده اسـت. ایـن کتـاب بـا موضـوع زندگـی 
حضـرت زهـرا )س(، نگاهـی جامعه‌شناسـانه بـه بررسـی 

جایـگاه متعالـی زن در اسالم دارد.
نویسـنده اثـر شـخصیت اصلـی داسـتانش را »اشـواق« زنـی 
بادیه‌نشـین و بت‌پرسـت قرار داده کـه در سـال‌های آغازین 
حضـور پیامبـر )ص( در یثـرب، از نزدیـک شـاهد فرازهـای 
مهم زندگـی صدیقه طاهـره )س( بـوده و وجـود آن بزرگوار را 
همچون چـراغ راهی پیـش روی خود بـرای عبـور از گمراهی 
بـه هدایـت می‌بینـد. اشـواق کـه زخـم خـورده و گریختـه از 
جامعه مردسـالار عـرب عصر جاهلیت اسـت، پـس از تعقیب 
و گریـزی سـخت و جان‌فرسـا بـرای دفـاع از جـان دختـری 
کـه در آسـتانه تولـد دارد، سـر از یثـرب درمـی‌آورد و از قضـا در 
سـال‌های پرالتهاب تأسـیس حکومت اسالمی، همسـایگی 

خانـواده پیامبـر‌)ص( می‌شـود.
 او کـه بـه دلیـل تجربیـات تلـخ خـود، نگاهـی سـرد و غیـر قابـل 
اعتمـاد بـه مـردان دارد، در ابتـدا بـا تردیـد شـاهد روابـط پـر 
از عاطفـه و احسـاس پیامبـر )ص( بـا دخترشـان حضـرت 
زهـرا)س( اسـت و احسـاس می‌کنـد همـه ایـن داسـتان مهـرِ 
پـدر و دختـری، تنهـا نمایشـی بـرای عوام‌فریبـی و جـذب 
دیگـران بـه اسالم اسـت؛ امـا رفتـه رفتـه بـا آشـنایی بـا اخالق 
متعالـی پیامبـر )ص( و حضـرت فاطمـه )س( ایـن رابطـه 
سرشـار از محبـت را باورپذیـر می‌دانـد و دلباختـه وجـود مطهـر 
حضـرت زهـرا )ص( شـده، راوی اتفاقـات صـدر اسالم و زندگـی 
انصـار و مهاجـران می‌شـود و بـه عنـوان یـک زن بت‌پرسـت، 
 روش و منـش و زندگـی فاطمـه زهـرا را مشـاهده و تحلیـل
 می‌کنـد. مریـم شـریف رضویـان در این‌کتـاب تالش کـرده بـا 
بازنمایـی دوران سـیاه عصـر جاهلیـت و نـگاه نـازل و فرومایـه 
مـردان بـه جایـگاه زن در ایـن دوره، اسالم را بـه عنـوان راه 
نجاتـی روشـن بـرای برون‌رفـت از بحـران و بن‌بسـت کشـنده 
زنان ایـن عصر معرفی کـرده و با انعکاس مشـی رفتـاری خاص 
پیامبـر مکـرم اسالم )ص( در برابـر زنـان و خاصـه حضـرت 
زهـرا‌)س(، بـه اهمیـت ویـژه ایـن مبحـث در آخرین دیـن الهی 
بپـردازد. این کتـاب با شـمارگان هـزار نسـخه و قیمـت ۱۷۰ هزار 

تومـان عرضـه شـده اسـت./ مهـر

ــده و  ــته شـ ــان نوشـ ــودکان و نوجوانـ ــژه کـ ــه ویـ ــلمان« کـ ــمندان مسـ ــدی »دانشـ ــه چهارجلـ ــی« از مجموعـ ــیخ بهایـ ــاب »شـ در کتـ
انتشـــارات کتـــاب جمکـــران آن را منتشـــر کـــرده اســـت، مـــا بـــا قصـــه‌ای مواجـــه هســـتیم کـــه دافعـــه‌ای نـــدارد و اتفاقـــاً هـــر ورقـــش مـــا را 

بـــه خوانـــدن ادامـــه مطلـــب جـــذب می‌کنـــد.

سیده نرگس نظام‌الدین
دبیر گروه کتاب و ادبیات

هـــر چیـــزی کـــه یـــاد شـــهید عزیـــز مـــا را 
ـــواز اســـت.  برجســـته کنـــد، چشـــم‌نواز و دلن
گرچـــه خداوند در اوج برجســـتگی  یـــاد او را ا
قـــرار داد و بدیـــن گونـــه پـــاداش دنیایـــی 
اخـــاص و عمـــل صالـــح او را بـــدو هدیـــه 
کـــرد، ولـــی مـــا هـــم هرکـــدام وظیفـــه‌ای 
داریـــم .)یادداشـــت رهبـــر انقـــاب پیـــش از 
مطالعـــه کتـــاب زندگی‌نامـــه خودنوشـــت 

شهید سلیمانی،  ۱۳۹۹/۱۰/۱۴ (
13 دی 1398 داغـــی بـــر دل ایـــران و 
جهـــان مقاومـــت گذاشـــته شـــد. چهـــار 
ــتان  ــرمای زمسـ ــه سـ ــود کـ ــال پیـــش بـ سـ
ــا  ــا دنیـ ــد و تـ ــر شـ ــتانی گزنده‌تـ ــر زمسـ از هـ
دنیاســـت، ایـــن داغ زمســـتانه بـــر دل 
همـــان  از  پابرجاســـت.  ایـــران  ملـــت 
روزهـــای شـــهادت ســـردار رشـــید اســـام و 
ایـــران، حـــاج قاســـم ســـلیمانی، بســـیاری 
از نهادهـــای فرهنگـــی و مردمـــی آســـتین 
مختلـــف  زوایـــای  از  تـــا  زدنـــد  بـــالا 
شـــخصیت چندوجهـــی و عمیـــق ســـردار 
ســـلیمانی را ثبـــت و مانـــدگار کننـــد. در 
آن روزهـــا، چنـــان موجـــی در کشـــور بـــه 
راه افتـــاد کـــه گویـــا هـــر شـــخص حقیقـــی 
و حقوقـــی وظیفـــه خـــود می‌دیـــد در هـــر 
کـــه منتهـــی بـــه مانـــدگاری  مســـیری 
شـــخصیت حاج‌قاســـم و رســـیدن آن بـــه 
دســـت آینـــدگان می‌شـــد، قـــدم بـــردارد. 
هنـــر بهتریـــن راه برای ایـــن هدف بـــود و از 
میـــان شـــاخه‌های هنـــر، ادبیـــات و کتـــاب 
فوری‌تریـــن و کم‌هزینه‌تریـــن شـــاخه. 
اهالـــی قلـــم، نویســـندگان، ناشـــران و 
نهادهـــای فرهنگـــی دســـت‌به‌کار شـــدند 
و از همـــان روزهـــای ابتدایـــی کـــه داغ‌هـــا 
تـــازه بـــود، جلســـات برگـــزار شـــد و ایده‌هـــا 
ح‌هـــا بیـــان شـــد و ســـیل  ح و طر مطـــر
سراســـر  در  کتـــب  انتشـــار  و  نوشـــتن 
کشـــور بـــه راه افتـــاد. امـــا شـــاید کســـی 
ــال،  ــار سـ ــی چهـ ــرد طـ ــی نمی‌کـ پیش‌بینـ
تعـــداد عناویـــن نگاشته‌شـــده بـــا موضـــوع 
ســـردار قاســـم ســـلیمانی بـــه هشـــتصد 
عنـــوان برســـد! ایـــن رقـــم در کتابچـــه‌ای 
کـــه بنیـــاد حفـــظ و آثـــار ســـردار ســـلیمانی 
چنـــد روز پیـــش منتشـــر کـــرده، ذکـــر شـــده 

اســـت.
بـــر اســـاس گزارش‌هـــا و اطلاعـــات موجـــود 
کتابچـــه مذکـــور و منابـــع خبـــری،  در 
ســـال‌های 1398 و 1399 اوج فعالیـــت 
ناشـــران در ایـــن خصـــوص بـــوده اســـت؛ 
به‌طـــوری کـــه در ایـــن دو ســـال 42 عنـــوان 
کتـــاب وارد بـــازار نشـــر شـــد. وجـــه دیگـــر این 
اطلاعـــات نشـــان می‌دهـــد خاطره‌نـــگاری 
و زندگی‌نامـــه و شـــعر بیشـــترین حجـــم آثـــار 
انتشـــاریافته را تشـــکیل داده و تهـــران و قم 
و مشـــهد پرکارتریـــن اســـتان‌ها در انتشـــار 

آثـــار بوده‌انـــد.
حـــال چهـــار ســـال از آن روزی کـــه ایـــران 
داغ‌زده شـــد، گذشـــته اســـت. مدتـــی اســـت 
ایـــن بحـــث در  میـــان اهالـــی قلـــم و ادب 
گـــرم شـــده کـــه انتشـــار هشـــتصد عنـــوان 
کتـــاب حرفـــی بـــرای مـــا دارد؟ آیـــا بایـــد 
از ایـــن تعـــداد کتـــاب منتشرشـــده بـــرای 
سردار رشید اســـام ذوق‌زده شـــویم یا آن را 
گر ایـــن رقـــم و این  زنـــگ خطـــر بپنداریـــم؟ ا
ـــه  ـــی را ب ـــرا انتقادات ـــت، چ ـــت اس ـــاق مثب اتف
گـــر منفـــی و نقدبرانگیـــز  دنبـــال داشـــته؟ و ا

ــت؟  ــدان چیسـ ــل منتقـ ــت، دلیـ اسـ
ــر  ــر نظـ ــم زیـ ــاج قاسـ ــارات مکتـــب حـ انتشـ
بنیـــاد حفـــظ و نشـــر آثـــار ســـردار ســـلیمانی 
فعالیـــت می‌کنـــد و رصـــد کل عناویـــن 
ع حـــاج قاســـم  منتشرشـــده بـــا موضـــو
جـــزوی از برنامه‌هایـــش اســـت. بـــه گفتـــه 
ســـیده فاطمـــه مطهـــری، مدیـــر ایـــن 
انتشـــارات، کارشناســـان انتشـــارات مکتـــب 
حـــاج قاســـم تمامـــی کتـــب منتشرشـــده 
در ایـــران و منطقـــه را رصـــد و بررســـی 
کرده‌انـــد. ایـــن ناشـــر در آخریـــن نمایشـــگاه 
بین‌المللـــی کتـــاب تهـــران در غرفـــه‌اش 
بخشـــی را قـــرار داده بـــود و بـــا معرفـــی چهـــل 
، مخاطبـــان  اثـــر برتـــر از میـــان کل آثـــار
را بـــا ایـــن آثـــار آشـــنا می‌کـــرد و آن‌هـــا را 
بـــه غرفه‌هـــای مربـــوط ارجـــاع مـــی‌داد. 
ــر  ــر از میـــان هفتصـــد اثـ انتخـــاب چهـــل اثـ
)ایـــن عـــدد مربـــوط بـــه اردیبهشـــت امســـال 
اســـت( خـــود گویـــای حرف‌هایـــی اســـت. 
اخیـــرا نیـــز ایـــن بنیـــاد کتابچـــه‌ای بـــا هـــدف 
معرفـــی آثـــار برتـــر تولیدشـــده منتشـــر کـــرد 
کـــه در ادامـــه بـــه آن به‌طـــور کوتـــاه اشـــاره 

. د می‌شـــو
ـــا در حـــد اختصـــار  این‌هـــا مقدمـــه‌ای بـــود ت
و بضاعـــت ایـــن کاغـــذ، بـــا اســـتفاده از 
و  دانایـــان  و  قلم‌به‌دســـتان  نظـــرات 
اهالـــی فـــن نگاهـــی بیندازیـــم بـــه چنـــد 
و چـــون انتشـــار هشـــتصد عنـــوان کتـــاب 
ســـلیمانی  حاج‌قاســـم  محوریـــت  بـــا 
بـــه  باشـــیم  داشـــته  گوشه‌چشـــمی  و 

آسیب‌شناســـی‌ها و جنبه‌هـــای مثبـــت 
ایـــن مقولـــه فرهنگـــی و چرایـــی و معایـــب 

ایـــن تعـــدد عناویـــن را بررســـی  کنیـــم.

مخاطب را باید سیراب کرد
در همیـــن خصـــوص جـــواد کلاته‌عربـــی، 
عضـــو هیئت‌مدیـــره انتشـــارات ایـــران و 
از مســـتندنگاران عرصـــه دفـــاع مقـــدس، 
ـــراز  ـــار اب ـــا ایـــن تعـــدد آث مخالفـــت خـــود را ب
کـــرده و ریشـــه ایـــن مســـئله را این‌طـــور 
ح می‌دهـــد: نویســـندگان و ناشـــران  شـــر
بـــه منابعـــی بـــرای پژوهـــش دربـــاره 
ســـردار دسترســـی ندارنـــد؛ البتـــه گاهـــی 
ایـــن مســـئله بـــه کم‌همتـــی خودشـــان 
بازمی‌گـــردد؛ زیـــرا در حـــوزه مســـائل 
ــا  غیرامنیتـــی دسترســـی‌ها آزاد اســـت؛ امـ
بـــه دنبالـــش نمی‌رونـــد. از ســـوی دیگـــر، 
در حوزه‌هـــای امنیتـــی مثـــل قضایـــای 
مربـــوط بـــه جنگ‌هـــای افغانســـتان و 
ــراق دسترســـی بـــه  ــوریه و عـ بوســـنی و سـ
منابـــع بـــرای کســـب اطلاعـــات بســـیار 
محـــدود اســـت. بـــه همیـــن دلیـــل، بـــا 
فـــراوان،  کتاب‌هـــای  تولیـــد  وجـــود 
نمی‌شـــود.  برطـــرف  کســـی  عطـــش 
همیـــن بـــرآورده نشـــدن نیـــاز واقعـــی 
مـــردم و مخاطبـــان و در اختیـــار نگرفتـــن 
محتـــوای درخـــور، باعـــث ادامـــه رونـــد 
صعـــودی آثـــار چاپـــی در ایـــن حـــوزه شـــده 

و ایـــن آســـیب اســـت. 
او کـــه در جایـــزه پاســـداران اهـــل قلـــم 
ســـکوت«  »هیاهـــوی  کتـــاب  بـــرای 
خاطـــره‌ای  ذکـــر  بـــا  شـــد،  برگزیـــده 
از هنـــگام دریافـــت جایـــزه از دســـتان 
آقـــای  بـــه  می‌گویـــد:  قاآنـــی  ســـردار 
ــه  ــد از دو نکتـ ــما فرمودیـ قاآنـــی گفتـــم شـ
دربـــاره حـــاج قاســـم نگرانیـــم؛ یکـــی 
ــوی  ــی جلـ ــا وقتـ ــی تحریـــف؛ امـ ــو، یکـ غلـ
منابـــع تحقیقـــی را می‌گیریـــد، هـــر دو 
اتفـــاق می‌افتد.مدیـــر نشـــر 27 بعثـــت 
درصـــد زیـــادی از تولیـــدات ایـــن حـــوزه 
را کتاب‌ســـازی می‌دانـــد و می‌گویـــد: 

مـــا بـــا فقـــر کتـــاب دربـــاره حـــاج قاســـم 
کثـــر  ا و  هســـتیم  روبـــه‌رو  ســـلیمانی 
ــون  ــد. چـ ــازی بوده‌انـ ــدات کتاب‌سـ تولیـ
ـــاره زندگـــی و شـــخصیت  ـــان مـــردم درب می
ســـردار ســـلیمانی عطـــش وجـــود دارد، 
یافتـــه  افزایـــش  کتاب‌ســـازی‌ها هـــم 
و بخـــش زیـــادی از ایـــن 700 عنـــوان 
کتـــاب، کتاب‌ســـازی اســـت و کارهـــای 

نیســـتند.  اعتنایـــی  شایســـته 

اغراق و تحریف، دام‌های 
پهن‌شده پیش پای نویسندگان

مدیـر سـازمان ادبیـات و تاریـخ دفـاع 
مقـدس اسـتان اصفهـان نیـز هم‌نظـر بـا 
مدیـر انتشـارات ایـران، بـر معضـل غلـو 
و اغـراق اشـاره و بیـان می‌کنـد: فضایـی 
کـه بعـد از شـهادت سـردار سـلیمانی در 
گرفـت، بـه نوعـی باعـث  کشـور شـکل 
ایجـاد سوءاسـتفاده از سـوژه شـد. بعضی 
از روی ارادت به این موضوع پرداختند و 
برخی نیز بـا هدف بازارگرمـی و به‌صورت 
شـتاب‌زده  خصـوص  ایـن  در  کلـی، 
عمـل شـد. مدتـی پیـش، کتابـی بـرای 
ممیـزی رسـید کـه شـامل دو خاطـره از 
سـردار سـلیمانی بـود. ایـن دو خاطـره در 
کتاب‌هـای دیگـری هـم آمـده اسـت کـه 
مسـتند نیسـت. بـا دو نفـر از هم‌رزمـان 
ح و آن را  سـردار ایـن خاطـرات را مطـر
کیـد  کـردم و ایشـان تأ صحت‌سـنجی 
کردند کـه این‌ها غلـو و اغراق اسـت. این 
خطاها باعث می‌شود مباحث صحیح و 
واقعـی دربـاره زوایـای زندگی حاج قاسـم 

نیـز تحت‌الشـعاع قـرار گیـرد.
یوسـف علایـی بـا اشـاره بـه بنیـاد حفظ و 
نشر آثار شـهید قاسم سـلیمانی، تأسیس 
ایـن نهـاد را مایـه امیـد دانسـت و نظـر 
ح  خـود را دربـاره تعـدد آثـار بـه ایـن شـر
توضیـح داد: تعـدد کتـاب به‌خودی‌خود 
به‌طـور  کـه  شـرطی  بـه  زیباسـت؛ 
تخصصـی بـه مباحـث پرداختـه شـود. 
سـردار سـلیمانی شـخصیتی چندگانـه و 
چندوجهـی دارد و ایـن در صحبت‌هـای 
حضـرت آقـا نیـز مشـخص اسـت. راجـع 
بـه شـهید به‌عنـوان یـک گنجینـه هرچه 
کتـاب کار شـود، ارزشـمند اسـت و باعـث 
تبییـن هرچـه بیشـتر شـخصیت ایشـان 
می‌شـود  حتـی  می‌شـود.  مـردم  بـرای 
مختلـف  دسـته‌های  بـه  را  کتاب‌هـا 
کـرد  دقـت  بایـد  امـا  کـرد؛  تقسـیم 
 ، شـخصیت ایشـان تحریـف نشـود و کار

شـود. انجـام  تخصصـی 
علایـی اقتصـاد نشـر را موضوعـی مهـم 
دانسـته و می‌گویـد: نمی‌شـود گیشـه را 
درنظـر نگرفـت. اقتصـاد نشـر می‌طلبـد 
ناشـر با سـوژه‌های جدید وارد بازار شـود. 
وقتـی مخاطـب طلـب خوانـدن دارد، 
کتاب نیز باید تولید شـود؛ در عین حال، 
باید بـرای شـعور و حق معنـوی مخاطب 

احتـرام قائـل بـود.

مراقبت از جایگاه اسطوره ملی 
با جلوگیری از انتشار آثار ضعیف

کـــه انتشـــارات مکتـــب  کتابچـــه‌ای  در 
حاج‌قاســـم ارائـــه کـــرده اســـت، پنجـــاه 
عنـــوان کتـــاب بـــه عنـــوان آثـــار برتـــر و شـــایان 

اعتنـــا معرفـــی شـــده کـــه بخشـــی از ایـــن 
ـــار بیـــرون آمـــده اســـت. یاســـر  ـــار از نشـــر راه‌ی آث
ــال در  ــارات فعـ ــن انتشـ ــر ایـ ــگری، مدیـ عسـ
ـــاره  عرصـــه تاریـــخ شـــفاهی، نظـــر خـــود را درب
تعـــدد آثـــار این‌طـــور شـــرح می‌دهـــد: ایـــن 
حتـــی  نیســـت؛  جالـــب  کتـــاب  تعـــداد 
کتاب‌هـــای نشـــر راه‌یـــار هـــم کتاب‌هـــای 
ضعیفـــی اســـت. کتاب‌هایـــی کـــه منتشـــر 
کرده‌ایـــم، مســـتقیما دربـــاره خـــود ســـردار 
نیســـت؛ دربـــاره موجـــی اســـت کـــه بعـــد از 
شـــهادت ایشـــان در میان مردم ایجاد شـــده. 
مـــا در انتشـــارات رده‌ای را تحت‌عنـــوان 
و  کرده‌ایـــم  تعریـــف  انقـــاب«  »آییـــن 
ــامی  ــاب اسـ ــای انقـ ــم یوم‌الله‌هـ درصددیـ
را طـــی ایـــن 45 ســـال ثبـــت کنیـــم. بخشـــی 
از ایـــن یوم‌الله‌هـــا مربـــوط بـــه شـــهادت 
ســـردار ســـلیمانی اســـت و ســـعی کردیـــم 
کارهـــا را  از اســـتان‌های مختلـــف ایـــن 
تولیـــد کنیـــم. بعضـــی از ایـــن کتاب‌هـــا 
خـــوب اســـت؛ ولـــی خـــودم منتقـــد ایـــن 
تعـــداد و تنـــوع در نشـــر راه‌یـــار هســـتم. ایـــن 
کتاب‌هـــا می‌توانســـت در مثـــا ســـه جلـــد 
ــر و  ــی خاص‌تـ ــای مردمـ ــه و روایت‌هـ خلاصـ
باکیفیت‌تـــر در آن ســـه جلـــد منتشـــر شـــود.

وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی به‌عنـــوان 
اصلی‌تریـــن نهـــاد در خصـــوص تأییـــد و رد 
کتاب‌هـــا در همـــه رده‌هـــا و اعمال ممیـــزی بر 
آثـــار، در انتشـــار ایـــن عناوین پرشـــمار نقشـــی 
تعیین‌کننـــده داشـــته اســـت. درخصـــوص 
اینکـــه چـــه تعـــداد از آثـــار مربـــوط بـــه شـــهید 
قاســـم ســـلیمانی دچـــار ممیـــزی شـــده اســـت، 
بـــه جـــز کتـــاب »بـــدون مـــرز«، اثـــر گلعلـــی 
بابایـــی کـــه بـــا دریافـــت مجـــوز از ســـوی 
وزارت ارشـــاد منتشـــر و به‌دلایـــل نامعلـــوم 
توقیـــف شـــد و »نامـــزد گلوله‌هـــا« اثـــر مرتضـــی 
ســـرهنگی کـــه ایـــن هـــم بـــا دریافـــت مجـــوز 
وزارت ارشـــاد منتشـــر شـــد، امـــا بـــه دلیـــل 
نداشـــتن مجـــوز از ســـوی بنیـــاد مکتـــب 
حاج‌قاســـم از نمایشـــگاه کتـــاب ســـال جـــاری 
جمـــع شـــد، اطلاعاتـــی در دســـت نیســـت. امـــا 
شـــواهد نشـــان می‌دهـــد در حداقـــل دو ســـال 
ابتدایی پـــس از واقعه فـــرودگاه بغـــداد، همه 
آثـــار ایـــن حـــوزه بـــدون مانـــع راهـــی بـــازار نشـــر 
ـــه  ـــود وزارتخان ـــاید بش ـــن ش ـــده‌اند؛ بنابرای ش
را یکـــی از مســـببان ایـــن تعـــدد آثـــار دانســـت. 
عســـگری دربـــاره نقـــش وزارت ارشـــاد 
می‌گویـــد: ارشـــاد ارزیابـــی محتوایـــی نـــدارد 
و مـــن بـــه ایـــن موضـــوع نقـــد دارم. در زمـــان 
شـــهادت حـــاج قاســـم، فضـــای جامعـــه 
جـــوری بـــود کـــه منجـــر بـــه تولیـــد کتاب‌هـــای 
ضعیـــف بســـیاری شـــد؛ بـــا ایـــن حـــال، ارشـــاد 
می‌توانســـت جلـــوی ایـــن تولیـــدات را بگیرد. 
در ایـــن زمینـــه ارشـــاد ضعیـــف عمـــل کـــرده 
و نگاهـــی راهبـــردی در صـــدور مجوزهـــا 
نـــدارد. شـــاید در آن یکـــی دو ســـال ابتدایـــی 
در ایـــن خصـــوص ســـخت‌گیری نکـــرد؛ 
می‌توانســـت  بعـــد  ســـال‌های  در  امـــا 
بررســـی را  رویکردهایشـــان  و   کتاب‌هـــا 

 کند. 
او بـــه حفـــظ ایـــن اســـطوره در اذهـــان 
کیـــد می‌کنـــد: شـــهید ســـلیمانی  مـــردم تأ
اســـطوره ملـــی بـــرای ماســـت؛ امـــا بـــا ایـــن 
دســـت‌فرمانی کـــه ارشـــاد پیـــش گرفتـــه، 
جایـــگاه اســـطوره‌هایی همچـــون ســـردار 
بـــا تولیـــد کتـــب ضعیـــف در ذهـــن مـــردم 

تضعیـــف شـــده و موجـــب بدبینـــی می‌شـــود. 
بـــه همیـــن دلیـــل، ارشـــاد بایـــد ســـخت‌گیری 
بیشـــتری کنـــد و بـــه هـــر کتابـــی مجـــوز ندهد. 
بایـــد مواظـــب باشـــیم بـــا نگاه‌هـــای بـــازاری 
اســـطوره‌هایمان آســـیب نبیننـــد. بعضـــی 
از آثـــار صرفـــا ترکیـــب چســـب و قیچـــی 
 اســـت و کتاب‌ســـازی اســـت و نـــوآوری

 ندارد.
عســـگری نیـــز همچـــون علایـــی تأســـیس 
بنیـــاد حفـــظ و نشـــر آثـــار ســـردار ســـلیمانی را 
اقدامـــی مثبـــت در جهـــت کنتـــرل اوضـــاع 
دانســـته و اظهـــار می‌کنـــد: اتفـــاق خوبـــی کـــه 
افتـــاده، تأســـیس بنیـــاد حـــاج قاســـم اســـت و 
ارشـــاد بایـــد تأییـــد انتشـــار کتاب‌هـــادر ایـــن 
زمینـــه را از بنیـــاد نیـــز بگیـــرد. همیـــن مانعـــی 
بـــرای انتشـــار کتاب‌هـــای ضعیـــف اســـت. 
حـــاج قاســـم ســـرمایه‌ای ملـــی اســـت و بـــا 
ایـــن کتاب‌هـــای ضعیـــف ابهـــت و جایـــگاه 
واقعـــی‌اش نـــزد مـــردم دم‌دســـتی شـــده و 
جایـــگاه ایشـــان را نـــزد آینـــدگان تضعیـــف 

 . می‌کنـــد

ساده‌انگاری چند برابری
 در حوزه کودک و نوجوان

سـعید معتمـدی، مدیـر دفتـر ادبیـات 
بـا  اصفهـان،  هنـری  حـوزه  پایـداری 
ع  موضـو ایـن  بـه  متفـاوت  دیدگاهـی 
می‌نگـرد. او نظـر اولیـه‌اش را دربـاره 
تعـدد آثـار این‌گونـه بیـان می‌کنـد: مـن 
ایـن موضـوع را تمامـا منفـی نمی‌دانـم. 
تـا اثـر تولیـد نشـود و تـا وقتـی مسـئولان 
فرهنگـی نداننـد کـه اثر بایـد تولیـد کنند، 
ما یک نقطه عقبیم. مدیران با شهادت 
حاج‌قاسـم متوجـه شـدند کـه بایـد اثـر 
هنری و اثر مکتوب تولید شـود و من این 
را بـه فـال‌ نیـک می‌گیـرم تـا اینکـه صبـر 
می‌کردنـد یـک اثـر عالـی و پختـه و فاخـر 
منتشـر شـود؛ در واقـع تـا وقتـی چیـزی 
تولیـد نشـود، بـه اثـر عالـی نمی‌رسـیم.

معتمـدی امـا بـه ضعـف بخشـی از ایـن 
آثـار تولیدشـده و دلیلـش اشـاره می‌کنـد.

آنجـا کـه می‌گویـد: ضربه شـهادت سـردار 
همـه  و  بـود  سـنگین  بسـیار  سـلیمانی 
احسـاس وظیفـه کردنـد تـا کاری کننـد 
و بـه همیـن دلیـل، مراحـل فنـی و فراینـد 
تخصصـی بـرای تولیـد آثـار طـی نشـد. 
این همـان نقطه اشـتباه اسـت. هرچقدر 
این کار ارزشـمند باشـد، این بخش از کار 
اشـتباه بـود و به همیـن دلیـل بسـیاری از 

ایـن آثـار بـه زمیـن خـورد.
بخشـی از آثـار تولیدشـده در ایـن حـوزه 
بـرای مخاطـب کـودک و نوجـوان تولیـد 
شـده اسـت. آثـار خوبـی در ایـن میـان 
دیـده می‌شـود؛ بـا ایـن حـال، ضعـف آثـار 
نیـز به‌شـدت مشـهود اسـت. نکتـه مهـم 
این اسـت که مخاطب کـودک و نوجوان 
موضوعـات  از  تأثیرپذیـری  لحـاظ  از 
بسـیار حسـاس‌اند و بایـد روحیـه اثرپذیـر 
آن‌ها را در نظـر گرفت. تولیـد آثار ضعیف 
نتیجـه معکـوس دارد و به‌جـای جلـب 
توجه ایـن طیف سـنی بـه جایـگاه والای 
سـردار دل‌هـا، آن‌هـا را از هـدف اصلـی 
تولیـد ایـن آثـار دور می‌کنـد و بـه مسـیر 
انحرافـی می‌برد.شـاید مهم‌ترین بخش 
از نظـرات معتمـدی، ضعـف شـدید در 
حـوزه آثـار تولیدشـده بـرای مخاطـب 
کـودک و نوجـوان باشـد. او ابـراز می‌کنـد: 
ضعیف‌تریـن آثـار در حـوزه کتـاب کودک 
و  تصویرسـازی  کارهـا  چـون  اسـت. 
طراحی و قصه نداشت. بسیاری نوشتن 
کتـاب کـودک را سـاده می‌پندارنـد؛ در 
حالـی کـه نوشـتن ایـن دسـت از کتاب‌هـا 
کتـاب  نوشـتن  از  سـخت‌تر  بسـیار 
بزرگسـال اسـت. وقتـی بخواهیـم دربـاره 
موضوعـی مثـل اسـطوره ملـی بـرای ایـن 
به‌مراتـب  کار  بنویسـیم،  سـنی  طیـف 
سـخت‌تر می‌شـود. در حـوزه کـودک ایـن 
سـاده‌انگاری چنـد برابـر بـوده اسـت. از 
، نوشـتن آثـار خاطره‌محـور  سـوی دیگـر
کم‌خطرتـر  بزرگسـال  مخاطـب  بـرای 
نیـز  کتاب‌هـا  آن  اسـت  اسـت. ممکـن 
ضعیـف باشـد؛ امـا پایـه اصلـی مطالـب 
خاطـرات واقعی اسـت و با توجه به سـن، 

خطـر کمتـری دارد.
بـه  علایـی  یوسـف  همچـون  نیـز  او 
ع اقتصـاد نشـر اشـاره می‌کنـد و  موضـو
می‌گویـد: اقتصـاد نشـر در جـای خودش 
کتـور مهمـی اسـت؛ بـا ایـن حـال، بـه  فا
دنبالـش بخشـی از آثـار بـا هـدف کسـب 
بازار نشـر تولید شد و بسـیاری از کتاب‌ها 

در حـد کتاب‌سـازی بـود.

شخصیت بزرگ نیاز به تولید اثر 
در تراز خودش را دارد

مســـئول  قاســـمی،  غلام‌حســـین 
مرکـــز حفـــظ و نشـــر ارزش‌هـــای دفـــاع 
مقـــدس ســـپاه صاحب‌الزمـــان اســـتان 
اصفهـــان، اظهـــار می‌کنـــد: تعـــدد آثـــار 
نشـــان‌دهنده دو چیـــز اســـت؛ مواجهـــه 
بـــا شـــخصیتی بـــزرگ و لـــزوم پرداختـــن 
بـــه ابعـــاد مختلفـــش و نیـــز ابـــراز ارادت 
هرکـــس بـــه انـــدازه خـــودش بـــه ایـــن 
ـــد،  ـــاد باش ـــار زی ـــی آث ـــا وقت ـــز؛ ام ـــهید عزی ش
ـــی  ـــت پایین ـــا کیفی ـــی از آن‌ه ـــا بعض قاعدت
خواهنـــد داشـــت. بایـــد کوشـــید کارهـــای 
ــخصیت  ــون شـ ــود؛ چـ ــد شـ ــر تولیـ قوی‌تـ
ــر  ــد اثـ ــه تولیـ ــاز بـ ــت، نیـ ــزرگ اسـ ــی بـ وقتـ
در تـــراز خـــودش را دارد. کار ضعیـــف 
به‌طـــور  شـــخصیت  می‌شـــود  باعـــث 
کامـــل بیـــان نشـــود و از طرفـــی بـــه او ضربـــه 
بزنـــد. اینکـــه هرکســـی دوســـت داشـــت بـــه 
انـــدازه توانـــش بـــه ســـاحت ســـردار عـــرض 
ارادت کنـــد، موضـــوع شایســـته تحســـینی 
اســـت؛ امـــا ماجـــرای تعـــدد آثـــار از همیـــن 
جـــا شـــروع شـــد. بایـــد کیفیـــت کارهـــا نیـــز 

در نظـــر گرفتـــه می‌شـــد. 
و  بررســـی تخصصـــی  مطلـــب حاضـــر 
کارشناســـانه در خصـــوص جریانـــی جدیـــد 
و بی‌ســـابقه در حـــوزه نشـــر اســـت؛ در 
عیـــن حـــال، ایـــن نوشـــتار قصـــد نادیـــده 
انگاشـــتن زحمـــت تولیدکننـــدگان آثـــار 
کـــردن و زنـــده نگـــه  بـــرای مانـــدگار 
ــام  ــید اسـ ــردار رشـ ــام سـ ــاد و نـ ــتن یـ داشـ
گفتـــه پیداســـت کـــه ناشـــران  را نـــدارد. نا
و نویســـندگان همگـــی از ســـر عشـــق و 
علاقـــه و احســـاس مســـئولیت هرکـــدام 
قدمـــی در ایـــن راه برداشـــته‌اند و چنیـــن 
اقدامـــی در حـــوزه نشـــر کشـــور بی‌ســـابقه 
بـــوده اســـت. بـــا ایـــن حـــال، طبـــق نظـــرات 
ـــت  ـــن حرک ـــزارش، ای ـــن گ ـــده در ای بیان‌ش
آســـیب‌هایی را نیـــز بـــا خـــود بـــه دنبـــال 
داشـــته کـــه آن‌هـــا را از زبـــان فعـــالان 
عرصـــه نشـــر دفـــاع مقـــدس شـــنیدیم. 
امیـــد اســـت در ســـال‌های آینـــده، بـــا 
نظـــارت بیشـــتر وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد 
اســـامی و تیزبینـــی بنیـــاد حفـــظ و نشـــر 
آثـــار شـــهید ســـپهبد قاســـم ســـلیمانی 
شـــاهد آثـــاری درخـــور و فاخـــر و جـــان‌دار 
دل‌هـــا ســـردار  شـــخصیت   دربـــاره 

 باشیم.

سایه کثرت بر سر حقیقت
تحلیلی آسیب‌شناسانه درباره کتب منتشرشده با موضوع شهید سلیمانی

تولید آثار ضعیف نتیجه 
معکوس دارد و به‌جای 
جلب توجه طیف سنی 

کودک و نوجوان به 
جایگاه والای سردار 

دل‌ها، آن‌ها را از هدف 
اصلی تولید این آثار 
دور می‌کند و به مسیر 

انحرافی می‌برد

در کتابچه‌ای که 
انتشارات مکتب 

حاج‌قاسم ارائه کرده 
است، پنجاه عنوان 

کتاب به عنوان آثار برتر 
و شایان اعتنا معرفی 

شده که بخشی از این 
آثار از نشر راه‌یار بیرون 

آمده است



مدیریت شهری3 سال نوزدهم  * شماره 4742  * چهارشنبه  * 13 دی 1402

مدیر منطقـه ۹ شـهرداری اصفهـان گفـت: عملیات سـامان‌دهی مبلمان شـهری 
سطح این منطقه شامل اصلاح و رنگ‌آمیزی با اعتباری بالغ بر چهار میلیارد ریال 
درحال انجام است. سیدسلمان قاضی‌عسگر اظهار کرد: بهبود وضعیت مبلمان 
شهری در راستای خدمت‌رسانی شایسته و گسترش خدمات عمومی و رفاه حال 
شـهروندان از سـرمایه‌های موجـود در هـر شـهر اسـت کـه توسـط شـهرداری ایجاد 
می‌شـود و در اختیـار شـهروندان قـرار می‌گیـرد. او افـزود: در راسـتای بهینه‌سـازی 
و یکسان‌سـازی مبلمـان سـطح منطقـه، واحـد نگهـداری و تعمیـرات عملیـات 
کنون در  سـامان‌دهی، اصلاح و رنگ‌آمیزی مبلمان سـطح منطقه را آغاز کرده و تا
بوستان‌های فردوس، مهر و شفق اجرا شده است. قاضی‌عسگر با اشاره به نقش 
اصلی مبلمان شهری در سطح خیابان‌ها و فضاهای شهری به‌عنوان زبان ناطق 
هویت انسان و منظر شهری خاطرنشان کرد: در این طرح تمام معایب ساختاری 

و بصری مبلمـان مربوط رفـع و اصلاح می‌شـود.

 مبلمان شهری سطح منطقه ۹ 
سامان‌دهی می‌شود

مدیر منطقه ۹ شهرداری اصفهان

زهره قندهاری
دبیر گروه مدیریت شهری

باز هم برنامه‌ای دیگر به همت اداره گردشگری شهرداری اصفهان برگزار شد  که 
این بار بازدید یکی از خانه‌های تاریخی در خیابان هاتف بود. انتهای خیابان 
یخچال به کوچه‌ای می‌رسیم که خانه‌ای تاریخی از اواخر قاجار در آن باقی مانده 
که به همت مریم صادق نژاد، یکی از بانوان دغدغه‌مند شیرازی، احیا و بازسازی 
شده است. وارد خانه که می‌شوی محو حوض، نقاشی‌ها و اتاق‌های کوچک پر از 
کنون برای  طاقچه می‌شوی؛ اتاق‌هایی با درب‌های کوچک و سقفی کوتاه که ا
گردشگران داخلی و خارجی آماده است. سمت راست خانه سردابی وجود دارد که 
در زمان گذشته انبار آذوقه بوده.صادق نژاد می‌گوید: این خانه چند اتاق و 
شاه‌نشین دارد و هرکدام از اتاق‌ها به نام گلی مزین شده. او ادامه می‌دهد: در گذشته 
خاندان شکیب که خانواده بزرگی در اصفهان بودند، این خانه را خریداری کردند و 
کنون مأمنی برای اقامت و پذیرایی از گردشگران داخلی و خارجی است. او با  هم‌ا
بیان اینکه اقدامات بسیاری در این خانه انجام شده، تصریح می‌کند: پنج میلیارد 
تومان برای مرمت و بازسازی این خانه هزینه شده است. صادق نژاد معتقد است، 
فردی که برای احیا و بازسازی خانه‌های تاریخی سرمایه‌گذاری می‌کند باید عاشق 
معماری ایران باشد. او می‌گوید: در اصفهان خانه‌ها و فضاهای خوبی وجود دارد 
که با بازسازی و بهسازی می‌تواند به مکانی دنج برای اقامت گردشگران تبدیل شود. 
به پشت‌بام خانه که می‌روی، با خانه‌های مخروبه اطراف آن روبه‌رو می‌شوی که 

سرمایه‌گذاران می‌توانند برای بازسازی و احیای این فضاها اقدام کنند. 

 خانه سنتی گل‌آرا؛ مأمنی برای اقامت 
گردشگران داخلی و خارجی

اداره گردشگری شهرداری اصفهان

رئیـــس اداره هماهنگـــی و کنتـــرل عملیـــات معاونـــت محیط‌زیســـت و 
خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان گفـــت: ارتبـــاط بیـــن ســـامانه ۱۳۷ بـــا 
ایـــن اداره بـــا هـــدف تســـریع در پاســـخگویی پیام‌هـــای ضـــروری بـــر روی بســـتر 

شـــبکه بی‌ســـیم قـــرار گرفـــت.
 حســـین لادور بـــا اعـــام ایـــن خبـــر اظهـــار کـــرد: همـــه پیام‌هـــای اعلامـــی بـــه 
اداره هماهنگـــی و کنتـــرل عملیـــات ســـطح‌بندی شـــده و بـــه مســـئول مربـــوط 
یـــا مدیـــر منطقـــه اطلاع‌رســـانی می‌شـــود کـــه در ایـــن میـــان، مـــوارد فـــوری و 
بحرانـــی اعـــام می‌شـــود تـــا ضمـــن پاســـخگویی به‌موقـــع، از بحران‌هـــای 

بعـــدی جلوگیـــری شـــود.
ــه  ــق پانزده‌گانـ ــن اداره در مناطـ ــای ایـ ــدادی از نیروهـ ــه تعـ ــان اینکـ ــا بیـ او بـ
نظـــارت ویـــژه‌ای بـــر واحدهـــای خدمـــات شـــهری دارنـــد، افـــزود: آن‌هـــا 
بـــر پیام‌هـــای ســـامانه ۱۳۷ نظـــارت ویـــژه داشـــته و صحـــت و ســـرعت 
انجـــام مـــوارد را اعـــام می‌کننـــد؛ ضمـــن اینکـــه ایـــن ناظـــران وضعیـــت کلـــی 
مناطـــق ازنظـــر نظافـــت، جمـــع‌آوری پســـماند، فضـــای ســـبز، ســـرویس‌های 
، کنتـــرل  بهداشـــتی، وضعیـــت ســـد معبـــر، مصالـــح ســـاختمانی در معابـــر
وضعیـــت تابلوهـــای ترافیکـــی و غیـــر ترافیکـــی، مـــوارد و نواقـــص عمـــران 
 و ترافیـــک در ســـطح شـــهر را رصـــد و نواقـــص را بـــه ایـــن اداره اعـــام

 می‌کنند. 
رئیـــس اداره هماهنگـــی و کنتـــرل عملیـــات معاونـــت محیط‌زیســـت و 
خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان یکـــی دیگـــر از اقدامـــات ایـــن اداره را 
ــق،  ــن طریـ ـــرد: از ایـ ــان ک ــت و خاطرنشـ ــی دانسـ ــبکه‌های اجتماعـ ــد شـ رصـ
ـــئول  ـــه مس ـــری و ب ـــرعت پیگی ـــد به‌س ـــام می‌کنن ـــهروندان اع ـــه ش ـــواردی ک م

مربـــوط اعـــام و نتیجـــه بـــه ایشـــان اعـــام شـــود.
 او بـــا بیـــان اینکـــه در روزهـــای اخیـــر ارتبـــاط بیـــن ســـامانه ۱۳۷ بـــا ایـــن اداره 
ــدام از یـــک  ــن اقـ ــه اســـت، گفـــت: ایـ ــرار گرفتـ ــیم قـ ــبکه بی‌سـ ــتر شـ روی بسـ
هفتـــه پیـــش بـــا هـــدف تســـریع در پاســـخگویی پیام‌هـــای ضـــروری مناطـــق 
به‌صـــورت آزمایشـــی انجـــام شـــد و از امـــروز به‌صـــورت کامـــل اجـــرا می‌شـــود.

 اعلام پیام‌های ضروری ۱۳۷ به خدمات شهری 
از طریق شبکه بی‌سیم

رئیس اداره هماهنگی و کنترل عملیات معاونت محیط‌زیست و خدمات شهری

ســـازمان ســـرمایه‌گذاری و مشـــارکت‌های مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان  در 
ســـال‌های اخیـــر بـــرای اجـــرای پروژه‌هـــای عمرانـــی و فرهنگـــی در مناطـــق 

پانـــزده گانـــه بـــا قـــوت وارد میـــدان شـــده اســـت. 
مدیرعامـــل ســـازمان ســـرمایه‌گذاری و مشـــارکت‌های مردمـــی شـــهرداری 
اصفهـــان در ایـــن راســـتا بـــا بیـــان اینکـــه شـــهرداری تمایـــل بـــه مشـــارکت بـــا 
بخـــش خصوصـــی بـــرای ســـرمایه‌گذاری در احـــداث هتـــل را دارد، گفـــت: در 
حـــال حاضـــر بـــا توجـــه بـــه آمـــار حضـــور مســـافر و رونـــق گردشـــگری در شـــهر، 

اولویـــت را ســـاخت هتـــل قـــرار داده‌ایـــم. 
مســـعود حیـــدری در بازدیـــد از پـــروژه احـــداث هتـــل مقابـــل کـــوه آتشـــگاه 
کـــه بـــه همـــراه مدیـــر منطقـــه ۹ شـــهرداری انجـــام شـــد، بـــا بیـــان اینکـــه 
بـــا اقدامـــات انجـــام شـــده در منطقـــه ۹ شـــاهد تحـــولات چشـــم‌گیری در 
کن در ایـــن منطقـــه همـــواره  ایـــن منطقـــه هســـتیم، اظهـــار کـــرد: مـــردم ســـا
نقـــش پررنگـــی در دوران مختلـــف انقـــاب اســـامی داشـــته‌اند و شایســـته 

بهره‌منـــدی از بهتریـــن خدمـــات هســـتند. 
کیـــد بـــر اینکـــه یکـــی از دغدغه‌هـــای مدیریـــت شـــهری توجـــه بـــه  او بـــا تأ
کیـــد کـــرد: در حـــال حاضـــر بـــا توجـــه بـــه آمـــار حضـــور  عدالـــت فضایـــی اســـت، تأ
مســـافر و رونـــق گردشـــگری در شـــهر، اولویـــت را ســـاخت هتـــل قـــرار داده‌ایـــم و 
ـــر اتمـــام پروژه‌هـــای  ـــز مدیریـــت شـــهری اهتمـــام ویـــژه‌ای ب ـــه مـــوازات آن نی ب

نیمه‌تمـــام ایـــن صنعـــت دارد. 
مدیرعامـــل ســـازمان ســـرمایه‌گذاری و مشـــارکت‌های مردمـــی شـــهرداری 
اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه شـــهرداری تمایـــل بـــه مشـــارکت بـــا بخـــش خصوصی 
بـــرای ســـرمایه‌گذاری در احـــداث هتـــل را دارد، خاطرنشـــان کـــرد: بـــا توجـــه 
ـــه بســـته‌های تشـــویقی و تخفیفـــی در صنعـــت گردشـــگری اصفهـــان،  ـــه ارائ ب
تمـــام ســـرمایه‌گذاران علاقه‌منـــد بـــه ســـاخت هتـــل می‌تواننـــد در ایـــن بخـــش 
ســـرمایه‌گذاری کننـــد و ایـــن ســـازمان نیـــز در راســـتای تأمیـــن زیرســـاخت‌های 
ک‌هایـــی بـــا متراژهـــای متفـــاوت در مناطـــق  ایـــن صنعـــت گردشـــگری پلا
ــارکت در  ــه مشـ ــد بـ ــرمایه‌گذاران علاقه‌منـ ــه سـ ــه بـ ــرای ارائـ ــهر بـ مختلـــف شـ

ســـاخت هتـــل در نظـــر گرفتـــه اســـت.
مســـعود حیـــدری بـــا بیـــان اینکـــه اصفهـــان به‌لحـــاظ زیســـت شـــبانه 
چنـــدان غنـــی نیســـت و امـــکان بهره‌منـــدی شـــهروندان و گردشـــگران از 
مجموعه‌هـــای تفریحـــی شـــهر کمتـــر وجـــود دارد، اضافـــه کـــرد: گردشـــگری 
شـــهر اصفهـــان بـــرای توســـعه بیشـــتر نیازمنـــد بسترســـازی مناســـب اســـت و 
 همـــکاری بخـــش خصوصـــی بـــرای ایجـــاد و توســـعه ایـــن بســـترها ضـــرورت

 دارد.
مدیرعامـــل ســـازمان ســـرمایه‌گذاری و مشـــارکت‌های مردمـــی شـــهرداری 
اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه دیـــدگاه کلان شـــهرداری اصفهـــان بـــرای افزایـــش 
کیـــد بـــر علاقه‌منـــدی شـــهرداری بـــرای  آســـایش و رفـــاه شـــهروندان، بـــا تأ
ایجـــاد رســـتوران‌های متنـــوع غذایـــی در اصفهـــان افـــزود: مجموعـــه 
رســـتوران‌های میـــدان امـــام علـــی )ع( و مجموعـــه شـــهر رؤیاهـــا ازجملـــه ســـایر 
ـــرای ســـرمایه‌گذاری و مشـــارکت علاقه‌منـــدان بـــه ایـــن  مکان‌هـــای مدنظـــر ب

حرفـــه در نصف‌جهـــان اســـت.

 تأمین زیرساخت گردشگری نصف‌جهان 
با احداث هتل‌های مشارکتی

مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان

گفت:  مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری تأسیسات شهری اصفهان 
شهرداری اصفهان در راستای انجام رسالت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر، 
ح »شهرداری خورشیدی« و »شهر خورشیدی« را به شکل گسترده در افق  دو طر
هدف  10سال آینده خود قرار داده است. به گزارش اصفهان زیبا به نقل از اداره 
ارتباطات رسانه‌ای شهرداری اصفهان، سیدمهدی حسینی با اشاره به اقدامات 
متعدد شهرداری اصفهان در راستای کاهش مصرف انرژی در این نهاد اظهار کرد: 
شهرداری اصفهان به‌واسطه خدمات متعدد به شهروندان مانند تأمین روشنایی 
حدود  ۵۰۰ پارک اصلی و محلی، نورپردازی ابنیه و پل‌های تاریخی رودخانه 
زاینده‌رود، آب‌رسانی شبکه فضای سبز و خدمات متعدد به حدود ۴۰۰ ساختمان 
اداری و خدماتی، بزرگ‌ترین مصرف‌کننده انرژی‌بخش عمومی استان است و 
حدود ۹۳هزار مگاوات ساعت برق در سال نیاز دارد. او افزود: برای مدیریت مصرف 
انرژی اقدامات قابل‌توجهی درزمینه کاهش مصرف برق به‌صورت همگانی و طبق 
دستورات وزارت نیرو در بازه زمانی چهارماهه خرداد تا شهریور در دستور کار خود 
قرار داده‌ایم تا در مناطق و سازمان‌های مختلف اصفهان، مصرف انرژی را در حد 
متعارف نگه داریم و صرفه‌جویی بیشتری نسبت به سال گذشته داشته باشیم. 
مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری تأسیسات شهری اصفهان با اشاره به اجرای 
مانور عملیات مدیریت مصرف انرژی الکتریکی در زمان بحران و قطع برق در سال 
گذشته، بیان کرد: در این مانور توانستیم به‌صورت لحظه‌ای حدود ۹ مگاوات از 
مصرف ۱۵ مگاواتی خود را  کم کنیم و امسال نیز در سومین سال برگزاری، به نتایج 
خوب و مؤثری در راستای بهینه‌سازی مصرف و برنامه‌ریزی برای کاهش مصرف 
بیشتر دست یافتیم. او رسالت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به‌صورت گسترده 
را از دیگر اقدامات شهرداری برای مصرف بهینه عنوان و اضافه کرد: در این راستا 
یک برنامه ده‌ساله تحت‌عنوان »شهرداری خورشیدی« طراحی شد که مطابق 
آن شهرداری اصفهان باید در مدت ۱۰ سال، کل مصرف برق خود که در حالت 
بیشینه حدود ۲۲ مگاوات است را با استفاده از پنل‌های خورشیدی و نیروگاه‌های 
مقیاس کوچک و متوسط تجدیدپذیر تأمین کند. حسینی گفت: امیدواریم امسال 
نیز همانند سال گذشته، پیش از موعد مقرر به هدف برسیم و تا پایان ۱۰ سال آینده 
مصرف انرژی خود را به صفر برسانیم.او با بیان اینکه شهر اصفهان ازنظر تابش 
ح »شهر  خورشید در تمام فصول بی‌نظیر است، تصریح کرد: در این راستا، طر
خورشیدی« را در برنامه دوم خود در نظر گرفته‌ایم تا طی 10 سال معادل تمام 
مصرف شهر که در بیشترین میزان حدود ۵۰۰ مگاوات است را با کمک نیروگاه‌های 
کوچک‌مقیاس بر بام منازل مسکونی شهروندان تأمین کنیم. مدیر بهینه‌سازی، 
تعمیرات و نگهداری تأسیسات شهری اصفهان یکی دیگر از وظایف این مدیریت را 
برداشت، انتقال و توزیع و تصفیه پساب شهری برای استفاده در فضای سبز شهری 
دانست و افزود: موضوع اصلی رفع مشکلات آبی اصفهان، احیای زاینده‌رود است 
که امیدواریم موضوع با درایت مسئولان استان حل شود و در کنار آن‌هم ما نیز 
برای آبیاری‌ها از پساب استفاده می‌کنیم که بدین طریق میزان برداشت از منابع 
زیرزمینی کمتر می‌شود. او افزود: برای مدیریت درست پساب سامانه »میرآب« 
الکترونیکی طراحی شده است که به شکل هوشمند سهم هر منطقه از طریق این 
سامانه از منابع تخصیص‌یافته تهیه و انتقال داده می‌شود که این سامانه توسط 

همکاران در سازمان و پارک‌ها در شبکه آبیاری و توزیع استفاده می‌شود.
کید کرد: این شبکه در ۳۸ نقطه اصلی شهر حدود  ۴۰ کیلومتر مسیر دارد  حسینی تأ
که با پوشش سخت‌افزاری و نرم‌افزاری خود به‌صورت کامل مدیریت مصرف را 
به عهده می‌گیرد و بعد از استقرار این سامانه که حدود ۸۰درصد آن اجرایی شده 

مدیریت مصرف خوبی را شاهد خواهیم بود.

 »شهرداری خورشیدی« و »شهر خورشیدی« 
از محورهای برنامه 10ساله شهرداری اصفهان

مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری تأسیسات شهری اصفهان

معاون فرهنگی شــهــردار و رئیس ســازمــان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 
شــهــرداری اصفهان گفت: در آستانه ولادت حضرت فاطمه )س( و روز 
زن، برنامه متمرکزی با عنوان »شهربانوی زنــدگــی« از نهم تا پانزدهم 
دی مــاه در پــل شهرستان بــرگــزار مــی‌شــود؛ همچنین بـــرای اســتــفــاده از 
ــر گــرفــتــه  ــظ ــژه در ن ــ ــن کـــان‌شـــهـــر تــخــفــیــف ویـ ــ  امـــکـــانـــات تــفــریــحــی ای

شده است. 
کمال حیدری ضمن تبریک ولادت حضرت فاطمه)س( و روز زن به تمام 
بانوان اظهار کرد: با توجه به اینکه بانوان محور خانواده هستند و همه 
مشکلات و مدیریت خــانــواده را به‌عهده دارنـــد، شــهــرداری اصفهان به 
مناسبت هفته بزرگداشت مقام زن و مــادر برنامه‌های ویــژه‌ای را تدارک 

دیده است.
ــرای بــانــوان رقم   او بــا بیان اینکه سعی شــده اســت هفته پرنشاطی را ب
ــن هفته از  بــزنــیــم، خــاطــرنــشــان کـــرد: بــانــوان اصفهانی مــی‌تــوانــنــد در ای
ــفــاده ــرداری اصــفــهــان اســت ــ ــه ــ ــی ش ــاهـ  تـــمـــام امـــکـــانـــات تــفــریــحــی و رفـ

 کنند.
حیدری اضافه کرد: در کنار این مراسم، تمام امکانات تفریحی از جمله 
نـــاژوان، بــاغ گل‌ها، شهربازی و تله‌کابین با توجه ویــژه اعضای شــورای 
اسلامی شهر اصفهان با تخفیف ویژه ۷۰درصد برای بانوان و ۵۰درصد برای 
که شهر نیازمند شــادی و تفریح  همراهان آن‌هــا در نظر گرفته شــده؛ چرا
است؛ بنابراین بانوان می‌توانند از این امکانات در این هفته استفاده کنند.
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 
شــهــرداری با بیان اینکه حــدود ۲۸۰ برنامه همچون جشن و نمایشگاه 
و مسابقه بــرای روز زن در تمام محله‌های شهر اصفهان تــدارک دیده 
شــده اســـت، گــفــت: بــه دلــیــل اینکه ایــن ایـــام بــا ســالــگــرد شــهــادت ســردار 
ــردار بــرنــامــه‌هــایــی  ــ سلیمانی مــصــادف شـــده اســـت، در یـــــادواره ایـــن س
 همچون تکریم خانواده شهدا همراه با مسابقات کتاب‌خوانی و ورزشی 

برگزار می‌شود.

اجرای ۲۸۰ برنامه از سوی شهرداری اصفهان
 به‌مناسبت ولادت حضرت‌فاطمه)س(

معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شـهردار اصفهان از شناسـایی ۸۸ گلوگاه ترافیکی 
در سـطح معابر این شـهر خبر داد و گفـت: گلوگاه‌های ترافیکی نقاطی هسـتند 
که تردد و عبور مرور ترافیک به‌واسـطه عوامل مختلـف در آن با اختلال مواجه 
می‌شـود. حسـین حق‌شـناس اظهـار کـرد: عـرض کـم‌ معابـر، وجـود تداخالت 
ترافیکـی، تـردد حجـم عمـده در ورودی یـا خروجـی معابـر، وجـود تقاطع‌هـای 
مجـاور هـم، ناایمن‌بـودن و حرکت‌هـای خالف جهـت، پارک‌هـای بیش‌ازحـد 
ظرفیـت و توقف‌های دوبل، همچنین تخلیه‌نشـدن تقاطع‌هـا ازجمله عوامل 

ایجـاد گلوگاه‌هـای ترافیکی در شـهر اسـت.
 او افـزود: بـر اسـاس اصـول مهندسـی ترافیـک پـس از شناسـایی گلوگاه‌هـای 
ترافیکـی و ارزیابـی فنـی آن، کم‌هزینه‌تریـن و مؤثرتریـن راهـکار رفـع معضـل 
انتخاب و بر اسـاس سیاسـت‌های مدیریتی در سـه فاز کوتاه‌مدت، میان‌مدت 
و بلندمـدت، تصمیمات اتخاذشـده اجرا می‌شـود کـه ازجمله آن‌هـا می‌توان به 
اصالح هندسـی فرماندهـی و زمان‌بنـدی تقاطـع، یک‌طرفه‌سـازی، احـداث 
راسـت‌گرد، آزادسـازی مسـیر و اتصـالات، ایجـاد خـط ویـژه یـا خـط پـرش بـه 
انضمـام اسـتفاده از عامـل پلیـس یـا همیـار ترافیـک و خـودروی ثبـت تخلـف 
ایسـتایی اشـاره کـرد. معـاون حمل‌ونقـل و ترافیـک شـهردار اصفهـان بـا بیـان 
اینکه بیشـترین تعداد گلـوگاه ترافیکی بـه ترتیـب در مناطـق ۴، ۳، ۸ و کمترین 
آن در منطقه ۹ شـهرداری اسـت، تصریـح کرد: پنـج گلـوگاه نیاز بـه بودجه‌های 
خاص و هفت نقطه نیازمند استقرار عوامل راهور است. حق‌شناس با اشاره به 
ک و شماره‌گذاری هزاران دسـتگاه خودروی جدید به معابر استان اصفهان  پلا
ادامه داد: برای کاهش مخاطرات ناشـی از ترافیک، ضرورت دارد ضمن توجه 
ح محـدوده  بـه حمل‌ونقـل همگانـی، رفـع گلوگاه‌هـای شـهری و راه‌انـدازی طـر

ترافیـک در مرکـز شـهر را اجـرا کنیم.

 شناسایی ۸۸ گلوگاه ترافیکی
 در شهر اصفهان

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان

کید بر اینکه حمایت  رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان با تأ
کید مدیریت شهری است، گفت: رویداد ملی  از نوآوری‌های مذهبی مورد تأ
»رشدآوند« موجب تقویت و افزایش بهره‌وری عناصر زیست‌بوم شبکه اعتلای 
فرهنگ دینی می‌شود. مصطفی نباتی‌نژاد با اشاره به رویداد ملی »رشدآوند« 
اظهار کرد: واردکردن خلاقیت و نوآوری که از الگوهای پست‌مدرنیسم محسوب 
می‌شود، در حوزه فرهنگ دینی و مشتقات و متعلقات آن، امری مبارک است.او 
با بیان اینکه زمانی‌که نوآوری را بازتعریف می‌کنیم و دنبال هم‌آفرینی هستیم، از 
یک‌سو ذی‌نفعان این عرصه‌ها را وارد بازی و ذهنشان را متوجه مسئله می‌کنیم 
و از سوی دیگر، با توجه به اینکه فعالان این حوزه‌ها به‌شدت نیازمند پشتیبانی 
هستند، شبکه‌های خلاق و نوآور آن‌ها را از حیث ایده تقویت می‌کند و موجب جاری 
شدن جریان نوآوری به‌صورت پویا و مستمر می‌شود، افزود: رویدادهایی همچون 
رشدآوند کمک می‌کند تا هرکدام از عناصر زیست‌بوم شبکه اعتلای فرهنگ دینی 
که هر یک در نقطه‌ای قرار گرفته است و اقدامات خود را جهادگونه انجام می‌دهند، 
از این ایده‌ها الهام بگیرند. رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان 
ادامه داد: درواقع مسیری پیش روی ماست که در آن شبکه‌سازی، ظرفیت‌شناسی 
و توسعه ظرفیت‌ها به‌خودی‌خود و فارغ از نتایج آن، امری مبارک است؛ نتایجی که 
از آن به دست می‌آید و بر قله قرار می‌گیرد نیز می‌تواند به سایر ابعاد و ساحت‌های 
حوزه فرهنگ تنه بزند. نباتی‌نژاد گفت: ما در همه عرصه‌های فرهنگی نوآوری 
داشته‌ایم و اگر احساس می‌شود که دچار بحران مخاطب هستیم، جذابیت‌ها برای 
نسل جوان کاهش پیدا کرده است. او تصریح کرد: برای حفظ سهم بازار، توسعه آن 
گزیر باید به عرصه‌های نوآوری تن داد. وقتی ایده‌ها  و ازدست‌نرفتن مخاطب، نا
ح می‌شوند و شبکه آن‌ها را داوری و امتیازبندی می‌کند، موجب  در کنار هم مطر
بهره‌مندی و توسعه شبکه می‌شوند. فراگیری این شبکه در کنار سایر شبکه‌هایی 
که در ساحت‌های گوناگون فرهنگ شکل گرفته‌اند، هدف پیامدی است که رویداد 
»رشدآوند« به‌خوبی در مسیر آن حرکت می‌کند. امیدوارم این رویداد مورد اقبال 
همه فعالان فرهنگی در این زمینه قرار بگیرد و مسیر خود را پویا و مستمر در بازه‌های 
زمانی دیگر، به‌صورت فصلی یا سالانه ادامه دهد. رئیس مرکز پژوهش‌های شورای 
اسلامی شهر اصفهان درباره گروه‌های شرکت‌کننده در رویداد ملی »رشدآوند« 
توضیح داد: پیشران‌های عرصه فرهنگ دینی و مبلغان ناگزیرند که دست به ابتکار 
بزنند و از این راه، مخاطب خود را حفظ کنند و افزایش دهند. دسته دیگری که 
می‌توانند به‌واسطه دریافت محتوا و خدمت موردتوجه قرار گیرند و بازخورد دهند، 
خدمت‌گیرندگان یا کاربران نهایی هستند که محصول یا خدمت در اختیار آن‌ها قرار 
می‌گیرد. ما از آن‌ها دعوت کنیم تا وارد این کارزار شوند؛ بنابراین می‌توان به سراغ 
گر آنان قادر به  دریافت‌کنندگان خدمات در عرصه فرهنگ دینی نیز رفت و حتی ا
ارائه طرح و ایده و کنشگری در عرصه خلاقیت و نوآوری نباشند، از آن‌ها دعوت کرد 
تا به تماشا بنشینند، رأی دهند و قضاوت کنند. نباتی‌نژاد در پاسخ به این پرسش 
که مجموعه مدیریت شهری چگونه می‌تواند از ایده‌های برتر رویداد ملی »رشدآوند« 
حمایت کند، گفت: حمایت‌های رسانه‌ای یا در اختیار قراردادن فضا، حداقل 
حمایت‌هایی است که از تمام کنشگران عرصه فرهنگی و اجتماعی انجام می‌شود. 
او ادامه داد: حمایت‌های ویژه دیگر منوط به طی‌کردن سلسله‌مراتب تصمیم‌گیری 
کیدات شورای ششم که در  ح شود؛ اما یکی از تأ است و درخواست آن‌ها باید مطر
منشور آن نیز آمده، حمایت از نوآوری‌های مذهبی است؛ بنابراین حمایت‌های 
خاص باید مسیر خود را طی کند. بر اساس این گزارش، رویداد ملی »رشدآوند« 
فرصتی برای گردآوری، ارزیابی و معرفی ایده‌های مرتبط با تقویت تعامل خانواده، 
مسجد و مدرسه است که به همت خانه فناوری‌های فرهنگی، وابسته به دفتر 
تبلیغات اسلامی اصفهان برگزار می‌شود. علاقه‌مندان می‌توانند برای ثبت ایده تا 

پایان دی ۱۴۰۲ به نشانی اینترنتی m8r.ir/kariz40 مراجعه کنند.

 »رشدآوند« موجب تقویت 
شبکه اعتلای فرهنگ دینی می‌شود

رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان

مدیـــر منطقـــه ۱۲ شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه یکـــی از اهـــداف 
ـــر  ـــازی منظ ـــه در زیباس ـــت ک ـــر اس ـــازی معاب ـــه پیاده‌روس ـــن منطق ـــت ای مدیری
شـــهری و تســـهیل در عبـــور و مـــرور شـــهروندان نقـــش مؤثـــری ایفـــا می‌کنـــد، 
کنـــون ۶۵درصـــد  گفـــت: پـــروژه پیاده‌روســـازی خیابـــان نگارســـتان تا
پیشـــرفت فیزیکـــی داشـــته اســـت و بـــا ۳۵میلیـــارد ریـــال اعتبـــار طـــی مـــدت 

چهارمـــاه اجـــرا می‌شـــود. 
کبـــر رســـالت اظهـــار کـــرد: عـــاوه بـــر ایـــن پـــروژه، پیاده‌روســـازی خیابـــان  علی‌ا
کنـــون ۴۵درصـــد  دانـــش در منطقـــه ۱۲ نیـــز بـــا هزینـــه ۲۰ میلیـــارد ریالـــی، تا
پیشـــرفت فیزیکـــی داشـــته اســـت کـــه طبـــق قـــرارداد در مدت‌زمـــان ۹۰ روز 
احـــداث می‌شـــود. مدیـــر منطقـــه ۱۲ شـــهرداری اصفهـــان خاطرنشـــان کـــرد: 
ـــر اســـت کـــه ایـــن  یکـــی از اهـــداف مدیریـــت ایـــن منطقـــه پیاده‌روســـازی معاب
امـــر در زیباســـازی منظـــر شـــهری و تســـهیل در عبـــور و مـــرور شـــهروندان نقـــش 

ــا می‌کنـــد. مؤثـــری ایفـ

 پیشرفت ۶۵درصدی پروژه پیاده‌روسازی 
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نیـــم‌نگــــاه

4 اقتصاد

کوتاه از اقتصاد

۹هزار خودرو وارد کشور شد

وزیر صنعــت بــا بیــان جزئیاتی 
بــه  آمــار واردات خــودرو  از 
ــودرو از  کشور گفت: واردات خــ
برندهــای ســوزوکی، تویوتــا، 
خودروهــای  و  هونــدا  کیــا، 
گرفتــه و روال  چینــی نظــام 
پیــدا کــرده اســت.به گــزارش 
تســنیم علی‌آبــادی گفــت: در حــوزه واردات خــودرو بــا 
رفــع  بــا هــدف  و  از چندســال  پــس  فــراوان،  پیگیــری 
ناترازی‌هــای کمــی و کیفــی، واردات از ســر گرفتــه شــد.او 
افــزود: تعــداد 93هــزار و 343عــدد خــودرو ثبــت ســفارش 
شده اســت، تعداد خودروهای وارد شــده 9هزار و 176 عدد، 
تعــداد خودروهــای در حــال حمل 10هــزار و 176عــدد، تعداد 
خودروهــای عرضه‌شــده بــه افــراد ثبت‌نامــی هشــت‌هزار و 
ک‌شــده حــدود چهارهــزار  220 عــدد و تعــداد خودروهــای پلا

عدد است.

 مالیات ۲۵درصدی طلافروشان 
در قانون عایدی سرمایه لحاظ نشد

ــان امـــور  ــ ــازم ــ ســـخـــن‌گـــوی س
مــالــیــاتــی بــا اشــــاره بــه اینکه 
مـــــالـــــیـــــات ۲۵درصـــــــــــــدی 
طلافروشان در قانون عایدی 
ســرمــایــه لــحــاظ نــشــد، گفت: 
واقعیت این است که مسئله 
ــان مــالــیــات  ــروش ــاف اصــلــی ط
ــی بـــود کــه بــه‌واســطــه  ــزامــات نــبــود و مسئله اصــلــی‌شــان ال

پیاده‌سازی سامانه جامع تجارت برقرار شده بود.
به گزارش تسنیم، موحدی بک‌نظر در خصوص شایعات 
منتشر شده در بــازار طلا، اظهار کرد: به نظر می‌رسد برای 
ــرادی کــه در یــک فضای غیرشفاف و تــاریــک در  برخی افـ
جهت منافع خود رفتار می‌کردند، ایجاد شفافیت برای آن‌ها 
سنگین آمده است و چه‌بسا بخشی از این شایعه‌سازی‌ها 
به‌واسطه شفاف‌شدن شرایط مالیاتی باشد که در حال 

انجام است.
سخن‌گوی سازمان امور مالیاتی افزود: بخشی از اتفاقات 
و شایعاتی که در چند روز گذشته رقم خــورده اساسا هیچ 
ارتباطی به سازمان امور مالیاتی و مالیات نــدارد. او گفت: 
در حال حاضر مالیات طلافروشان همان روال قبلی است 
خ و پایه جدیدی برای مالیات طلافروشان و سایر  و هیچ نر

کسبه و مشاغل تعیین نشده است.

تولیدکنندگان لوازم‌خانگی فرصت کافی 
برای توانمندشدن داشتند

مـــعـــاون وزیــــر صــمــت گــفــت: 
برداشت وزیر صمت این است 
که تولیدکنندگان لوازم خانگی 
توانمند شدند و این فرصت در 
حد کافی به آن‌ها داده شده و 
ــد؛ امــا  ــ ــ ــی رقـــابـــت دارن ــادگـ آمـ
واردات بــی‌رویــه هــم راهــکــار 

حل مشکل نیست.
، محمدمهدی بــــرادران در بــرنــامــه »میز  بــه گــزارش مــهــر
اقتصاد«، اظهار کــرد: در حال حاضر بر اســاس مصوبات، 
در برخی از حوزه‌ها که محدودیت تولید وجود دارد، مثل 

کولرگازی، اجازه واردات داده می‌شود.
گــر تولیدکنندگان  او افـــزود:  دربـــاره حــوزه‌هــای دیگر هم ا
بتوانند سال آینده تولیدات فعلی خود را در حــوزه انرژی 
و مدیریت مصرف انــرژی با استانداردهای جدید تطبیق 
دهند، باز هم ضرورتی ندارد که واردات را در این حوزه‌ها 
ــرادران ضمن اعــام موافقت بــا واردات  ــ تسهیل کنیم. ب
مشروط و دارای زمــان و مدیریت‌شده، تصریح کــرد: نظر 
وزیـــر صنعت، مــعــدن و تــجــارت هــم ایــن اســت کــه ایجاد 
محدودیت‌ها یا ممنوعیت‌ها بــرای ایجاد فرصت تولید 
و عرضه بیشتر برای تولیدکنندگان و توانمندشدن آن‌ها 

بوده است.
او اضافه کــرد: همچنین بــرداشــت وزیــر صنعت، معدن و 
تجارت این است که تولیدکنندگان در حال حاضر در خیلی 
عرصه‌ها توانمند شده‌اند. این فرصت در حد کافی داده 

شده و از نظر قیمت و کیفیت آمادگی رقابت هم دارند.

 حمایت از نهاده‌های کشاورزی 
با هدف افزایش درآمد پایدار

قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی 
ــاده‌هـــای  ــهـ ــت: تـــولـــیـــد نـ ــفـ گـ
کشاورزی باید با هدف افزایش 

درآمد پایدار باشد.
به گزارش مهر، کاظم خاوازی 
ــوم و  ــمــ دربـــــــــاره مــــصــــرف ســ
آفــــت‌کــــش‌هــــای داخــــلــــی و 
خــارجــی در بخش کــشــاورزی، اظــهــار کــرد: ارتــقــای بخش 
کشاورزی اولویت وزارتخانه است تا در این زمینه به افزایش 
پایدار درآمد کشاورزان برسیم. در این زمینه هر محصولی 
که از استانداردهای لازم برخوردار باشد، در اولویت مصرف 
کشور در بخش کشاورزی قرار می‌گیرد. او ادامه داد: در این 
بخش از تولید داخــل به‌عنوان اولویت نخست حمایت 
می‌شود.قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی درباره واردات این 
، گفت: در واردات نیز از واردکنندگانی که  محصولات نیز
سموم و کودهای باکیفیت تأمین کنند که در نهایت منجر به 
ارتقای بخش کشاورزی و سلامت محصولات برای مصرف 

بازار باشد، حمایت خواهد شد.
ــان  ــدم بیـ ــی گنـ ــد تضمینـ خ خریـ ــر ــمی نـ ــام رسـ ــاره اعـ او دربـ
کـــرد: خبرهـــای خوبـــی بـــرای کشـــاورزان داریـــم و امیدواریـــم تا 
پایان ایـــن هفتـــه تصمیـــم نهایـــی گرفتـــه شـــود و قیمـــت خرید 
تضمینـــی گنـــدم وزارت جهـــاد کشـــاورزی اعـــام خواهـــد کـــرد.

سال نوزدهم  * شماره 4742  * چهارشنبه  * 13 دی 1402

ایفای نقش مادری با داشتن شغل و فعالیت‌های اقتصادی در تعارض باهم نیستند.  در جامعه زنان موفقی داریم که در 
کنار شاغل‌بودن، مادر و همسری نمونه هستند. فریده مشکل‌گشا، اولین زن ایرانی صادرکننده برنج به کشورهای حوزه 

خلیج‌فارس است که اشتغال او مانع از نقش محوری‌اش در خانواده نشده است. 

ساخت مسکن کارگران در زمین‌های جوار شهرک‌های صنعتیتوزیع لاستیک در فروشگاه‌های اینترنتی

دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشـور از توزیع لاستیک در فروشگاه‌های 
اینترنتـی همچـون گذشـته خبـر داد و گفـت: بـا توجـه بـه کثـرت راه‌هـای فـروش لاسـتیک 
مشـکلات توزیـع و خریـد ایـن محصـول تسـهیل شـده و درصـدد هسـتیم تـا مشـکلات را بـه 

حداقـل برسـانیم.
به گزارش ایرنا، غلامعلی مهدوی اظهار کرد: توزیع لاستیک از طریق سکوهای اینترنتی، 
عرضه مسـتقیم شـرکت‌های تولیدکننده و واحدهای صنفی در سراسر شـهرها و استان‌ها 
در حال اجراسـت و متقاضیـان در صـورت عدم دسترسـی به هریـک از این راه‌هـا می‌تواند 

از طرق دیگر اقـدام کنند.
او ادامه داد: در یـک مقطع زمانی در برخی از سـایزها کمبود داشـتیم و در حال حاضر این 

نقصان نیز برطرف شـده اسـت.
دبیـر هیئـت عالـی نظـارت بـر سـازمان‌های صنفـی کشـور در خصـوص گلایـه برخـی از 
متقاضیان در خصوص عدم موجودی لاستیک در برخی از واحدهای صنفی متذکر شد: 
توزیـع لاسـتیک در بسـیاری از واحدهـای صنفـی صـورت می‌گیـرد و متقاضیـان دسترسـی 
بـه همـه واحدهـای صنفـی را دارنـد. مهـدوی اسـتعلام فـرد و خـودرو را در سـامانه‌های 
اینترنتی یکی از مشـکلات پیـش روی خریـداران دانسـت و توضیـح داد: گاهی در سـامانه 
جامع تجارت بـه دلیل فنی اسـتعلامات بـا تأخیر انجام می‌شـود کـه درصـدد رفع‌کردن آن 
هسـتیم. دبیـر هیئـت عالـی نظـارت بـر سـازمان‌های صنفـی کشـور گفـت: فروشـگاه‌های 
اینترنتـی در تمامـی شـهرها فعـال بـوده و در حـال توزیـع و فـروش لاسـتیک هسـتند. او بـا 
اشـاره بـه واردات لاسـتیک‌های کامیون‌هـای سـنگین و نظـارت بـر کیفیـت آن‌هـا، ادامـه 
داد: تمامی لاسـتیک‌های وارداتـی در فرآیند ثبت سـفارش و نیز ترخیـص از گمرکات مورد 
نظارت و بازرسـی سـازمان صمت و اتاق اصناف قرار می‌گیرند و از نظر کیفیت و استاندارد 

مـورد تأییـد اسـت.

معـــاون وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی از اختصـــاص زمین‌هـــای جـــوار شـــهرک‌های 
صنعتـــی و برخـــی زمین‌هـــای داخـــل شـــهرها بـــه ســـاخت مســـکن کارگـــران خبـــر داد.

بـــه گـــزارش ایســـنا، بـــر اســـاس قانـــون اساســـی کشـــورمان داشـــتن مســـکن حـــق هـــر فـــرد و 
ـــده‌اند.  ـــکن ش ـــن مس ـــه تأمی ـــف ب ـــل موظ ـــن اص ـــق ای ـــا طب ـــت و دولت‌ه ـــی اس ـــواده ایران خان
در اصـــل ۳۱ قانـــون اساســـی دولـــت موظـــف شـــده بـــا رعایـــت اولویـــت بـــرای کســـانی کـــه 
ـــد. ـــه اجـــرای ایـــن اصـــل را فراهـــم کن ـــران و روستانشـــینان، زمین ـــد، به‌ویـــژه کارگ نیازمندترن
ح‌هـــای مختلفـــی بـــرای خانه‌دارکـــردن  در راســـتای تأمیـــن مســـکن بـــرای خانوارهـــا طر
ح مســـکن ملـــی  ح مســـکن مهـــر و طـــر اقشـــار جامعـــه پیش‌بینی‌شـــده کـــه ازجملـــه آن‌هـــا طـــر
ح مســـکن کارگـــری و ســـاخت مســـکن در  ح مســـکن ملـــی طـــر اســـت. بـــه مـــوازات اجـــرای طـــر
شـــهرک‌های صنعتـــی نیـــز در دســـتور کار قـــرار گرفـــت. دولـــت ســـیزدهم نیـــز بـــا هدف‌گـــذاری 
ــان  ــا پایـ ــد تـ ــون واحـ ــاخت چهارمیلیـ ــال و سـ ــکونی در سـ ــد مسـ ــون واحـ ــاخت یک‌میلیـ سـ

ـــد زد. ـــی مســـکن را کلی ح نهضـــت مل ـــت، طـــر دول
دی‌مـــاه ســـال ۱۳۹۸ تفاهم‌نامـــه ســـاخت ۱۰۰هـــزار واحـــد مســـکونی در جـــوار شـــهرک‌های 
ــا  ــا رســـید. طبـــق گزارش‌هـ صنعتـــی میـــان اتـــاق تعـــاون و وزارت راه و شهرســـازی بـــه امضـ
در قالـــب صنعت‌شـــهرها و نواحـــی و شـــهرک‌های صنعتـــی بـــرای بیـــش از ۱۰۰هـــزار واحـــد 

مســـکونی در سراســـر کشـــور زمیـــن تأمیـــن شـــده اســـت.
در همیـــن راســـتا علی‌حســـین رعیتی‌فـــرد، معـــاون روابـــط کار وزیـــر تعـــاون، کار و 
رفـــاه اجتماعـــی مســـکن کارگـــری و حـــل مشـــکلات ایـــن بخـــش را مهـــم دانســـت و از 
 اختصـــاص زمین‌هـــای اطـــراف شـــهرک‌های صنعتـــی بـــرای ســـاخت مســـکن کارگـــری

خبر داد.
ـــروی کار  ـــال نی ـــی دنب ـــهرک‌های صنعت ـــیاری از ش ـــر بس ـــال حاض ـــه، در ح ـــه او گفت ـــور ک آن‌ط
خ بیـــکاری کاهشـــی شـــده و بـــه حـــدود ۸درصـــد رســـیده اســـت؛ بنابرایـــن بـــا  هســـتند و نـــر

ـــا دغدغه‌هـــای  ـــزار می‌شـــود ت دســـتور رئیس‌جمهـــور جلســـات حـــوزه کار به‌طـــور منظـــم برگ
ـــد. ـــش یاب ـــدگان کاه ـــری و تولیدکنن ـــه کارگ جامع

بـــه گفتـــه معـــاون وزیـــر کار، بـــا تدابیـــر صورت‌گرفتـــه، زمین‌هـــای اطـــراف شـــهرک‌های 
ــران اختصـــاص  صنعتـــی و برخـــی از زمین‌هـــای داخـــل شـــهرها بـــه ســـاخت مســـکن کارگـ
ـــا گام مؤثـــری در رفـــع مشـــکلات بـــزرگ جامعـــه کارگـــری برداشـــته شـــود. پیـــدا کـــرده اســـت ت
در همیـــن راســـتا مهـــدی مســـکنی ، مدیرعامـــل صنـــدوق بازنشســـتگی کشـــوری، نیـــز اعـــام 
کـــرده در صنـــدوق از تعاونی‌هـــای مســـکن در راســـتای ایجـــاد رفـــاه کارگـــران حمایـــت 
ـــر اســـاس دســـتور وزیـــر تعـــاون همـــه شـــرکت‌های عضـــو صنـــدوق بایـــد بخـــش  می‌شـــود و ب

ــد. ــامان‌دهی کننـ ــری را سـ مســـکن کارگـ

مینا ایزدی
دبیر گروه اقتصاد

و  با داشتن شغل  ایفای نقش مادری 
باهم  تعارض  در  اقتصادی  فعالیت‌های 
نیستند.  در جامعه زنان موفقی داریم که در کنار 
شاغل‌بودن، مادر و همسری نمونه هستند. 
فریده مشکل‌گشا، اولین زن ایرانی صادرکننده 
برنج به کشورهای حوزه خلیج‌فارس است که 
در  محوری‌اش  نقش  از  مانع  او  اشتغال 
خانواده نشده است. مشکل‌گشا  از  18سالگی 
وارد بازار کار شده و در ابتدا فعالیت‌های خود را 
در آزمایشگاه آغاز کرده است. موانعی که در 
مسیر این بانوی اصفهانی قرار گرفته، نه‌تنها او 
را ناامید نکرده، بلکه منجر شده تا مصمم‌تر از 
قبل وارد فعالیت‌های اقتصادی شود و پس از 
ادامه  برای  را  صادرات  آزمایشگاه،  ترک 
کند. این بانوی  فعالیت‌های خود انتخاب 
اصفهانی به‌عنوان صادرکننده نمونه استان 
انتخاب شده است.  روز مادر و روز زن بهانه‌ای 
اصفهانی  کارآفرین  بانوی  این  با  تا  شد 
گفت‌وگو با  گپ‌وگفتی داشته باشیم. او در 
»اصفهان زیبا«  از تجربیات کاری و خانوادگی 

خود سخن می‌گوید.

از چندسالگی وارد بازار کار شدید؟
به  مشغول  آزمایشگاه  در  18سالگی  از 
کار شدم. آن زمان متأهل بودم و فرزندم 
یک‌سال داشت. هم‌زمان در آزمایشگاه 
کار می‌کردم و تحصیلات خود را در رشته 
علوم آزمایشگاهی نیز آغاز کردم. دو سال 
در آزمایشگاه خمینی‌شهر فعالیت داشتم و 
پس از آن، 12 سال در آزمایشگاه شاهین‌شهر 
مشغول به کار شدم. به دلیل بیماری ریوی 
که به‌واسطه کار در آزمایشگاه برای من 
ایجاد شد، پس از 14 سال آزمایشگاه را ترک 

کردم و وارد کار صادرات شدم.

چطــور شــد تصمیــم گرفتیــد وارد 
فعالیت‌های تجاری شــوید و صادرات 

انجام دهید؟
در دوره درمان به‌صورت اتفاقی در روزنامه 
گهی در رابطه با برگزاری کلاس‌های  با یک آ
بازرگانی مواجه شدم. این فکر به نظرم 
رسید که دوره‌های بازرگانی طی زمانی که 
مداوا می‌شوم می‌تواند فرصت مناسبی 
برای ارتقای مهارت‌هایم باشد. یک سال 
از این دوره‌ها استفاده کردم و بالاخره با 
دوشریک آقا وارد کار واردات شدم. از کشور 
اما  می‌کردیم؛  وارد  کفش  و  کیف  چین 
پس از مدتی تصمیم گرفتم از کار واردات 
فاصله بگیرم. فعالیت صادرات را از سال 
86 شروع کردم و در حوزه صادرات مواد 
غذایی فعالیتم آغاز شد. مواد غذایی در 
بازار  تمامی کشورها مشتری دارد و فکر کردم 
می‌توانم در این حوزه موفق شوم. البته 
دنبال صادرات مواد غذایی فاسدشدنی 
نرفتم و ترجیح دادم با صادرات مواد غذایی 
 خشک و خشکبار فعالیتم را شروع کنم. 
در حال حاضر محصولاتی مانند حبوبات، 
رب گوجه‌فرنگی، خشکبار ازجمله بادام، 
پسته و میوه‌های خشک صادر می‌کنم. 
 همچنین میوه‌های خشک به کشور چین،

به  خرما  شمالی،  قبرس  به  کشمش 
کشورهای عربی و حبوبات و کشمش به 
کشورهای حوزه خلیج‌فارس صادر می‌کنم.

از تجربــه اولیــن فعالیــت صادراتــی 
خودتان بگویید.

برای اولین‌بار یک‌تن برنج صادر کردم. 
از صفر تا صد کار صادرات توسط خودم 

انجام شد. طریقه پخت برنج ایرانی را به 
زبان‌های عربی، انگلیسی، روسی و کردی 
کیسه‌های برنج  کردم و داخل  تدوین 
صادراتی گذاشتم. طراحی کیسه‌های برنج 
را هم خودم انجام دادم و بسته‌بندی‌های 
آماده‌شده را به گمرک بردم و صادرات 
را با یک‌تن برنج شروع کردم. به‌تدریج 
صادرات یک‌تن برنج به سه تن، هفت تن 
و بیشتر تبدیل شد و تداوم پیدا  کرد. برای 
نخستین‌بار به کردستان عراق صادرات 

انجام دادم.
سخت.  شرایط  و  بود  جنگ  زمان  آن 
خانواده من در جریان این موضوع نبودند 
که من به کردستان عراق صادر می‌کنم. 
خودم به کردستان می‌رفتم و می‌توانستم 

کارها را به‌خوبی مدیریت کنم.

بــرای شــروع صــادرات، خودتــان از 
صفر تا صد کار را انجــام دادید. این کار 
بــرای شــما به‌عنــوان یک بانو ســخت 
نبود؟ چه چیزی باعث شد تا این اندازه 

مصمم شوید؟
و  مسئولیت  احساس   ، کار به  عشق 
خودباوری. این باور در زنان باید ایجاد شود 
که می‌توانند در فعالیت‌های اقتصادی 
هم نقش داشته باشند. زن هایی که مدیر 
یک کارخانه یا شرکت هستند، به خوبی 
می‌توانند در کنار فعالیت‌های اقتصادی 
به سایر فعالیت‌ها نیز رسیدگی کنند؛ بدون 

اینکه مشکلی ایجاد شود. 
زن ها وقتی وارد فعالیت‌های اقتصادی 
تا  پیگیر  و  مستمر  به‌صورت  می‌شوند 
می‌کنند.  تلاش  اهدافشان  به  رسیدن 
برنامه‌ریزی و تقسیم زمان برای انجام 
سایر  کنار  در  اقتصادی  فعالیت‌های 
فعالیت‌ها مهم است. در این صورت کارها 

به‌خوبی پیش می‌رود.

برخی از فعالان اقتصادی بنا بر  زمینه 
فعالیتشــان تمامی وقت خود را صرف 
کســب‌وکار می‌کننــد و همیــن مســئله 
زندگی خانوادگی آن‌ها را تحت تأثیر قرار 
می‌دهــد. ایــن مســئله بــرای شــما و 

خانواده‌تان چطور بوده است؟
کارم  هیچ‌وقت با مشکل مواجه نشدم. 
تمام‌وقت بود و مسافتم تا محل کار زیاد. 
زمانی که تلفن همراه هنوز باب نشده بود با 
فرزندانم سخت ارتباط برقرار می‌کردم؛ اما 
می‌توانستم به‌خوبی شرایط را مدیریت کنم 
و درعین‌حال به ‌تمامی کارها رسیدگی کنم.

شــما چــه مــدت زمانــی را در هفتــه 
صرف کسب‌وکارتان می‌کنید؟

تمامی روزهای هفته.

که فعالیت‌های  به‌عنوان بانویی 
تجاری دارد، می‌توانید به خانه‌داری و 

همسرداری هم رسیدگی کنید؟
 من زمانی که فرزندانم کم‌سن‌وسال بودند

صبح زود که می‌خواستم از منزل به سر 
کار بروم غذای ظهر را آماده می‌کردم و 
می‌رفتم یا اینکه از شب قبل غذا می‌پختم. 
گانه  غذای هرکدام را داخل ظرف‌های جدا
می‌گذاشتم که ظهر به منزل برمی‌گردند غذا 
غ‌التحصیل  بخورند. یکی از فرزندانم فار
دکتری است و الان تهران زندگی می‌کند 
و یکی دیگر هم مدرک کارشناسی ارشد 
دارد. زمانی که من استارت کارم را زدم، 
دو فرزند داشتم و هم‌زمان کار منزل را هم 
انجام می‌دادم. من کارهای خانه را به‌نحو 
احسن انجام می‌دادم. بعدازظهر روزهای 
پنجشنبه و روز جمعه به نظافت خانه 
و کارهای عقب‌افتاده و کارهای بچه‌ها 
رسیدگی می‌کردم. من حتی خیلی بهتر از 
خانم‌هایی که خانه‌دار بودند زندگی‌ام 
را اداره می‌کردم. علاوه بر فعالیت‌های 
خانه‌داری خودم، کمک‌حال مادرم هم 
بودم. مثلا برای مهمانی‌های سی‌چهل‌نفره 
مادرم غذا آماده می‌کردم. یک خانم هم 
می‌تواند شاغل باشد، هم امور خانه‌داری 
را انجام دهد. وقتی یک خانم در رأس 
مدیریت یک شرکت یا کارخانه قرار می‌گیرد، 
انضباطش  و  نظم  و  صداقت  خاطر  به 

موفق‌تر هم عمل می‌کند.

مسیر  در   که  موانعی  وجود  با 
صادرات قرار دارد و دشواری کار شما 

تاکنون از ادامه کار ناامید شده‌اید؟
زمانی که به سایر کشورها می‌روم و متوجه 
می‌شوم دولت در کنار صادرکنندگان است 
ناراحت می‌شوم؛ اما ناامید نمی‌شوم. رواج 
صادرات منجر به رونق اقتصاد کشور نیز 
می‌شود؛ بنابراین اگر دولتمردان یاری‌کننده 
صادرات باشند، درواقع به اقتصاد کشور 

کمک کرده‌اند.

برای شروع کار صادراتی تا چه اندازه 
سرمایه اهمیت دارد؟

من با سرمایه اندک کارم را شروع کردم و از 
دولت و بانک‌ها هیچ کمکی نگرفتم. باید در 
ابتدای راه بازار هدف و مشتری را پیدا کرد؛ 
اما این تفکر  که باید سرمایه کلانی در ابتدای 

مسیر داشت، اشتباه است.

گر به عقب برگردید، بازهم صادرات  ا
را برای فعالیت‌های اقتصادی انتخاب 

می‌کنید؟
بله؛ به صادرات علاقه‌مند هستم. فعالیت‌ها 
را از زمانی که سفارش دریافت می‌کنم تا 

فرستاده  گمرک  به  کالاها  که  لحظه‌ای 
می‌شود با لذت انجام می‌دهم. برخی مواقع 
به دلیل نوسان دلار سودی کسب نمی‌کنم. 
بازار ثابت نیست و صادرکننده تردید دارد 
که چطور قیمت‌گذاری کند؛ بنابراین برخی 
مواقع زیر قیمت اجناسی که صادر کردم 
پول به دستم می‌رسد؛ اما به این دلیل که 
به صادرات علاقه‌مندم کارم را ادامه داده‌ام.

محیط زندگی تا چه اندازه در پیشبرد 
دارد؟  نقش  اقتصادی   فعالیت‌های 
صادرکننده  بانوان  می‌کنید  فکر 

پایتخت‌نشین  موفق‌تر  هستند؟
اصفهان از 300 تا 400 فعال اقتصادی زن 
برخوردار است. از این تعداد 200 یا 300 نفر 
در حوزه صادرات فعالیت دارند. برخی از 
بانوان در اصفهان در زمینه فعالیت‌های 
پایتخت  فعالان  از  موفق‌تر  اقتصادی 
عمل می‌کنند و توانمندتر هستند؛ اما به 
این دلیل که در پایتخت زندگی نمی‌کنند 
شناخته‌شده نیستند. دولت فقط روی 
پایتخت سرمایه‌گذاری می‌کند؛ اما شهرهای 
دیگر هم با توجه به ظرفیت‌های خودشان 
در اقتصاد کشور سهم دارند و با حمایت‌های 

بیشتر دولت می‌توان موفق‌تر هم شد.

پیشنهادتان به بانوانی که به‌دنبال 
راه‌اندازی کسب‌وکار هستند چیست؟

توصیه می‌کنم برای پیدا کردن شغل منتظر 
دولت و استخدام‌های دولتی نباشند؛ در 
این صورت وقت خود را هدر می‌دهند. اول 
باید متوجه شوند به چه رشته‌ای علاقه‌مند 
هستند و دوست دارند در چه زمینه‌ای 
کار کنند و سپس به‌تدریج فعالیت خود را 
آغاز کنند. متأسفانه کار تیمی در کشور ما 
گر جوانان بتوانند کار  جایگاهی ندارد؛ اما ا
خود را با سرمایه محدود اما با  کار تیمی شروع 
کنند موفق می‌شوند. بسیاری از جوانان 
خلاق هستند و ایده‌های خیلی خوبی هم 
دارند؛ پس می‌توانند کارآفرینی کنند. با 
تشکیل تیم درصد شکست آن‌ها کاهش 
پیدا می‌کند؛ زیرا یک تیم یعنی ترکیبی از 
چندین ایده و چندین هدف. در این شرایط 
حتی اگر یک نفر زمانی با مشکل روبه‌رو شود 
سایر اعضای تیم می‌توانند به آن یک نفر 

کمک کنند.

فرزندانتان را هم برای کارآفرینی و 
فعالیت‌های اقتصادی تشویق می‌کنید؟
بله؛ فرزندان من در جریان تمامی سختی‌ها 
فعالیت‌های  برای  که  تلاش‌هایی  و 
اقتصادی و صادراتی انجام داده‌ام هستند 
و آن‌ها هم علاقه‌مندند و یاد گرفته‌اند که 
در جامعه فعال باشند. البته برای انتخاب 
مسیر و اینکه در چه حوزه‌ای فعالیت خود 
را آغاز کنند تصمیم‌گیری با خودشان است.

و سخن پایانی؟
موانع در هر کسب‌وکاری وجود دارد؛ اما 
مهم این است که با درایت موانع را  کنار 
زد. مشکل اینجاست که جوانان از همان 
ابتدای کار تمایل دارند پشت میز بروند و 
متحمل سختی نشوند. فکر می‌کنند یک 
صادرکننده با سرمایه کلان شروع می‌کند 
و از همان ابتدای راه بدون هیچ سختی و 
دوندگی کار خود را پیش می‌برد؛ اما این‌گونه 
نیست. من به‌عنوان یک صادرکننده از 
صفر تا صد کار را انجام می‌دهم. بسیاری 
از فعالان اقتصادی زمانی که وارد ایران 
می‌شوند به فرصت‌ها و منابع کشور ما اشاره 
می‌کنند. جوانان باید از این فرصت‌ها 

استفاده کنند و کارآفرین باشند.

بانوی خانه‌دار تاجر!
گپ و گفت با بانویی که هم فعال اقتصادی، هم مادر و هم همسر است

بسیاری از فعالان 
 اقتصادی زمانی 

 که وارد ایران 
می‌شوند به فرصت‌ها 
و منابع کشور ما اشاره 

می‌کنند. جوانان 
باید از این فرصت‌ها 

استفاده کنند و 
کارآفرین باشند

یک خانم هم می‌تواند 
شاغل باشد، هم امور 

خانه‌داری را انجام دهد. 
وقتی یک خانم در رأس 
مدیریت یک شرکت یا 
کارخانه قرار می‌گیرد، به 
خاطر صداقت و نظم و 
انضباطش موفق‌تر هم 

عمل می‌کند
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قانجفـــی طـــی هفتـــه اخیـــر بـــه یکـــی از اخبـــار مهـــم شـــهر تبدیـــل شـــد؛ رسـانـــه‌هــــای مختلــــف محلـــــی  افتتـــاح گـــذر آ
قانجفـــی«، »نقطـــه عطـــف  ــایی از گـــذر آ ــتند و از عباراتـــی ماننـــد »گره‌گشـ ــاره آن نوشـ و ملـــــی گزارش‌هایـــی دربـ

تاریـــخ شهرســـازی ایـــران«، »گـــذری کـــه نشـــان‌دهنده تغییـــر پارادایـــم اســـت« و... برایـــش اســـتفاده کردنـــد. 

دیدبان

میزبانی اصفهان از نشست دبیرخانه‌های 
 انتقال تجربیات بازآفرینی شهری 

هفتگانه کشور

گروه میراث و گردشگری  

»آیین رونمایی از 15 سند بازآفرینی محله‌های اصفهان بر مبنای 
تجربه زیسته« به همراه نخستین اجلاس تجارب بازآفرینی 
شهری منطقه دو کشور و سومین نشست شورای سیاست‌گذاری 
دبیرخانه‌های انتقال تجارب بازآفرینی کشور امروز از ساعت 8:30 

صبح در خانه مشروطیت اصفهان برپاست.
ریاست دبیرخانه انتقال تجربیات بازآفرینی منطقه دو کشور 
بر عهده مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 
گذاشته‌شده و یکی از فعالیت‌های این دبیرخانه در سال گذشته 
برگزاری منظم جلسات هفتگی با موضوع انتقال تجربیات 
بازآفرینی بوده است. حالا در تاریخ 13 دی‌ماه مسئولان و مدیرانی 
از شهرهای مختلف ایران در اصفهان گرد هم می‌آیند تا درباره 

موضوع مهم بازآفرینی شهری گفت‌وگو و سیاست‌گذاری کنند.
شهرداری‌های استان‌های منطقه دو کشور، معاونان شهرسازی 
و معماری رؤسای دبیرخانه مناطق هفتگانه )اهواز، تبریز، تهران، 
ج، کرمانشاه، مشهد، سنندج، قزوین، سبزوار و  شیراز، قم، کر
بندرعباس(، رؤسای کمیسیون معماری و شهرسازی شورای 
اسلامی شهرهای مناطق هفتگانه، مدیران کل راه و شهرسازی 
استان‌های ذیل منطقه دو کشور و فرمانداران استان اصفهان 

همه ازجمله مهمانان و مخاطبان این رویداد هستند.
مهمانان نشست دبیرخانه‌های انتقال تجربیات بازآفرینی شهری 
هفتگانه کشور پس از رویداد نیم‌روز اول سیزدهم دی‌ماه، از 
میراث اصفهان و برخی از پروژه‌های بازآفرینی شهری که در جوار 

میدان نقش‌جهان اجرا شده‌اند، دیدن خواهند کرد.

ضرغامی: کاخ‌ها را به مردم بسپارید
وزیر میـراث فرهنگـی، صنایع‌دسـتی و گردشـگری گفـت: همه 
کاخ‌هـا را بایـد بـه مـردم داد؛ انقالب کردیـم کـه کاخ‌هـا دسـت 
، اسـتقبال از مقامـات بلندپایـه  کسـی نباشـد.به گـزارش مهـر
ریاسـت جمهـوری در کاخ‌هـای متعلـق بـه سـعدآباد موجـب 
می‌شـود پی‌درپـی، کل مجموعـه سـعدآباد طـی چنـد روز بـه 
روی مـردم بسـته شـود. هرچنـد بخـش مربـوط بـه کاخ‌هـای 
ریاسـت جمهوری از محلی که بـرای بازدید در نظر گرفته‌شـده 
مجزا هسـتند؛ اما کل مجموعـه در این زمـان برای اسـتقبال یا 
برنامه‌های دیگر ریاست جمهوری، ازجمله مهمانی زنان سفرا 

یـا رؤسـای جمهـور نیـز تعطیـل می‌شـود.
سـال گذشـته عـزت‌الله ضرغامـی نسـبت بـه ایـن تعطیلی‌هـا 
کنش نشـان داد. او در توییتر چنین نوشـته بـود: »تعطیلات  وا
کاخ‌مـوزه سـعدآباد و اوج آن در ایـن هفتـه به‌دلیـل مراسـم 
رسـمی تشـریفات رؤسـای جمهـوری مهمـان اسـت. بـه نظرات 
کارشناسـان حفاظـت احتـرام می‌گذاریـم؛ ولـی بـه ایـن میـزان 
سـخت‌گیری اعتقـاد نداریـم و از همـه گردشـگران داخلـی و 

خارجـی عذرخواهـی می‌کنیـم.«
امـا حـالا ضرغامـی تنهـا بـه موضـوع تعطیلـی سـعدآباد بسـنده 
نکـرده اسـت؛ او بـه کاخ‌هـای دیگـری کـه در اختیـار مـردم هـم 
نیسـتند نقبـی زد و دراین‌بـاره گفـت: معتقـدم همـه کاخ‌هـا را 
بایـد بـه وزارت میـراث فرهنگـی بدهیـم. انقالب کردیـم کـه 
کاخ‌ها دسـت کسـی نباشـد.او تصریح کـرد: در کشـور هنـوز چند 
کاخ ازجملـه در کلاردشـت، سـد لتیـان و جاهـای دیگـر داریـم. 
همه این‌هـا بایـد بـه وزارت میـراث فرهنگـی داده و بـرای آن‌ها 
امکانات گردشگری و بازدید فراهم شود. مردم صاحب کاخ‌ها 
هسـتند. چقدر خوب اسـت کاخ‌هایی که به هر بهانـه‌ای برای 
مسـئولیت‌های مختلف در نظر گرفته‌شـده را به مردم بدهند.
ضرغامـی افـزود: وقتـی ایـن کاخ‌هـا در اختیـار وزارت میـراث 
فرهنگی قرار می‌گیرد، درواقع در اختیـار مردم قرارگرفته؛ چون 
ما بـا پروتکلـی که بـرای آن‌هـا طراحـی می‌کنیـم، ایـن فضاهـا را 

بـرای اسـتفاده مـردم آمـاده می‌کنیـم.

 اجرای برنامه‌های نوروز ۱۴۰۳ 
با سه رویکرد فرهنگی در استان اصفهان

پنجمین نشسـت سـتاد اجرایی خدمات سـفر اسـتان اصفهان 
و دومین نشسـت منطقه‌ای سـتاد سـفر اسـتان اصفهان دیروز 
سه‌شـنبه، ۱۲ دی‌ماه ۱۴۰۲ در شهر تاریخی کاشـان برگزار شد.

به‌گـزارش میراث‌آریـا، در ایـن نشسـت سرپرسـت اداره‌کل 
میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی اسـتان و دبیـر 
ستاد اجرای خدمات سفر استان اصفهان گفت: ستاد اجرایی 
خدمـات سـفر اسـتان اصفهـان بـا سـه دسـتورالعمل شـامل 
مصوبـات هیئت‌وزیـران در سـال ۱۳۹۲ در خصـوص اجـرای 
فعالیـت سـتاد اجرایـی خدمـات سـفر، سـند راهبـردی توسـعه 
گردشگری و دسـتورالعمل ستاد هماهنگی سـفر کشور فعالیت 
خود را ادامه می‌دهـد.او ادامـه داد: در نـوروز ۱۴۰۳ برنامه‌های 
 اجرایـی و فرهنگـی سـتاد سـفر اسـتان از ۲۴ اسـفندماه بـا 
، ایـام لیالـی قـدر و ایـام شـهادت  سـه رویکـرد فرهنگـی نـوروز
حضـرت علـی )ع( و ایـام عیـد سـعید فطـر اجـرا خواهـد شـد؛ 
لـذا تالش داریـم تـا ایـن برنامه‌هـا بـا همـکاری کمیته‌هـای 
پانزده‌گانـه سـتاد سـفر اسـتان و به‌تبـع آن سـتادهای سـفر 

شهرسـتان‌ها بـه اجـرا درآیـد.
محققیـان تصریـح کـرد: موضـوع انتخابـات مجلـس و مـاه 
مبـارک رمضـان ازجملـه مهم‌تریـن اولویت‌هـای مـا در اجـرای 
برنامه‌هـای سـتاد اجرایـی خدمـات سـفر اسـتان خواهـد بـود.

نفیسه حاجاتی
دبیر گروه میراث و گردشگری

افتتــاح گــذر آقانجفــی طــی هفته اخیــر به 
شــد؛  تبدیــل  شــهر  مهــم  اخبــار  از  یکــی 
ملــــی  و  محلــــی  مختلـــف  رسـانـــه‌هـــای 
گزارش‌هایــی دربــاره آن نوشــتند و از عباراتــی 
مانند »گره‌گشــایی از گذر آقانجفی«، »نقطه 
عطــف تاریــخ شهرســازی ایــران«، »گــذری کــه 
نشــان‌دهنده تغییــر پارادایــم اســت« و... 
برایش اســتفاده کردند. خواندن روایت‌های 
رســانه‌ای از این ســوژه می‌تواند به مــا در درک 
جنجالی‌تریــن  از  یکــی  مختلــف  ابعــاد 
پروژه‌هــای بافــت تاریخــی اصفهــان کمــک 

کند.

ـــار  غـــروب اســـت و آســـمان پـــر از رنـــگ. کن
ســـاباطِ نـــو نشســـته‌ام روی نیمکـــت، 
رو بـــه بنایـــی کـــه دربـــاره‌اش گفته‌انـــد: 
»ســـخت اســـت بـــاور کنیم ســـاخته دســـت 
بشـــر اســـت«. فیلم‌بـــردار دوربیـــن پرنـــده 
ـــر فـــراز جهانی‌تریـــن میـــدان  را فرســـتاده ب
ایـــران. چشـــم دوختـــه‌ام بـــه صفحـــه 
نمایشـــگر. دوربیـــن مســـتطیل پرشـــکوه 
خ  اصفهـــان را نشـــان می‌دهـــد و چـــر
می‌خـــورد روی نگیـــن آجری‌فیـــروزه‌ای 
شـــرق،  ســـمت  بـــه  می‌کنـــد  پـــرواز  و 
می‌رســـد بـــه خـــط نورانـــی پشـــتیبان 
میـــدان؛ جایـــی کـــه قـــرار اســـت بگویـــد 

»بُـــرد بـــا خواســـت مـــردم اســـت«.

 روایت‌های پروژه‌ای که 
جنجالی شد

گـذر حاج‌آقـا  گـذر آقانجفـی« یـا » نـام »
نـورالله نجفـی« به‌طـور ویـژه طـی حـدود 
و  ح‌شـده  مطر بارهـا  اخیـر  یک‌دهـه 
حتـی پویشـی مردمـی هـم بـا همیـن نـام 
تشـکیل شـد کـه طـی آن، دوسـتداران و 
فعـالان حـوزه میـراث، خواسـتار و بانـی 
توقف تخریب و تعریض‌هـای این پروژه 
ح شـهری کـه در بدو  شـدند؛ بنابراین طر
طراحـی بـا نگاهـی محلـی و محـدود آغـاز 
آرام‌آرام  شـده بـود و پیـش می‌رفـت، 
رنـگ و روی یـک پـروژه پرسـروصدا در 
کـرد و رفته‌رفتـه بـه  سـطح ملـی پیـدا 
یـک »استخـوان‌لای‌زخـــم« اصفهـــان 

تبدیـل شـد.
از یک‌سـو شـریان بافـت تاریخـی پشـت 
میـدان نقش‌جهان ازهم‌گسسـته شـده، 
جهانی‌تریـن  پشـت  کـه  تسـبیحی  نـخ 
میـدان ایـران بـه آن‌گـرم بـود، پـاره شـده 
از  بودنـد؛  ازدسـت‌رفته  دانه‌هایـی  و 
سـوی دیگـر ایـن زخـم و پارگـی یک‌دهـه 
مخروبه‌هـای  و  بـود  مانـده  معطـل 
برجای‌مانـده هـم نفـس سـکنه بافـت و 
گردشـگران را تنـگ کـرده و زیسـت شـهر 
تاریخی اصفهـان را در یکـی از مهم‌ترین 
پهنه‌هـای شـهر بـه مخاطـره انداختـه 
گزینـه پیـش روی مدیریـت  بـود. سـه 

شـهری بـود؛ اول اینکه همچنان دسـت 
کار دیگـری انجـام  نگـه دارد و هیـچ 
ندهـد. دوم اینکـه گـذری را کـه بـا رأی 
شـورای عالـی معمـاری و شهرسـازی از 
خیابان‌شـدن سـر سـالم بـه در بـرده بود، 
به معبری کـه فقـط برایش جداره‌سـازی 
و کف‌سـازی انجام‌شـده بدل کند و سوم 
اینکـه طرحـی نـو درانـدازد و بـا احتـرام 
بـه هویـت و موجودیـت بافـت تاریخـی، 
گردشـگری  گـذر  بـه  را  ایـن محـدوده 
بـر  آن‌هـم  کنـد؛  تبدیـل  پیاده‌محـور 
از رهگـذر  گذشـته  محوریـت تأمـل بـر 
شـواهد و تماشـای منظـر و روایت‌هـای 
گزینـه سـوم انتخـاب و رونـد   . معاصـر
یک‌سـال‌ونیمه طراحـی و اجـرا پیـش 
گـذر  دی‌مـاه  ششـم  اینکـه  تـا  رفـت 
افتتـاح  نـورالله نجفـی  آقـا  گردشـگری 
شـد؛ آن‌هـم بـا دو رویـداد متفـاوت کـه 
از ایـوان عالی‌قاپـو رو بـه گنبـد مسـجد 
شـیخ‌لطف‌الله شـروع شـد و بـه اجراهـای 
موسـیقی،  روایتگـری،  نمایشـی، 
نوحه‌گـری و سـخنرانی در گـذر رسـید. در 
ادامـه گـزارش نگاهـی داریـم بـه روایـت 
رسانه‌‎ها از گذر تازه‌افتتاح‌شده اصفهان 

و همـه صحبت‌هـا و حواشـی آن.

 تغییر پارادایمی که باید آیینه 
عبرت شود

خبرگـزاری ایرنـا یکـی از رسـانه‌هایی بـود 

خبرهـای  سـال‌ها  ایـن  تمـام  در  کـه 
مختلفـی در مـورد گـذر آقـا نـورالله نجفـی 
منتشـر و برای حفاظـت از بافـت تاریخی 

اصفهان تلاش‌ کرد. 
، خبرنـگار تخصصـی حـوزه  مهرنـاز شـهباز
گـزارش  میـراث فرهنگـی، در بخشـی از 
محمدمهـدی  بـا  مصاحبـه‌ای  اخیـرش 
کلانتـری، دبیـر پویـش مردمـی موسـوم بـه 
»نه به گذر آقانجفی« انجـام داده و به نقل 
 از او نوشـته اسـت: »اتفاقـی کـه بـرای گـذر

تغییـر  یـک  افتـاد،  اصفهـان  آقانجفـی 
پارادایـم و یـک نقطـه عطـف بـرای تاریـخ 
کـه صـد سـال  شهرسـازی ایـران بـود؛ چرا
اسـت بافت‌هـای تاریخـی مـا تخریـب و بـه 
خیابـان تبدیـل می‌شـود و ایـن نخسـتین 
بـار اسـت کـه تخریـب بافتـی کـه قـرار بـود 
منجـر بـه خیابـان شـود، متوقـف و بـه یـک 

گـذر فرهنگـی تبدیـل شـده‌ اسـت‌.«
کارشـــناس  یـــک  مقـــام  در  کلانتـــری 
بافت‌هـــا و بناهـــای تاریخـــی بـــه ایرنـــا 
گفـــت: »ایـــن تغییـــر پارادایـــم، تنها توســـط 
مدیـــران شـــهری فعلـــی اتفـــاق نیفتـــاده، 
بلکـــه توســـط یـــک جریـــان اجتماعـــی 
و پویـــش مردمـــی بـــه وجـــود آمـــده و دو 
ســـال طـــول کشـــیده اســـت تـــا مصوبـــه 
شـــورای عالـــی معمـــاری و شهرســـازی 
ــی  ــروژه خیابان‌کشـ ــن پـ ــف ایـ ــرای توقـ بـ
در بافـــت تاریخـــی بـــه نتیجـــه برســـد.«
گـــزارش  کلام  جـــان  بخواهیـــم  گـــر  ا
مفصـــل اخیـــر ایرنـــا را روایـــت کنیـــم، 
گـــذر  خصـــوص  در  گفـــت   می‌تـــوان 
آقانجفـــی بایـــد بـــه نقـــش پویـــش مردمـــی 
و فعـــالان میـــراث فرهنگـــی در تغییـــر 
نگـــرش و رفتـــار نســـبت بـــه ایـــن گـــذر 
توجـــه شـــود و امیـــد اســـت کـــه از ماجـــرای 
از  و  بگیریـــم  عبـــرت  آقانجفـــی  گـــذر 
بقایـــای قطره‌چکانـــی بافـــت تاریخـــی 
حفاظـــت کنیـــم و ســـراغ پروژه‌هایـــی 
ظرفیـــت  کـــه  زاهـــد  خیابـــان  ماننـــد 
تبدیل‌شـــدن بـــه اســـتخوان‌لای‌زخم 
و شـــکافتن شـــریان بافـــت تاریخـــی را 

دارد، نرویـــم.

گذری که روایت‌ساز آینده 
می‌شود

»دربـــاره گــذر گردشگری حاج‌آقانورالله 
نجفی، جــدای از حاشیه‌های گذشته‌، 
تصویری که برای آینده‌اش می‌توانیم 
ترسیم کنیم خیلی اهمیت دارد. سؤال 
این است که گذر مذکور چه معادله‌ای را 
در اتمسفر فرهنگی و تاریخی اصفهان 
حل می‌کند و قــرار اســت چه جایگاهی 

داشته باشد؟« 

گراف ابتدایی از یادداشتی بود  این پارا
که در صفحه مدیریت شهری روزنامه 
ــه قــلــم محمدعلی  ــا« ب ــب »اصــفــهــان زی
ایـــزدخـــواســـتـــی، مــدیــرعــامــل ســازمــان 
نـــوســـازی و بــهــســازی شــهــر اصــفــهــان، 

منتشر شد.
یادداشـــت،  از  دیگـــری  بخـــش‌  در 
از گـــذر آقانـــورالله نجفـــی بـــا عناویـــن 
 : مختلفـــی یادشـــده کـــه عبارت‌انـــد از
»گـــذر پیاده‌محـــور«، »مکان-رویـــداد«، 
»روایت‌ســـاز  اجتماعـــی«،  »قـــرارگاه 
آینـــده« و »گـــذری کـــه بازطراحـــی شـــده 

و روایتمنـــد اســـت«.
جـــان کلام ایـــن یادداشـــت ایـــن بـــود 
کـــه بایـــد »جایـــگاه گـــذر در معـــادلات 
فرهنگـــی شـــهر« دیـــده و ســـنجیده شـــود 
ــی  ــل روایت‌هایـ ــه و تحلیـ ــار توجـ و در کنـ
گـــذر وجـــود  کـــه در صـــورت و بطـــن 
دارنـــد، از قابلیت‌هـــای مختلفـــش هـــم 
غافـــل نمانیـــم؛ مثـــا اینکـــه بـــه خاطـــر 
خرده‌فضاهـــای  می‌توانـــد  ماهیتـــش 
شـــهری دعوت‌کننـــده‌ای را در کنـــار هـــم 
ــد  ــدا کنـ ــت را پیـ ــن قابلیـ ــرده، ایـ ــع کـ جمـ
به‌ویـــژه  فرهنگـــی،  برنامه‌هـــای  کـــه 
رویدادهـــای هنـــری را جـــذب کنـــد و 
ــه  ــد کـ ــته باشـ ــی ایـــن قابلیـــت را داشـ حتـ
کارکردهـــای فرهنگـــی دیگـــری را هـــم 
بپذیـــرد؛ مثـــل اینکـــه در ســـاعاتی از روز 
محـــل مکـــث و تعامـــل هنرمنـــدان باشـــد. 
بـــه عبارتـــی، هنرمنـــدان بـــرای ترســـیم 
کـــه  منظـــری از میـــدان نقش‌جهـــان 
به‌طـــور ویـــژه نمایـــی از گنبـــد مســـجد 
ــک  ــوان یـ ــت، به‌عنـ ــف‌الله اسـ ــیخ لطـ شـ
ع   مـــکان رویـــداد بـــه ایـــن گـــذر رجـــو

کنند.
در بخشـــی از ایـــن یادداشـــت از تـــاش 
بـــرای »حفاظـــت از ســـکونت در بافـــت 
کیـــد شـــده  شـــرق میـــدان« هـــم یـــاد و تأ
نیم‌قـــرن  در  کـــه  اتفاقـــی  نبایـــد  کـــه 
پیـــش بـــرای شـــمال میـــدان افتـــاده، 
بـــرای شـــرق میـــدان هـــم بیفتـــد و ایـــن 
 بافـــت بـــه فضایـــی پـــر از انبارهـــای 
پشـــتیبان فضـــای تجـــاری اطرافـــش 

تبدیـــل شـــود. 
از ایـــن زاویـــه دیـــد هـــم اجـــرای گـــذر 
آقانجفـــی یـــک اقـــدام مثبـــت قلمـــداد 
ـــا« البتـــه  می‌شـــود.روزنامه »اصفهـــان زیب
گزارش‌هـــای مختلـــف دیگـــری هـــم در 
ایـــن حـــوزه کارکـــرده کـــه از اینفوگرافیـــک 
گـــزارش افتتاحیـــه متفاوت‌انـــد و  تـــا 
 ، شـــهر یـــک،  مختلـــف  صفحـــات  در 
 میـــراث و گردشـــگری و شـــورا منتشـــر

 شده‌اند.

 گذرهایی که ما را از 
شتاب‌زدگی‌ها نجات می‌دهند

ایمنـــا کـــه در ایـــن مـــدت گزارش‌هـــا و 
ـــار مختلفـــی از گـــذر آقانـــورالله نجفـــی  اخب
منتشـــر کـــرده، بـــه ســـراغ اســـاتید دانشـــگاه 
 هـــم رفتـــه و از آن‌هـــا جویـــای نظـــر شـــده 

اســـت؛ مثـــا در یکـــی از گزارش‌هـــا در 
گفــــت‌وگو بـــا ســـید محمدرضـــا میرعلایی، 
معمـــاری  گـــروه  هیئت‌علمـــی  عضـــو 
شهرســـازی نوشـــته اســـت: »بـــا توجـــه 
شـــهرهایی  کالبـــدی  ســـاختار  بـــه 
 ، ماننـــد اصفهـــان کـــه محوریـــت بـــازار
کـــن مذهبـــی و اجتماعـــات مردمـــی  اما
گـذرهـــــا فضــایـــــی فراتـــر  را داشـــتند، 
فضایـــی  بـــه  یعنـــی  اســــت؛  معبـــر  از 
ــن  ــود. ایـ ــاق می‌شـ ــی اطـ تعاملی‌اجتماعـ
عملکـــرد در ســـال‌های اخیـــر بـــه فراموشـــی 
سپرده‌شـــده و نه‌تنهـــا نقـــش خـــود را 
ازدســـت‌داده، بلکـــه نقشـــی مخـــرب 
 پیـــدا کـــرده اســـت؛ زیـــرا نگاهمـــان را 
توســـعه  ســـواره‌محوری  ســـمت  بـــه 
دادیـــم و شـــاهد اثـــر آن در ساختــــار 

بودیـــم.« شـــهری 
در بخـــش دیگـــری از گـــزارش از زبـــان 
میـــرعـلایـــــــی مــی‌خــوانیـــــم: »پـــــروژه 
ــت  ــی گام اول حرکـ ــورالله نجفـ ــا نـ حاج‌آقـ
اســـت. شهرســـازی  جدیـــد  نـــگاه  در 
چنیـــن گذرهایـــی مـــا را از شـــتاب‌های 
بلااســـتفاده نجـــات داده و مکثـــی ایجـــاد 
مـــردم  می‌شـــوند  باعـــث  و  می‌کننـــد 
تجربـــه متفـــاوت و شـــیرینی در ایـــن نقـــاط 

داشـــته باشـــند.«
گفت‌وگـــو آن اســـت  کلام ایـــن  جـــان 
کـــه چنیـــن پروژه‌هایـــی، پروژه‌هـــای 
محـــرک و قطعـــه‌ای از پازلـــی هســـتند 
بلندمـــدت  و  میان‌مـــدت  در  کـــه 
می‌تواننـــد تأثیـــر قابل‌توجهـــی داشـــته 
آنکـــه  مهـــم  نکتـــه  البتـــه  و  باشـــند 
زمینـــه  ایـــن  در  مـــردم  نقش‌آفرینـــی 
 بایـــد موردتوجـــه قـــرار گیـــرد و تســـهیل

 شود.

 روایت جهانی از گذری در 
اصفهان که سرنوشتش الگویی 

برای رفتارهای معاصر در شهرهای 
تاریخی ایران است

یکشـنبه این هفته، تیتر گزارش افتتاح گذر 
آقا نجفی بر صفحـه اول و گزارش مفصلش 
 » در صفحـه ششـم روزنامـه »تهران‌تایمـز
منتشر شـد.   افشین مجلسـی، روزنامه‌نگار 
صــاحب‌قلـــم کـــه بـــه زبـــان انگلیســـی 
گزارش‌هـای مختلفـی مخصوصـا در حـوزه 
گردشـگری می‌نویسـد، ایـن گـزارش را بـا 
روایتـی توصیفـی از رویـداد افتتاحیـه آغـاز و 
ایـن پـروژه را به‌صـورت »روح تـازه‌ای کـه 
بـر کالبـد تاریخـی فراموش‌شـده‌ای در قلب 
شهر جاودان دمیده شده« برای مخاطبان 
انگلیسـی‌زبان توصیـف کـرده اسـت. او در 
بخـش دیگـری از گـزارش اشـاره‌کرده کـه 
»متخصصان معتقدند گذرآقانورالله نجفی 
می‌تواند الگویی برای شهرهای دیگر ایران 

محسـوب شـود.«
در بخش دیگـری از ایـن گزارش، نویسـنده 
بـه مصاحبـه‌اش بـا مدیرعامـل سـازمان 
نوسـازی و بهسـازی شـهر اصفهـان هـم 
اشـاره می‌کنـد کـه طـی آن، معمـاران جـوان 
ح‌های  با وام‌گرفتـن از میراث معمـاری و طر
کهـن ایرانـی، طرحـی معاصـر را بـا رویکـرد 
حفاظـت از بافـت شـهر تاریخـی اصفهـان 
خلق و اجرا کرده‌اند به هدف باززنده‌سـازی 
طاقچه‌هـا، حـوض، درختـان، طاق‌هـا، 
سـاباط و اجزای مختلـف این پهنـه. در این 
گزارش از سخنرانی علیرضا ایزدی، مدیرکل 
ثبـت آثـار وزارت میـراث، در افتتاحیـه هـم 
یادشـده؛ سـخنرانی کـه طـی آن ایـن مقـام 
مسـئول ضمن ابـراز ناراحتـی و تأسـف بابت 
تخریب‌هایـی کـه در ایـن بخـش از بافـت 
کیـد کـرده  تاریخـی اصفهـان انجام‌شـده، تأ
کـه پـروژه گـذر آقانجفـی می‌توانـد مدلـی 
بـرای شـهرهای تاریخـی در سراسـر کشـور 
باشـد. روزنامه‌نـگار سـپس از گفت‌وگویـش 
بـا شـهردار اصفهـان، خبـر داده که طـی این 
صحبت‌هـا علـی قاسـم‌زاده بـا اشـاره بـه 
آنچـه بـر گـذر گذشـته، بـر توجـه بـه بافـت 
کیـد و بیـان  مسـکونی و بومـی منطقـه تأ
کرده: »تولد دوباره گذر آقانجفی، از آینده‌ای 
حکایـت می‌کند کـه طـی آن همـه شـهرها بر 
اهمیت ایجـاد تعـادل میـان گذشـته غنی و 
نوآوری‌هـای معاصـر، پی می‌برنـد و بـر مدار 
حفاظـت از داشـته‌ها و بازآفرینـی شـهری 

حرکـت می‌کننـد.«
در انتهـای ایـن گـزارش روایتـی از تاریـخ 
اصفهـان و میـراث برجای‌مانـده و جهانـی 
این شـهر هم برای مخاطب انگلیسی‌زبان 

آورده شـده اسـت.

»استخوان‌لای‌زخمی« که الگوی »تغییر پارادایم« شد
روایت رسانه‌ها از افتتاح گذر گردشگری آقانورالله نجفی در بافت تاریخی اصفهان 

 باید »جایگاه گذر در 
معادلات فرهنگی شهر« 

دیده و سنجیده شود 
و در کنار توجه و تحلیل 

روایت‌هایی که در 
صورت و بطن گذر وجود 

دارند، از قابلیت‌های 
مختلفش هم غافل 

نمانیم

تولد دوباره گذر آقانجفی، 
از آینده‌ای حکایت می‌کند 

که طی آن همه شهرها بر 
اهمیت ایجاد تعادل میان 
گذشته غنی و نوآوری‌های 

، پی می‌برند و بر  معاصر
مدار حفاظت از داشته‌ها 
و بازآفرینی شهری حرکت 

می‌کنند
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سردار شهید قاسم سلیمانی باوجود مشغله‌های فراوان خود در عرصه نظامی و مدیریت تحولات منطقه، با فرهنگ 
و هنر بیگانه نبود. او با آنکه سلیقه فرهنگی و سـینمایی خود را بروز نمی‌داد، به‌ویژه در سال‌های منتهی به شهادت، 

گوشه‌چشمی به سینمای دفاع مقدس و مقاومت داشت که در ادامه به آن اشاره می‌کنیم.

دبیر صفحه: حجت‌الاسلام جواد جلوانیسواد رسانه‌ای؛ قسمت سی‌و‌ششم

نگاه راهبردی شهید حاج قاسم سلیمانی بــــــــــــــــه سینما، رسانه، شعر و کتاب
در مکتـب سـلیمانی، علم‌آمـوزی از مهد تا لحـد، چهره عملی داشـت و او سـه چهـار روز قبل از شـهادت به یکـی از دوسـتان دفترش 
گفتـه بـود کـه نوارهـا و سـی‌دی‌های صوتـی و تصویـری دروس اخلاق آیـات جـوادی آملـی، مصبـاح یـزدی، مظاهـری، مشـکینی و 

قا‌مجتبـی تهرانـی را برایـش فراهـم کنـد. آ
ایـن تقاضـا در صورتـی بـود کـه او غـرق در مطالعـه کتاب‌هـای اخلاق و عرفـان بـود و همیشـه توصیـه می‌کـرد »چهـل حدیـث« 
امام‌خمینی‌)ره( و »اسـرار الصلات« ایشـان را مطالعه کنیم و همواره گران‌بهاترین هدیه‌اش به دوسـتان و فرزندان شـهدا »کتاب« 
بـود.در مکتب سـلیمانی بـا تأسـی بـه امامـان انقلاب، کتاب‌خوانـی، یکـی از دغدغه‌هـای مهم بـه حسـاب می‌آید. سـردار، خـود اهل 
مطالعه و ترویج کتاب‌خوانی بـود. او مرتب و منظم کتاب‌هـای تاریخی، اخلاقی، دینی و تفسـیری و کتاب‌های حوزه تاریخ شـفاهی 

جنـگ و حتـی داسـتان و رمـان را می‌خوانـد و بـا یادداشـت‌ها و تقریظ‌هایـش گاه باعـث معرفـی و رونـق فـروش ایـن آثـار می‌شـد.

مرتضی سرهنگی )نویسنده( می‌گوید:
»سـردار سـلیمانی، اهمیـت روایـت شـهیدان در قالـب کتـاب را ۲۵ سـال پیـش کـه 
فرمانـده سـپاه ثـارالله کرمـان بودنـد فهمیدنـد و پـای کار ایسـتادند تـا کتاب‌هایـی 
برای دوسـتان شهیدشـان نوشـته شـود... حاج‌‌قاسـم، کتاب خاطرات شـهید علی 
خوش‌لفـظ ]وقتـی مهتـاب گـم شـد[ را خوانـده بـود و تعریف می‌کـرد کـه این کتـاب را 
زمانـی می‌خوانـدم کـه از بغـداد بـه اقلیـم کردسـتان می‌رفتـم و حـال خوبـی داشـتم؛ 

یعنـی سـردار مـا در ایـن شـرایط هـم کتـاب می‌خوانـد.«
 سپهبد شهید سلیمانی در بخشی از یادداشتش درباره این کتاب آورده است: 

»یک‌بار همه خاطراتم را به رخم کشـیدی. چه زیبا از کسـانی حرف زده‌ای که صدها نفر از آن‌ها را همین‌گونه از دسـت 
دادم و هنـوز هـر ماه یکـی از آن‌ها را تشـییع می‌کنـم و رویم نمی‌شـود در تشـییع آن‌ها شـرکت کنـم. ۱۰ روز قبـل بهترین 
( را از دسـت دادم، اما خودم نمی‌روم و نمی‌میرم، درحالی‌که در آرزوی وصل یکی از آن صدها شـیر  آن‌ها )مراد و حیدر
گرفته و تـو نمکدانـی از نمک را  دیـروز له‌له می‌زنـم و بـه درد »چه‌کنـم« دچار شـده‌ام. امـروز ایـن درد همـه وجـودم را فرا

بـه زخم‌هایم پاشـاندی. تنهـای تنهایم«.

سردار بزرگوار در نامه‌ای به محمدرضا بایرامی، نویسنده کتاب »سه‌گانه‌ای برای یگانه«
داستان زندگی شهید حاج علی محمدی‌پور می‌نویسد:

»مـن ایـن شـهیدی را کـه دربـاره‌اش نوشـته‌ای، از سـالیان سـال پیـش می‌شناسـم. بـا هـم 
بـزرگ شـده‌ایم، بـا هـم بـه جنـگ رفته‌ایـم، بـا هـم در منطقـه بوده‌ایـم، بـا هـم در عملیـات 
شـرکت کرده‌ایـم... مـن شـب تـا صبـح نشسـتم و کتـاب تـو را خوانـدم و گریـه کـردم و گریـه 
کردم. من دسـت شـما را می‌بوسـم، اما شـهدای مـا خودشـان به‌انـدازه کافی بزرگ هسـتند، 

لازم نیسـت در موردشـان اغـراق کنیـم.«
)بایرامی خود می‌گوید این کتاب را تحت تأثیر رئالیسم جادویی مارکز نوشته بودم.(

گرام حـاج قاسـم  فروردیـن سـال ۹۵ صفحـه‌ اینسـتا
ک گذاشـته بـود کـه ایـن  سـلیمانی عکسـی را بـه اشـترا
سـردار را در هواپیمـا و در حـال مطالعـه یـک کتـاب و 
یادداشـت نوشـتن نشـان مـی‌داد. تصویـری کـه در 

توضیح آن نوشـته شـده بـود: »در حال پـرواز و مطالعـه‌ کتاب گابریـل گارسـیا مارکز.«
مارکـز نویسـنده‌ کلمبیایـی یکـی از چهره‌هـای شـاخص ادبیـات نویـن آمریـکای لاتین 
بـود. او یکـی از نویسـندگان محبـوب اسـپانیولی زبـان در ایـران اسـت کـه بسـیاری از 
آثارش با ترجمه‌های مختلف منتشـر شده‌اند. سـبک مارکز رئالیسم جادویی است.

مرتضی حاج‌باقری از دوستان نزدیک و اصفهانی سردار 
شهید سلیمانی می‌گوید که همیشه حاج‌قاسم همراه خود 
کتاب داشت و زمانی‌که از ایران به سمت سوریه حرکت 
می‌کردیم در حال مطالعه بود. در سفرها کتاب از دست 
ایشان جدا نمی‌شد.  وقتی عازم سوریه بودیم ایشان غرق 
در مطالعه بود که پس از نیم ساعت کتاب را بست و من که 
دو تا صندلی عقب‌تر بودم را صدا کرد و گرم صحبت شدیم. 
وقتی به مقصد رسیدیم لبخندی زد و گفت: »حاج مرتضی 

امروز یک کتاب به من ضرر زدی!«
خندیدم و گفتم: خودتون منو صدا زدید، اما باز حاج‌قاسم لبخند می‌زد 
و می‌گفت: »نه خودت را توجیه نکن؛ امروز به من یک کتاب ضرر زدی«.

در تصاویـری کـه از صحنـه شـهادت سـردار 
شـده  منتشـر  سـلیمانی  قاسـم  پرافتخـار 
است، انگشـتری او، سلاح کلاشـینکوف، یک 
جلـد قـرآن مجیـد و کتـاب »گلچیـن احمدی« 
مشـخص اسـت. ایـن کتـاب مجموعـه‌ای از 

مراثـی و مدایـح ائمـه اطهـار )ع( اسـت.

شاید کمتر کسی از تکاپوی رسانه‌ای حاج‌قاسم اطلاع 
داشته باشد. او در سال 1387 مجوز »نشریه ثارالله« را 
اخذ کرد و خود مدیرمسئول آن شد.650 شماره نشریه 
با مدیریت او با محوریت فرهنگ شهادت، نشر معارف 

و ارزش‌های دفاع مقدس به چاپ رسید.

کتاب »آن بیست‌وسـه نفر« اثر احمد یوسـف‌زاده حاوی خاطرات بیست‌وسـه نوجوانان اسـت 
کـه توسـط ارتـش بعـث، در عملیـات بیت‌المقـدس بـه اسـارت درآمدنـد و دیکتاتـور عـراق سـعی 
داشـت از ایـن نوجوانان بـرای ایجـاد جنگ روانـی علیه ایـران اسـتفاده کنـد. این کتاب از سـوی 
انتشـارات سـوره مهر به چاپ رسـیده است. سپهبد شـهید قاسـم سـلیمانی پس از خواندن کتاب 
»آن بیست‌وسـه نفـر« نامـه‌ای بـرای نویسـنده کتـاب نوشـته بـود. او بـا اشـاره بـه اینکـه تقریـظ و 

تحسـین رهبـر معظـم انقلاب او را تشـویق بـه خوانـدن کتـاب کرده اسـت، می‌نویسـد: 
»پـس از قرائـت آن بـه مقامـت غبطـه خـوردم و افسـوس، کـه در کارنامـه‌ام یـک شـب از آن 
شـب‌ها و یـک روز از آن روزهـای گرفتـار در قفـس را نـدارم. شـماها عارفـان حقیقـی و عابـدان 

به‌عبودیت‌رسـیده‌ای هسـتید کـه بـه عـرش رسـیدید، ای‌کاش در همـان بـالا بمانیـد«.
در ادامه این یادداشت آمده است: 

گاه صحنه اسـارتی در مقابـل دیدگانم مجسـم شـد و به یاد  »وقتـی کتابـت را خوانـدم ناخـودآ
آن اسـیر، بر کتـاب این اسـیر، اشـک ریختم، یـاد قهرمـان اسـارت که اسـارت را به اسـیری 

گرفـت...«.

موضوع کتـاب »مـن زنـده‌ام« مربوط بـه سـال‌های جنـگ و دوران اسـارت 
چهار زن ایرانی با محوریت روایت زندگی نویسـنده است که در ۶۳۸ صفحه 
از سـوی انتشـارات »بروج« منتشـر شـده اسـت. شهید قاسـم سـلیمانی پس از 
خواندن کتاب »من زنده‌ام« دو یادداشت برای معصومه آباد نویسنده این 
کتاب نوشـت. او در بخشـی از نامه کوتـاه اول خود کـه آن را در بغداد نوشـته 

بود، حس خود را نسـبت بـه این کتاب زیبـا بیان کـرده و آورده اسـت: 
»خواهـرم، مثـل همـان برادرهـای اسـیرت همـه جـا بـا تعصـب مراقبـت 
می‌کردم کسی عکس روی جلد کتابت را نبیند و در تمام کتاب با ناراحتی 

و اسـترس بـه دنبـال ایـن بـودم کـه آیـا کسـی بـه شـما جسـارت کـرد؟ آخـر 
مجبور شدم روی عکست را با کاغذ بچسبانم تا نامحرمی او را نبیند«.

در دومیـن نامـه حـاج قاسـم کـه در »نینوا« نوشـته شـده، بـا اشـاره به 
رشادت‌های معصومه آباد می‌گوید: »ان‌شاءالله کتابت را به همه 

زبان‌هـا ترجمه می‌کنـم تا همـه بداننـد زینـب بنت رسـول‌الله 
چگونـه بوده اسـت«.

کتـاب »سـربلند« بـه قلـم محمدعلـی 
جعفـری مسـتند داسـتانی از کودکی تا 

شهادت شـهید مدافع حرم محسن 
حججی اسـت. این اثـر مخاطب 

را بـا ابعـاد مختلـف شـخصیتی 
شـهید از زاویه دیـد خانواده، 

هم‌رزمـان  و  دوسـتان 
شـهیدش آشـنا می‌کند.
قاسـم  شـهید  سـپهبد 
سلیمانی در یادداشتی 
خوانـدن  از  پـس  کـه 
کتـاب »سـربلند« بـرای 
دختـرش بـر روی جلـد 
نوشـت، آورده اسـت: 

حججی  بر  »سلام 
در  شد  حجتی  که 

چگونه زیستن و چگونه 
گلویی  آن  فدای  رفتن. 

امام  گلوی  همچون  که 
سلام  و  شد  بریده  حسین‌)ع( 

بر آن سری که همچون سر مولای 
شهیدان دفن آن نامشخص و به عرش 

برده شد. دخترم آن‌ها را الگو بگیر و مهم‌ترین 
شادی آن‌ها عفت و حجاب است.«

سـردار قاسـم سـلیمانی در هفتـه بسـیج ۱۳۹۷ در سـخنرانی خـود 
می‌گویـد:

»مـن خواهـش می‌کنـم کتاب‌هایـی را کـه حـول دوره چهـار سـاله 
حکومـت امیرالمؤمنیـن نوشـته شـده، بخوانیـد... خیلـی خـوب 
اسـت این کتاب‌ها را بخوانیم تا حرف‌ها، فرمایش‌ها و بیاناتشـان 
را بشنویم و ببینیم. من کتاب »کوفه و نقش آن در قرون نخستین 
اسلامی«، نوشـته آقای دوانی را کـه کتاب قطـور اما مهمی اسـت، 
به شـما معرفی می‌کنم. مرحوم آقای علی دوانی پدر نویسـنده که 
تاریخ‌نـگار و تاریخ‌نویس مهمی بود، برایـش مقدمه خیلی مهمی 
نوشـته اسـت. مـن ایـن کتـاب را بـا دقـت خوانـده‌ام. کتاب‌هـای 

دیگـری هـم در ایـن موضـوع مطالعه کـرده‌ام.
یـان مهمـی، آفت‌هـای  چـرا می‌گویـم بخوانیـد؟ چـون در هـر جر
گـر از آن آفت‌هـا مراقبـت نشـود،  مهمـی هـم بـه وجـود می‌آیـد کـه ا
آن جریـان اثرگذار و مهـم، به دلیل اینکـه مورد توجه و طمع اسـت، 

آسـیب خواهـد دیـد.«

 »۴۰۹ گـردان  « کتـاب 
عبدالرضـا  نوشـته 
مـزاری، روایتـی از حـال 
رزمنـدگان  هـوای  و 
قبـل از شـروع عملیـات 
اسـت   »۱۰ »والفجـر 
انتشـارات  توسـط  کـه 
مطیـع در ۱۴۴ صفحـه 
اسـت. شـده  منتشـر 

در  سـلیمانی  شـهید 
یادداشـت  از  بخشـی 
خـود دربـاره ایـن کتـاب 
بـا اشـاره بـه اینکـه بارهـا 
گر  تماشـا متحیرانـه 

شـجاعت و معنویـت خطـه شـهیدپرور مقـاوم سیسـتان بـوده اسـت، آورده اسـت:
»گردان ۴۰۹ و بنیان‌گذار بسیار پرافتخار و ارزشمند آن شخصیتی دائم قابل افتخاری همچون شهید مخلص میرحسینی 
عزیز که خود به‌تنهایی تداعی‌کننده یک لشـکر بود، یل بزرگ سیستانی که همه جوانان کرمانی، سیستان و بلوچستانی 
و هرمزگانی را در مدرسـه خود مشـق عشـق و ایثار داد و همه به او تأسـی می‌کردند و در سـختی‌ها به او پنـاه می‌بردند. مرد 

ک جراحت«. زخم‌دارِ زخمی تمـام نبردها آخرین فردی که از صحنه آتش خارج می‌شـد، آن هم با تـن چند چا

کتاب »رادیــو« کتابی از مجموعه گنجینه کتاب 
در انتشارات نشرگرا، خاطرات خودنوشت سردار 
آزاده حسنی سعدی، خاطراتی از رزمندگان لشکر 
۴۱ ثــارالله و بــرادر دو شهید که در ۲۳ سالگی در 
عملیات آزادســازی خرمشهر به اســارت دشمن 
بعثی درآمدند را روایت می‌کند. در بخشی از تقریظ 
شهید قاسم سلیمانی بر کتاب »رادیو« آمد است:
»این خاطره ارزشمند و تکان‌دهنده که از یک 
عملیات سنگین ویژه، هیجان‌انگیزتر است، 
نباید به این سادگی پردازش شود. خود بحث 
رادیو زیباترین داستان خواندنی برای تمام 
که اسرا و  نسل‌ها می‌تواند باشد، در جایی 
زندانیان جنگ‌ها معمولا به دنبال سیگار یا اشیای 

فراموش‌دهنده مخدرند، فرزندان روح‌الله در فکر فهم اندیشه او و تلاش برای ایستادگی روح خدا در مسلک اویند. این اعجاب 
مذهب و انقلاب است، این تأثیر یک رهبر الهی بر جوانان و نوجوانان در شرایطی تکان‌دهنده و سخت است«.

آن سـردار گران‌قدر در ۱۸ تیر ۱۳۹۸ در یادداشـتی بر کتاب 
»انقلاب چهل‌سـاله«، عمق نـگاه علمـی و دینـی‌اش را به 

نگارش درآورده و نوشـته اسـت:
»ایـن کتـاب کـه گوشـه‌ای از کارآمـدی اسلام در حکومـت 
قـرآن  حکومـت  می‌گذاشـتند  و  بگذارنـد  گـر  ا و  اسـت 
ولایت‌فقیه این میراث گران‌بهای مهدویت، تحقق کامل 
یابـد، آن‌وقـت اعجـاز قـرآن و دیـن نمایان‌تـر می‌گردیـد.«

ثـر ابواسـحاق  بـی، ا »الغـارات« کتابـی بـه زبـان عر
ثقفـی  هلال  بـن  سـعید  بـن  محمـد  بـن  ابراهیـم 
کوفـی اسـت. الغـارات از کهن‌تریـن متـون تاریخـی 
شـیعه به‌حسـاب می‌آید. ایـن کتـاب حـاوی مطالبی 
گزیـده از زندگانـی امیرالمؤمنیـن علـی )ع(، حیـات 
عملـی، خطبه‌هـا، نامه‌هـا و سـفارش‌های حضـرت 
و نیـز جنگ‌هـا و کشـمکش‌ها در زمـان خلافـت امام 
علی)ع( و پس از آن اسـت. از آن‌جهت کـه در این اثر 
به غارت‌های معاویه در قلمرو امیرمؤمنان پرداخته 

شـده، بـه الغـارات شـهرت یافتـه اسـت.
شهید سلیمانی در توییتر خود نوشت:

»ایـن کتـاب الغـارات را کـه قدیمی‌ترین کتاب شـیعه 
هسـت بخوانید! حتما بخوانید! مقتل کامل اسـت. 

گـر آن را بخوانیـد، امـروز بـرای ایـن حکومتـی کـه در اسـتمرار حکومـت علـی بـن ابی‌طالـب هسـت،  ا
گاهانه‌تـر و بـدون تعصبـات فـردی و حزبـی نـگاه می‌کنیـم، نظـر می‌دهیـم و دفـاع می‌کنیـم«. آ

»بادیگارد« ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا اثری بود که در سال‌های 
اخیر، مورد توجه سردار سلیمانی قرار گرفت.

حاج‌قاسم در میانه جشنواره فجر سال ۹۴، همراه با ابراهیم 
حاتمی‌کیا و پرویز پرستویی، به تماشای فیلم »بادیگارد« 
نشست و طبق روایت حاتمی‌کیا، در ابتدای این دیدار، پرویز 
پرستویی به‌رسم ادب و احترام، بر دست حاج‌قاسم بوسه زد.

سردار سلیمانی روز اول فیلم‌برداری »۲۳ نفر« در پشت‌صحنه 
آن حاضر شد و با بازیگران نوجوان و دیگر عوامل فیلم به 

گپ‌وگفتی صمیمانه پرداخت.
ی  انرژ از  بعد‌ها  فیلم  نوجوان  بازیگران  و  سازندگان 
، به دست  فوق‌العاده‌ای گفتند که پس از دیدار با سردار

آورده بودند.

سردار قاسم سلیمانی به همراه خانواده عماد مغنیه و افراد دیگری از جریان 
کران خصوصی فیلم »محمد رسول‌الله« )ص( حضور داشتند.  مقاومت در ا

جملاتی نقل به مضمون از آقای پیرهادی منتشر شده است که:
کران فیلم از جای برخاست و در کمال تواضع گفته بود:  »آن سردار بزرگ پس از ا
سال‌ها فکر می‌کردم کاری که دوستانم در حوزه جبهه نبرد انجام می‌دهند، 
کبر است اما بعد از دیدن "محمد رسول‌الله")ص( آقای مجیدی، دریافتم  جهادا

کبر" را ایشان در حوزه فرهنگ و هنر انجام می‌دهند...« که "جهادا
کران خاطره‌انگیز سردار به نشانه سپاس از مجیدی انگشتر خود  و در پایان این ا

را به او هدیه داد.

سیروس مقدم کارگردان سریال »پایتخت« در فصل پنجم این سریال به 
قصه‌هایی از سوریه و همچنین مبارزه با داعش پرداخته بود.

او به خاطراتی از جلسات خود با سردار حاج قاسم سلیمانی برای ساخت فصل 
پنجم »پایتخت« اشاره و بیان کرد: وقتی خواستیم »پایتخت ۵« را شروع کنیم قرار 
ملاقاتی از طرف مؤسسه اوج ترتیب داده شد و من توانستم سردار سلیمانی 
را زیارت کنم. او درنهایت سادگی، عطوفت و تأثیرگذاری صحبت‌هایی مثبت و 
سازنده درباره این فیلم بیان کرد؛ صحبت‌هایی برای مراحل مختلف فیلم‌نامه و 
ساخت سریال که این صحبت‌ها جزو لحظات فراموش‌نشدنی زندگی من بود.

نظر سردار قاسم سلیمانی در خصوص ساخت »پایتخت 5« مثبت بود. یک صبح 
زود خدمتشان رسیدیم، زیرا می‌خواستند سرشان خلوت‌تر باشد و مفصل 
صحبت کنند. من از فحوای کلامشان متوجه شدم پایتخت‌های دیگر را هم 
دیده‌اند. ایشان نظراتی داشتند که به‌حق هم درست بود. ضمن این‌که به ما 
مشاورانی برای کار معرفی کردند و فقط نگران فینال قصه بودند که قهرمانان 

نجات پیدا کنند.

کارگردانی ابراهیم  فیلم سینمایی »به وقت شام« به 
حاتمی‌کیا، دومین اثری بود که مورد توجه سردار سلیمانی 
قرار گرفت. حاج‌قاسم در توییتر خود نوشت که این فیلم 
مرا به گریه انداخت و در اظهارنظری ویدئویی درباره این 
فیلم، از حاتمی‌کیا و دیگر دست‌اندرکاران فیلم تشکر کرد.
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آرزوی دیرینه سردار

دقت و نکته‌‌سنجی!

در سفرها کتاب از
دست ایشان جدا نمی‌شد

امروز یک کتاب به من ضرر زدی!

آخرین وسایل همراه



نیـــم‌نگــــاه

ورزش7 ورزش7 سال نوزدهم  * شماره 4742  * چهارشنبه  * 13 دی 1402

 اخبار روز

عنوان جوان‌ترین بازیکن تیم ملی 
دست‌به‌دست شد

فهرسـت نهایی تیم ملی از سـوی امیر قلعه‌نویی اعلام شد و 
با حل شـدن مشـکل سـردار آزمون، چـاره‌ای بـرای کادر فنی 

جز خط زدن محمدجواد حسـین‌نژاد باقـی نماند.
حسـین‌نژاد در لیسـت 27 نفـره تیـم ملـی بـا 20 سـال و 6 مـاه 
جوان‌تریـن عضـو بـود و امیـدوار بـود بعـد از درخشـش در 
لیـگ برتـر عضـوی از تیـم ملـی در جـام ملت‌هـای آسـیا هـم 
باشـد؛ امـا درنهایـت و در تصمیمـی دشـوار از سـوی کادر 
فنی تیـم ملـی خط خـورد تـا حـالا آریا یوسـفی کـه متولد سـال 
1381 و 21سـاله اسـت، جوان‌تریـن بازیکن تیم ملـی در جام 

ملت‌هـای آسـیا باشـد./ ورزش سـه

بازتاب درخواست جدایی مورایس 
از سپاهان

 درخواسـت جدایـی سـرمربی پرتغالـی از سـپاهان در رسـانه‌های 
ایـن کشـور بازتـاب گسـترده‌ای داشـته اسـت.

ماجراجویی ژوزه مورایس در ایران ممکن است به‌زودی به پایان 
برسد. سرمربی پرتغالی سپاهان اصفهان عصر دوشنبه خواستار 
کناره‌گیری از هدایت این تیم شد؛ چیزی که می‌تواند در ساعات 
آینده شـکل جدی‌تری به خود بگیرد و حتی توسط مدیران تیم 
ایرانـی نیـز تأییـد شـده اسـت.منوچهر نیکفر، سرپرسـت باشـگاه 
سـپاهان گفـت: مورایـس درخواسـت جدایـی داده اسـت و مـا در 
کـره بـا او هسـتیم. ژوزه مورایـس بسـیار عصبانـی اسـت  حـال مذا
و بـه نظـرم بـه خاطـر اتفاقاتـی کـه در ایـن ماه‌هـا افتـاده، چنیـن 
تصمیمـی گرفتـه است.سـپاهان بـا شکسـت یک بـر صفـر مقابل 
شـمس‌آذر قزوین سـومین شکسـت متوالی در لیـگ برتر ایـران را 
تجربه کـرد؛ ولی علی‌رغـم نتایج ضعیف اخیر بـا ۳۱ امتیـاز و یک 
امتیاز کمتر از استقلال صدر در رده دوم لیگ برتر ایران قرار دارد. 
مورایـس از فصل گذشـته در ایـن تیم حضور داشـته و بـا این تیم 
نایب‌قهرمـان شـده اسـت.روزنامه ابـولای پرتغـال نیز بـا این تیتر 
رسـمی»ژوزه مورایـس دیگـر سـرمربی سـپاهان نیسـت« بـه ایـن 

کنش نشـان داد./ ایسنا اخبار وا

 انتقاد علیرضا بیرانوند
 از یحیی گل‌محمدی

علیرضـا بیرانونـد، دروازه‌بـان تیـم ملـی فوتبـال ایـران دربـاره 
شـرایط تیم ملـی فوتبـال ایـران اظهار کـرد: تیـم ملـی بازی‌های 
حساسـی دارد و امیـدوارم رسـانه‌ها در ایـن شـرایط از تیـم ملـی 
حمایت کننـد. قبـل از جـام ملت‌هـا دو بـازی دوسـتانه خواهیم 
داشـت کـه می‌تواننـد بـه تیـم کمـک کننـد. مـا می‌توانیـم اتفاق 
گـر به‌عنوان تیـم اول صعود کنیم شـاید با  بزرگی را رقـم بزنیم، ا
تیم‌هایـی کـه مدعی‌انـد تـا فینـال روبـه‌رو نشـویم.او افـزود: 
تصمیم ما این اسـت کـه تیم را تـا فینال برسـانیم و بـازی فینال 
هـم بـه غیـرت بازیکنـان برمی‌گـردد. ایـن جـام بـا دوره قبلـی 
تفاوتی که دارد این است که سرمربی تیم ملی یک مربی ایرانی 
است. وقتی سـرمربی بومی باشـد شـرایط خیلی بهتر است. بعد 
از چندیـن سـال یـک خانـواده ایرانـی هسـتیم کـه بـه مـا کمـک 
می‌کند. همه با هم به ایران بازمی‌گردیم و قرار نیست ۵۰درصد 
تیم جدا شـود و فقط بازیکنـان برگردند.دروازه‌بان پرسـپولیس 
خاطرنشـان کرد: همدلـی کنونی در تیم ملی نسـبت به گذشـته 
خیلـی بهتـر شـده و همـه بـا هـم بـه دنبـال کسـب افتخـار بـرای 

کشور هستیم.
بیرانوند در پاسخ به این سـؤال که آیا با یحیی گل‌محمدی پس 
از استعفا صحبتی داشـته اسـت یا خیر، گفت: حرف ما بازیکنان 
این بود که چـرا آقای گل‌محمـدی با ما صحبـت نمی‌کند. یعنی 
چـرا او قبـل از اعالم تصمیمـش چیـزی بـه مـا نگفتـه بـود. خـود 
من ایـن موضـوع را نمی‌پذیـرم؛ چـرا که ممکن اسـت او بـه کارش 
گر اسـتعفا داده چرا در رختکن برای بازیکنان  ادامه بدهد. حال ا
پنج دقیقـه صحبت نکـرد؟ خـود مـا هـم نمی‌دانیـم او قرار اسـت 
کنون نامه اسـتعفایش  درنهایت چه تصمیمی بگیـرد؛ چرا کـه تا

را به باشـگاه نداده است./ ایسنا

تاریخ‌سازی ستاره مسلمان در لیگ انگلیس
محمـد صالح، سـتاره تیـم ملـی مصـر و لیورپـول در لیـگ برتـر 
انگلیـس بـا عبـور از 150 گل نامـش را در تاریـخ معتبرتریـن لیـگ 
فوتبال دنیا ثبت کرد. صلاح در بازی مقابل نیوکاسل دبل کرد تا 
به پنجمیـن بازیکن تاریـخ لیگ انگلیس تبدیل شـود کـه با یک 
تیم موفق به زدن بیش از 150 گل شده است.صلاح در این فصل 
از لیگ برتـر انگلیـس بـرای لیورپـول 14 گل زده و از این حیث به 
صـدر جـدول گل‌زنـان رسـید و بـا ارلینـگ هالنـد، سـتاره نـروژی 
سـیتی هم‌ردیف شـد. سـون هیونگ میـن مهاجـم تاتنهام بـا 12 

گل در رده سـوم قـرار دارد.
پنج فوتبالیسـت تاریخ‌سـاز لیگ انگلیس کـه بیـش از 150 گل به 

ثمر رسـاندند، بـه ترتیب زیر اسـت:
1. هری کین )213 گل(

گوئرو )184 گل( 2. سرخیو آ
3. وین رونی )183 گل(

4. تری هانری )175 گل(
5. محمد صلاح )151 گل(/ فارس

خارج از گود

 انوشیروانی: سر وزنه‌برداری را
 در بودجه بریدند

 برنامه تیم ملی هندبال
 تا قهرمانی آسیا

 رتبه یک تنیس روی میز دنیا 
در تسخیر یک ایرانی

رئیس فدراسیون وزنه‌برداری با انتقاد 
از بودجه در‌نظر‌گرفته‌شده برای این 
رشته گفت: چه کسی مدعی است که 
پایین  وزنه‌برداری  برتر  لیگ  کیفیت 
است، مگر در یک مسابقه داخلی باید 
رکورد جهان را بزنیم؟سجاد انوشیروانی 
کنش به برخی انتقادها مبنی بر  در وا
اینکه به دلیل کیفیت پایین رکوردها 
مسئولان ورزش در این مسابقات حضور 
کسی مدعی  گفت: چه  پیدا نکردند، 
جذابیت  وزنه‌برداری  لیگ  که  است 
ندارد؟! مگر در لیگ برد و باخت اتفاق 
نمی‌افتد؟! یا مگر وزنه‌برداران باید در 
کنند؟! لیگ  لیگ رکورد جهانی ثبت 
یک مسابقه داخلی است که ورزشکار در 
معرض رقابت قرار بگیرد. ضعف لیگ 
وزنه‌برداری از سال‌های قبل بوده و ما 
کم‌کم آن‌ها را رفع می‌کنیم. او افزود: 

تیم سایپا را به مسابقات اضافه کردیم 
اما متأسفانه به خاطر برخی مشکلات 
نتوانست در لیگ شرکت کند. در حال 
رایزنی هستیم که تیم‌های دیگر را برای 
حضور در لیگ ترغیب کنیم و تکلیف 
تیم‌های نظامی را هم مشخص کنیم یا 
حداقل به دو گروه تقسیم شوند که دیگر 
کنند.  تیم‌ها هم در لیگ حضور پیدا 
ما به دنبال این هستیم که لیگ را از 
رقابت متمرکز بیرون بیاوریم، همچنین 
رکوردها  و  اوزان  بحث  در  تغییراتی 
فدراسیون  رئیس  بیاوریم.  وجود  به 
وزنه‌برداری عنوان کرد: مقایسه لیگ 
فعلی با گذشته قیاس مع‌الفارق است؛ 
چرا که ۱۰ تا ۱۵ سال پیش در لیگ بحث 
ح نبود و ورزشکار در هر  دوپینگ مطر
ورزشکاران  اما  می‌زد،  وزنه  شرایطی 
الان دائما در معرض آزمایش دوپینگ 

هستند. ضمن اینکه در مسابقات 
احتیاط  کمی  مربیان  هم  داخلی 

می‌کنند و وزنه‌هایی انتخاب می‌کنند 
که وزنه‌برداران بتوانند آن را مهار کنند.
کید  رئیس فدراسیون وزنه‌برداری تأ
کرد: می‌گویند لیگ وزنه‌برداری جذابیت 
ندارد، چه کسی گفته باید در هر اوزانی 
بزنند؟  را  جهان  رکورد  وزنه‌برداران 
وزنه‌بردار نسبت به آمادگی حریفش با 
او رقابت کیلو به کیلو می‌گذارد و وقتی 
وزنه‌برداران با همان وزنه‌ای که زده 
قهرمان می‌شود چرا باید وزنه سنگین‌تر 
بزند؟! دوستانی که به اسم کارشناس 
ح می‌کنند اطلاعات  این انتقادها را مطر

غلط می‌دهند و من آن‌ها را رد می‌کنم.
انوشیروانی خاطرنشان کرد: متأسفانه 
را  وزنه‌برداری  سر  بودجه  بحث  در 
می‌بُرند. آن چیزی که لازمه این رشته 

دریافت  را  آن  یک‌پنجم  حتی  است 
یک  مدت  این  در  حتی  نمی‌کنیم. 
نفر از ما نپرسید چند اسپانسر جذب 
کردید؟ چقدر درآمد دارید یا اصلا چطور 
وقتی  می‌چرخانید؟!  را  فدراسیون 
از  نفر  امضا می‌کنیم یک  تفاهم‌نامه 
ما نمی‌پرسد چند اعزام دارید؟! چطور 
بودجه موردنیاز را نوشتید ۱۰۰ میلیارد 
اختصاص  میلیارد   ۱۷ تا   ۱۵ تنها  اما 
داده می‌شود؟ تفاهم‌نامه وزنه‌برداری 
حتی از رشته‌های هندبال، بسکتبال، 
والیبال و کشتی کمتر است؛ اما توقع 
مدال طلا در المپیک از این رشته دارند! 

آیا این انتظار به‌جاست؟!/ مهر

ــردان  ــال م ــی هندب ــم مل ــن اردوی تی آخری
ایران در ســالن فدراســیون آغاز شــده است 
گردان رحیمــی‌زاده  و تــا ۱۳ ادامــه دارد. شــا
برای شــرکت در یک تورنمنت چهارجانبه 

بامــداد ۱۴ دی عــازم روســیه می‌شــوند.
آن‌هــا در مســکو ســه بــازی بــا تیم‌هــای 
خواهنــد  کــش  مرا و  روســیه  بــاروس، 
داشــت و بعــد از آن ۱۸ دی مســتقیم از 

روســیه راهــی منامــه می‌شــوند. محمدرضا 
ســعید  و  نوروزی‌نــژاد  پویــا  اورعــی، 
برخــورداری ســه لژیونــر در ترکیــب تیــم 
ملــی هســتند کــه اورعــی و برخــورداری از 
اردوهــای قبــل اضافــه شــده‌اند و پویــا 
نوروزی‌نــژاد آخریــن لژیونــر تیــم ملــی نیــز 
قــرار اســت ۱۳ دی بــه ایــران بیایــد و همــراه 
تیــم ملــی بــه روســیه ســفر کننــد./ ایســنا

نخســـتین رنکینگ بازیکنان تنیـــس روی 
ـــر  ـــادی منتش ـــد می ـــال جدی ـــا در س ـــز دنی می
شـــد و بنیامیـــن فرجـــی نابغـــه نوظهـــور 
ــر  ــنی زیـ ــران در رده سـ ــز ایـ تنیـــس روی میـ
 ۱۵ ســـال رتبـــه نخســـت دنیـــا را بـــه دســـت

 آورد.بنیامیـــن فرجـــی بـــا کســـب ۳۲۲۰ 
امتیـــاز مقتدرانـــه رتبـــه اول دنیـــا را در 
اختیـــار دارد، لـــی سونگســـو از کـــره جنوبـــی 

بـــا ۲۰۸۰ امتیـــاز رتبـــه دوم را در اختیـــار دارد، 
اســـتیون مورنـــو از پورتوریکـــو در جایـــگاه 
ـــو از ژاپـــن  ســـوم قـــرار دارد، سوباســـا اوکوموت
در جایـــگاه چهـــارم و لـــی هیچـــن از چیـــن در 
مـــکان پنجـــم جهـــان قـــرار دارد.بنیامیـــن 
فرجـــی یـــک ســـال دیگـــر فرصـــت حضـــور در 
رده ســـنی زیـــر ۱۵ ســـال را دارد و می‌توانـــد 
در رتبـــه یـــک دنیـــا باقـــی بمانـــد./ فـــارس

از ورزش چه خبر؟ 

پرداخت غرامت چالش پیش روی 
مدیران سپاهان

 تیم فوتبال سپاهان در نیم‌فصل اول 
رقــابــت‌هــای لیگ برتر بــا حاشیه‌های 
زیــادی دست‌وپنجه نرم کــرد. این تیم 
در ابتدای فصل با جذب بازیکنان ستاره 
تبدیل به یک تیم کهکشانی شد و با 
پیروزی‌های متوالی که به دست آورد 
خط‌ونشان جــدی بــرای تمام حریفان 

کشید.
پــس از گذشت چهار پــیــروزی از چهار 
بازی ابتدایی با اعلام کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال از این تیم به دلیل 
ــانـــون ســقــف بــودجــه  ــایـــت قـ ــدم رعـ ــ ع
باشگاه‌ها ۴ امتیاز کسر گردید که باعث 
ــواداران و اعــضــای این  ــ شوکه شــدن ه

تیم شد.
در متن کمیته انضباطی آمــده بــود که 
باید قرارداد شش بازیکن سپاهان )پیام 
ــاوه رضــایــی،  نــیــازمــنــد، رضـــا اســــدی، کـ
هادی محمدی، احسان پهلوان و رضا 
شکاری( اصلاح و مطابق سقف بودجه 

باشگاه‌ها شود.
بااین‌وجود بازیکنان سپاهان توانستند 
ــای لــیــگ برتر  ــدارهـ تــیــم خـــود را در دیـ
همراهی کنند تا اینکه پس از دیدارهای 
هفته چهاردهم کمیته استیناف رأی 
کمیته انضباطی بابت کسر امتیاز از تیم 
سپاهان را برگرداند؛ اما جریمه مالی برای 
این باشگاه در نظر گرفت و در اطلاعیه 
خود آورد تا وقتی این تیم نتواند قرارداد 
شش بازیکن فــوق را اصــاح کند، حق 
استفاده از آنان در دیدارهای پیش رو را 

نخواهد داشت. پس‌ازاین 

موضوع و در دیدار برابر گل گهر در معوقه 
هفته ششم سپاهان نتوانست از این 
بازیکنان استفاده کند و بازی را با نتیجه 

گذار کرد. ۳ بر یک وا
پیش از آغــاز هفته پانزدهم و با اعلام 
منصور قنبرزاده رئیس کارگروه نظارت 
بــر قـــرارداد باشگاه و نایب‌رئیس دوم 
فدراسیون فوتبال، مقرر شد تا قــرارداد 
سه بازیکن )رضا شکاری، پیام نیازمند 
ــه بــازیــکــن  ــا اســــدی( اصــــاح و س و رضـ
دیگر )هادی محمدی، کاوه رضایی و 
احسان پهلوان( قراردادهایشان فسخ 

شود.
ــدار بــا شمس آذر قــزویــن و  پیش از دیـ
بــا تأیید فــدراســیــون فــوتــبــال سپاهان 
توانست از سه بازیکنی که قول اصلاح 
قــراردادهــایــشــان را داده بــود، استفاده 
ــردان مــورایــس  گـ ــا ــم شـ ــاز ه ــا بـ کــنــد؛ امـ
نتوانستند از موقعیت‌های خود استفاده 
کنند و این بازی را هم با نتیجه یک بر 
گــذار کردند تا سومین شکست  صفر وا

متوالی خود را تجربه کنند.
حال با توجه به اینکه سپاهان با هادی 
محمدی، کاوه رضایی و احسان پهلوان 
توافقی مبنی بر فسخ قـــرارداد نداشته 
است در صورت شکایت این بازیکنان، 
باشگاه سپاهان باید غــرامــت قـــرارداد 
آن‌هــا را بپردازند که چالش جدیدی با 
توجه به استعفای ژوزه مورایس سرمربی 
 ، پرتغالی این تیم برای منوچهر نیکفر
سرپرست مدیرعاملی باشگاه سپاهان 

محسوب می‌شود./ مهر

مهری مصور
دبیر گروه ورزش

خبــر  بهتریــن  نیم‌فصــل  تمام‌شــدن 
ممکــن بــرای تیــم ســپاهان و هــواداران 
گــر روند  ایــن تیــم اســت و معلــوم نیســت ا
فعلــی ادامــه پیــدا می‌کــرد، تیــم اصفهانی 
بــا چــه رتبــه‌ای دور رفــت را بــه پایــان 

می‌برد.
زمانــی کــه اعــام شــد کمیتــه اســتیناف 
فدراســیون فوتبــال، رأی بــه بازگشــت 
ــاز تیــم ســپاهان داده اســت و  چهــار امتی
ایــن تیــم یــک بــار دیگــر بــه صــدر جــدول 
رده‌بندی بازگشــته، هــواداران اصفهانی 
بــا امیــدواری چشــم‌انتظار قهرمانــی 
تیمشــان بــرای نیم‌فصــل بودنــد، امــا در 
مســتطیل ســبز و دربــاره آن شــرایط بــه 

گونــه دیگــری رقــم خــورد.
اعــام محرومیــت شــش بازیکــن تیــم 
ســپاهان آن هــم در آســتانه دیــدار بــا تیم 
، شــوک زیــادی بــه  سرســخت گل گهــر

کادر فنــی و بازیکنــان تیــم اصفهانی وارد 
کــرد و زردهــا بــا یــک تیــم نصفه‌نیمــه بــه 
مصــاف حریــف کرمانــی رفتنــد و مغلــوب 

شــدند.
ایســتگاه پایانــی نیم‌فصــل نیــز بــرای 
تیــم اصفهانــی خوش‌یمــن نبــود و بــا 
اینکــه بازیکنانــی چــون پیــام نیازمنــد 
و رضــا شــکاری نیــز بــه ترکیــب بازگشــته 
بودنــد، ســپاهان در خانــه حریــف تــازه 

لیــگ برتــری شــده مغلــوب شــد.
ایــن تســاوی در حالــی رقــم خورد کــه تیم 
ســپاهان در دقایــق پایانــی بــازی، گل 
تســاوی را بــه ثمــر رســاند کــه موردقبــول 
بلنــد  بــر  عــاوه  تــا  نشــد  واقــع  داور 
کادر فنــی و  شــدن صــدای اعتــراض 
بازیکنــان، یــک روز پر اخــراج دیگــر برای 

طلایی‌پوشــان ثبــت شــود.
ســپاهان کــه در مصــاف بــا آلومینیــوم 
ــر  ــل گل‌گه ــت، در مقاب ــی داش ــه اخراج س
نیــز یــک بازیکــن اخراجــی داشــت، امــا 
در قزویــن چهــار عضــو نیمکت‌نشــین 
تیــم شــامل ســه مربــی و یــک مدیــر از 

زمیــن اخــراج شدند.باشــگاه ســپاهان 
کــه طــی یکــی دو هفتــه اخیــر بــه انــدازه 
کل ادوار حضــور باشــگاه در لیــگ برتــر، 
کنش‌هــای متعــددی داشــته و بیانیــه  وا
ــه رفتارهــای  صــادر کــرده، در اعتــراض ب
صورت‌گرفتــه، بیانیــه دیگــری را منتشــر 

کــرد. 
در ایــن متــن آمــده: »در شــرایطی کــه 
۴ امتیــاز ســپاهان در شــرایط عادلانــه 
بــا  امتیــاز   ۹ بازگشــت،  تیــم  ایــن  بــه 
اشــتباهات داوری از ایــن تیــم گرفتــه 
شــد. در پــی اعــام رأی کمیتــه اســتیناف 
کــه بخشــی از رأی غیرمنصفانــه بــدوی 
علیه ســپاهان را نقــض کــرد، هرچند این 
باشــگاه بــه ۴ امتیــاز به‌حــق خــود رســید، 
متأســفانه کمیتــه اســتیناف ســپاهان را 
از در اختیــار داشــتن شــش بازیکــن خــود 
بــرای قــرارداد فصــل بعــد محــروم کــرد.

گرچــه عجیــب بــه نظــر می‌رســد کــه یــک 
باشــگاه را قصاص قبل از جنایــت کنند و 
بــرای قراردادهــای فصــل بعــد، بازیکنان 
را در فصــل جــاری محــروم نماینــد، از 

ایــن گذشــته حتــی مهلــت طبیعــی نیــز 
بــرای اصــاح قراردادهــای شــش بازیکــن 
در اختیــار باشــگاه قــرار نگرفــت. بــه 
هــر ترتیــب، پــس از کش‌وقوس‌هــا و 
پیگیری‌هــای فــراوان تیــم مدیریتــی 
ــازی ســه بازیکــن ایــن  باشــگاه، مجــوز ب
باشــگاه بــا اصــاح قراردادشــان دریافــت 
شــد، امــا مســئله اینجاســت کــه ایــن تنهــا 

مانــع پیــش پــای ســپاهان نبــود.
داوری مســابقات ســپاهان در ســه دیــدار 
پایانــی نیم‌فصــل، سرشــار از اشــتباهات 
فاحــش بــود. رفتــار غلــط داور مصــاف بــا 
آلومینیــوم در عــدم برقــراری آرامــش در 
ــا گل‌گهــر در  ــازی، اشــتباه داور رقابــت ب ب
عدم‌تشــخیص دو خطــای محــرز پنالتی 
بــرای ســپاهان و خطــای فاحــش تیــم 
داوری مســابقه بــا شــمس آذر و اعــام 
آفســاید بــرای گل ســالم ســپاهان و نیــز 
عدم اعــام پنالتــی واضــح روی مغانلو، ۹ 

امتیــاز را از طلایی‌پوشــان گرفــت.
کــه  اســت  ســپاهان  از  اشــتباه  شــاید 
معتقــد بــه بــازی جوانمردانــه اســت، امــا 

کمیتــه داوران فدراســیون فوتبــال بــا 
انتخــاب داورانــی بــرای دیدارهــای مهــم 
ســپاهان کــه ازنظــر فیزیکــی مناســب 
تســت‌های  در  یــا  نیســتند  قضــاوت 
از  داوری رد شــده‌اند، عمــا موجــب 
دســت رفتــن ایــن ۹ امتیــاز شــده‌ اســت. 
ســپاهان  گــر  ا حتــی   ، به‌عبارت‌دیگــر
توانســت بــر فشــار ســنگین روانــی ناشــی 
از رأی‌هــای لحظــه آخــری ارکان محتــرم 
قضایــی فائــق آیــد، بــاز هــم بــه ســد 
محکــم اشــتباهات داوری ایــن ســه 
مســابقه برخــورد کــرد و حــق ایــن تیــم و 

هــواداران فهیــم آن ضایــع شــد.
در پایــان باشــگاه ســپاهان پــس از پایــان 
نیم‌فصــل اول رقابت‌هــای لیــگ برتــر 
اعــام مــی‌دارد، بــا وجــود اینکــه تــا امــروز 
ســعی داشــت حــق خــود را از طریــق 
مبــادی قانونــی داخــل کشــور پیگیــری 
نمایــد تــا بــه حفــظ آبــروی ملــی کمــک 
کنــد، امــا پیگیری‌هــای لازم را جهــت 
ح پرونده خود در دادگاه عالی ورزش  طر
ــی  ــاق تمام ــا احق ــام داده و ت )CAS( انج

حقــوق ســپاهان، ایــن مســیر را ادامــه 
خواهــد داد.«

ســپاهانی‌ها در حالی بــار دیگر قرار اســت 
پرونده تیمشان را در دادگاه عالی ورزش 
بــه جریــان بیندازنــد کــه پیش‌تــر قــرار 
بــود بحــث چهــار امتیــاز کســر شــده بــا 
حکــم کمیتــه انضباطــی را در ایــن نهــاد 
ــه پــس از  ــد کــه البت ورزشــی پیگیــری کنن
ــت، امــا  ــازات برگش ــتیناف امتی حکــم اس

امتیــازات دیگــری از دســت رفــت.
بــا اینکــه هفتــه پانزدهــم لیــگ برتــر 
کان ادامــه دارد و امــروز تیــم  فوتبــال کمــا
گل‌گهــر  ذوب‌آهــن در خانــه میزبــان 
ــن  ــت‌آمده در ای ــه به‌دس ــه نتیج ــت ک اس
دیــدار از جنبــه انتقامــی بــرای هــواداران 
دیگــر تیــم اصفهانی مهــم اســت، تکلیف 
تیم‌های صدرنشــین دور رفت مشخص 
شــده اســت و تیــم اســتقلال بــا یــک امتیاز 
بیشــتر نســبت بــه ســپاهان نیــم جــام را 
ــم  ــپولیس ه ــم پرس ــرده و تی ــود ک از آن خ
بــا یــک امتیــاز کمتــر در رده ســوم جــدول 

رده‌بنــدی جــای گرفتــه اســت.

همان بهتر نیم‌فصل تمام شد!همان بهتر نیم‌فصل تمام شد!
سپاهان با یک امتیاز پایین و بالا در محاصره سرخابی‌ها
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 اصفهان،خیابان فردوسی
بن‌بست امام )شماره 15(

تلفن:  32225251
حرف مردم: 500040002524

امور آگهی‌ها: 32225258

صاحب امتیاز شر کت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیـبا
مدیرمسئول علی قاسم زاده      مدیرعامل احسان تیموری سیچانی

 شورای سردبیری محسن حیدری‌فرد، معین مومنیان
داوود جعفری،محمدحسین اعتزازیان، احسان تیموری سیچانی

 تحریریه معین مومنیان، منیرالسادات کاویانی و سیده‌نرگس نظام‌الدین )فرهنگ و هنر(، زینب تاج‌الدین )پایداری(
 نفیسه حاجاتی )میراث و گردشگری(، داوود جعفری و مینا ایزدی )اقتصاد(زهره قندهاری)شورا و مدیریت شهری(

 مهری مصور )ورزش(، حمیدرضا نیکومرام )عکس(، لیلا کهلانی )سلامت(، محمدحسین اعتزازیان، لیلا مقیمی، فاطمه رجب‌زاده، فائزه سراجان
  و احمد مهره‌کش )جامعه و روایت شهر( ، پگاه ظاهری )سیاست و دیپلماسی(، علیرضا مظاهری، علی نصرآزادانی و 

سولماز رجبی )گرافیک(،سیدمیلاد میردامادی )چند رسانه‌ای(، افسانه صادقی )ترجمه(، عذرا دیانی، مائده رئوفی و سارا حفیظی )ویراستاری(

1402 دی   13 چهارشـــنبه    4742 شــمــــاره  نوزدهـــم   ســـــــال 

تو کوثری، دخت نبی 

شــاید آن چنــد مــاه حضــور تــو در وجــود مــن، شــیرین‌ترین 
لحظــات زندگــی‌ام بــود. شــب و روز گــوش دلــم در کمیــن بود 
کــه کــی آوای روح‌بخــش تــو در سرســرای وجــودم بپیچــد و 

ک مــن جــاری شــود. ــر دل عطشــنا ــو ب ل ت کــی کلام زلا
نفهمیــدم آن چنــد مــاه شــیرین چگونــه گذشــت و درد زادن 
کــی بــه ســراغم آمــد، امــا همــان هــراس کــه از درد زادن بــر دل 
مــادران چنــگ می‌انــدازد، دســت اســتمداد مــرا به‌ســوی 
زنــان مکــه دراز کــرد. زنــان قریــش و بنی‌هاشــم همــه روی 

ــتند. گذاش ــأس وا ــأ ی ــرا در خ ــد م ــت امی ــد و دس برگرداندن
»مگــر نگفتیــم بــا یتیــم ابوطالــب ازدواج نکــن؟ مگــر نگفتیم 
تــرا خواســتگاران ثروتمنــد بســیارند؟ مگــر نگفتیــم حرمــت 
اشــرافیت را مشــکن، ابهــت قریــش را خدشــه‌دار مکــن؟ مگــر 
نگفتیــم ثــروت چشــمگیرت را بــا فقــر محمــد ]صلــی‌الله علیه 

وآلــه وســلم[ درنیامیــز؟
کــردی؟ حــالا بــرو و پــاداش آن ســرپیچی‌ات را بگیــر. بــرو و 

کودکــت را بــه دســت قابلــه انــزوا بســپار...«
غمگیــن شــدم، امــا بــه آن‌هــا چــه می‌توانســتم بگویــم؟ 
آن زنــان ظلمانــی چــه می‌دانســتند نــور نبــوی چیســت؟ 
چــه می‌فهمیدنــد ازدواج احمــدی چگونــه اســت؟ چگونــه 
می‌توانســتند بداننــد خلــق محمــدی چــه می‌کنــد؟ از کجــا 
می‌توانســتند دریابنــد کــه خــوی مهــدوی چــه عظمتــی 

. ســت ا
آن زنان زمینی، شوی آسمانی چه می‌فهمیدند چیست؟

بــه خانــه بازگشــتم، بــا درد زایمــان رفتــم و بــا دو درد زایمــان 
و تنهایــی بازگشــتم.

آب، امــا در دل پیامبــر تــکان نمی‌خــورد کــه او دو دســت در 
آســمان داشــت و دو پــای در زمیــن.

هــر چــه مــن بی‌قــرار بــودم او قــرار و آرامــش داشــت. هرچــه 
مــن بی‌تاب‌تــر می‌نمــودم او بــه مــن ســکینه بیشــتری 

. می‌بخشــید
گهان دیــدم که در بــاز شــد و چهــار زن بلندبــالا و گندمگون  نا

کــه روحانیتشــان بــر زیبایی‌شــان می‌افــزود، داخــل شــدند.
که بودند اینان خدایا؟!

یکی‌شان به سخن درآمد که:
- نتــرس خدیجــه! مــا رســولان پــروردگار توایــم و خواهــران 

تــو.
آنگاه‌که من قدری قرار و آرام گرفتم گفت:

- من ساره‌ام همسر ابراهیم، پیامبر و خلیل خدا.
آن دیگــری کــه دل‌نشــین ســخن می‌گفت و تبســمی شــیرین 

بــر لــب داشــت گفت:
- من مریم دختر عمرانم، مادر عیسی پیامبر و روح خدا.

- آن ســومی کــه نگاهــی مهربــان و محجــوب داشــت، بــه 
ســخن درآمــد کــه:

- مــن آســیه‌ام، دختــر مُزاحِــم. همســر فرعــون کــه بــه موســی 
مؤمــن شــدم.

و دریافتــم کــه چهارمیــن زن کــه صلابتــی کم‌نظیــر داشــت 
کلثــوم، خواهــر موســی اســت، پیامبــر و کلیــم خــدا.

گفتند:
خداونــد مــا را فرســتاده اســت تــا یــاری‌ات کنیــم در ایــن حــال 

کــه هــر زنــی بــه زنــان دیگــر محتــاج اســت.
مــن آنجــا ،نــه خــودم، کــه مقــام و قــرب تــو را در نــزد خداونــد 

بیش‌ازپیــش دریافتــم و بــا خــودم گفتــم:
- ببیــن خــدا چقــدر ایــن فرزنــد را دوســت مــی‌دارد کــه 
قابله‌هایــش را گل‌هــای سرســبد عالــم زنــان انتخــاب کــرده 

. ســت ا
تــو را نــه بدانســان کــه مــادران، حمــل خویــش می‌گذارنــد 
بلکــه بــدان فراغــت کــه مــادری کودکــش را از آغــوش خــود 
بــه آغــوش مــادری دیگــر می‌ســپارد، بــه دســت آن چهــار 

عزیــز ســپردم.
کیــزه، قــدم بدیــن جهــان گــذاردی، طاهــره  ک و پا ... و تــو پــا
مطهــره! و مکــه از ظهــور تــو روشــن شــد و جهــان از نــور حضــور 

ــؤ گرفــت. تــو تلأل
ده حورالعیــن بــه خانــه فــرود آمدنــد، هرکــدام بــا ملاحــت 
خاصــی در چشــم و طشــت و ابریقــی در دســت. آب کوثــر 
را مــن اول‌بــار در آنجــا دیــدم و تــا نگفتنــد کــه آن آب اســت 
پیامبــر  تــا  همچنان‌کــه  ندانســتم،  مــن  اســت  کوثــر  و 
 نفرمــود کــه تــو زهــره‌ای و خــدا نفرمــود کــه تــو کوثــری مــن

 ندانستم.
فرمــود پیامبــر کــه بــه آفتــاب اقتــدا کنیــد و از او هدایــت 
بجوییــد و آنــگاه کــه خورشــید غــروب کــرد بــه مــاه و آنــگاه 
کــه مــاه پنهــان گشــت بــه زهــره و آنــگاه کــه زهــره رفــت بــه دو 

ســتاره فرقدیــن.
و در پاسخ هویت این انوار هدایت، پیامبر فرمود:

مــن خورشــیدم، علــی مــاه اســت و فاطمــه، زهــره و حســن و 
حســین )ســام‌الله علیهمــا( دو ســتاره فرقدیــن.
و وقتی خدا به رسول من و عالمیان وحی فرمود:

کَ الْکَوْثَر. اِنّا اَعْطَیْنٰا
مــن فهمیــدم کــه تــو کوثــری و هیــچ مــادری، دختــری بــه 

خوبــی دختــر مــن نــزاده اســت.
 سیدمهدی شجاعی، »کشتی پهلوگرفته«
انتشارات کتاب نیستان، صفحات ۱۴ تا ۱۷

قفسه کتاب  فرزندانه
 مادرم بهترین

 ریاضی‌دان دنیاست

شهاب کریمی
نویسنده

دوران ابتدایـــی در یـــک مدرســـه دولتـــی درس می‌خوانـــدم. آن 
ســـال‌ها اولیـــن کلمـــه‌ای کـــه بـــا شـــنیدن »مدرســـه دولتـــی« در 

ذهن تداعی می‌شد »شلوغی« بود.
 مدرســـه مـــا هـــم از همیـــن قاعـــده مـــدارس دولتـــی پیـــروی 
می‌کـــرد. ۴۰ نفـــر دانش‌آمـــوز ســـر یـــک کلاس آن‌قـــدر زیـــاد اســـت 
گـــر ردیف‌هـــای آخـــر می‌نشســـتی می‌توانســـتی بـــا خیـــال  کـــه ا
ــا قســـمت  ــا حتـــی چـــرت بزنـــی. امـ ــوری یـ کـــی بخـ راحـــت خورا
بـــد ماجـــرا بـــرای مـــن ایـــن بـــود کـــه هیـــچ‌گاه فرصـــت نمی‌شـــد 
تـــا ســـؤالات و اشـــکالات خـــودم را از معلـــم بپرســـم. مخصوصـــا در 
درســـی مثـــل ریاضـــی کـــه یک‌پایـــه‌اش حـــل کـــردن تمرین‌هـــای 
مختلـــف و تکـــرار اســـت و بـــا یک‌بـــار گفتـــن و شـــنیدن حـــل 
ــه کلاس  ــه در خانـ ــد از مدرسـ ــن ‌بعـ ــه مـ ــود کـ ــن بـ ــود. ایـ نمی‌شـ
خصوصـــی ریاضـــی داشـــتم. البتـــه بـــا مـــادرم. آن روزهـــا کـــه هنـــوز 
دنیـــا برایـــم جایـــی فراتـــر از مدرســـه و فامیـــل و محله‌مـــان نبـــود، 
ـــال‌ها  ـــت. س ـــی‌دان دنیاس ـــن ریاض ـــادرم بهتری ـــردم م ـــر می‌ک فک
بعـــد در دوران راهنمایـــی اوضاع تغییر کـــرده بود. مـــن در یکی از 
مـــدارس خـــوب شـــهر درس می‌خوانـــدم کـــه معلم‌هـــای خوبـــی 
داشـــت و کلاس‌هـــا خلـــوت بـــود و بیشـــتر بچه‌هـــا درس‌خـــوان و 

باهـــوش بودنـــد. امـــا یـــک مشـــکل وجـــود داشـــت. 
معلـــم ریاضـــی مـــا متخصـــص ایجـــاد تـــرس و اضطـــراب در دل 
بچه‌هـــا بـــود و البتـــه جـــو رقابتـــی مدرســـه هـــم بـــه او کمـــک 
می‌کـــرد. هـــر شـــبی کـــه می‌دانســـتم فـــردا قـــرار اســـت در کلاس 
تمریـــن ریاضـــی حـــل کنیـــم، نگـــران بـــودم. ایـــن اضطـــراب 
روانـــی کم‌کـــم باعـــث شـــده بـــود از حمله‌کـــردن بـــه ســـؤالات 
ریاضـــی بـــرای حل‌کـــردن بترســـم. انـــگار پیـــش از اینکـــه 
بخواهـــم ســـؤال را شـــروع بـــه حـــل کنـــم صـــدای معلـــم ریاضـــی 
گـــه نتونـــی حـــل کنـــی …«. آن  در ذهنـــم پخـــش می‌شـــد کـــه »ا
روزهـــا تمرین‌هـــا را بـــا کمـــک مـــادرم حـــل می‌کـــردم. گاهـــی 
قبـــل از شـــروع بـــه نوشـــتن روش را برایـــش توضیـــح مـــی‌دادم و 
وقتـــی مـــادرم تأییـــد می‌کـــرد کـــه روشـــت درســـت اســـت و مســـئله 
را فهمیـــده‌ای، شـــروع بـــه حـــل روی کاغـــذ می‌کـــردم. گاهـــی 
هـــم ســـؤال را بـــه مـــادرم نشـــان مـــی‌دادم و او ســـؤال را تبدیـــل بـــه 
یـــک یـــا چنـــد مســـئله ســـاده‌تر می‌کـــرد و می‌گفـــت اول این‌هـــا 
ـــا کمـــک قبلی‌هـــا همیـــن ســـؤال را حـــل کـــن.  را حـــل کـــن و بعـــد ب
و البتـــه گاهـــی فقـــط می‌نشســـت کنـــارم. البتـــه مـــن هـــم فقـــط 
همیـــن را از او می‌خواســـتم. کنـــارش کـــه می‌نشســـتم بـــا خیـــال 
راحت‌تـــری تمرین‌هـــا را حـــل می‌کـــردم. دوران دبیرســـتان 
کـــه می‌رســـد آدم حـــس می‌کنـــد بـــرای خـــودش کســـی شـــده 
و احســـاس اســـتقلال می‌کنـــد. پـــس از اینجـــا بـــه بعـــد هرجـــا 
گیـــر افتـــادی بایـــد خـــودت گلیمـــت را از آب بیـــرون بکشـــی. در 
دبیرســـتان بـــرای درس خواندن هرکـــس روش و شـــیوه خودش 
را داشـــت. بعضـــی از بچه‌هـــا بـــا خلاصه‌نویســـی، بعضـــی بـــا 
درس دادن بـــه دیگـــران، بعضـــی بـــا فیلـــم؛ امـــا مـــن هـــرگاه بـــه 
مســـئله پیچیـــده‌ای برمی‌خـــوردم، روش مـــن نســـخه ذهنـــی 
روش‌هـــای قبلـــی‌ام بـــود. یعنـــی در ذهنـــم مـــادرم را تصـــور 
می‌کـــردم کـــه مقابـــل مـــن نشســـته اســـت و شـــروع می‌کـــردم 
بـــه توضیـــح دادن مســـئله و روش حـــل کردنـــش. گاهـــی حتـــی 
لم را قبـــول نمی‌کـــرد و ســـراغ روش دیگـــری  مـــادرم اســـتدلا
می‌رفتـــم. هـــرگاه در ذهنـــم مـــادرم قانـــع می‌شـــد کـــه روش و 
جـــواب درســـت اســـت می‌فهمیـــدم کـــه درســـت حـــل کـــرده‌ام. 
مـــن درس می‌خوانـــدم و بزرگ‌تـــر می‌شـــدم و مســـئله‌ها هـــم بـــا 
مـــن بزرگ‌تـــر و پیچیده‌تـــر می‌شـــدند. آخریـــن مســـئله‌ای کـــه بـــا 
آن برخـــورد کـــردم کـــه بالطبـــع پیچیده‌تریـــن آن‌هـــا هـــم بـــود، 
نوشـــتن پایان‌نامـــه کارشناسی‌ارشـــد بـــود. مدت‌هـــا بـــود کـــه 
گـــره‌ای بـــاز نشـــدنی در آزمایش‌هـــا و راه‌حل‌هـــای پایان‌نامـــه‌ام 
ایجـــاد شـــده بـــود. تصمیـــم گرفتـــم بـــرای آخریـــن بـــار گزارشـــی از 
رونـــد بـــه وجـــود آمـــدن ایـــن مشـــکل و راه‌حل‌هـــای تســـت شـــده 
تهیـــه کنـــم تـــا مطمئـــن شـــوم به‌صـــورت منطقـــی و علمـــی همـــه 
راه‌هـــای ممکـــن و همـــه متغیرهـــای ممکـــن را در نظـــر گرفتـــه‌ام. 
طبـــق عـــادت تقویـــم را در گوشـــی‌ام بـــاز کـــردم تـــا تاریـــخ نـــگارش 
گـــزارش را بنویســـم. ۹ بهمـــن ۱۳۹۹ کـــه در توضیـــح رویدادهـــای 
ــام  ــه نـ ــخ او را بـ ــه در تاریـ ــود کـ ــده بـ ــته شـ ــی نوشـ ــام زنـ آن روز، نـ
پســـرانش می‌شـــناختند. پســـرانش مـــردان جنـــگ‌آوری بودنـــد. 
گویـــی هرجـــا می‌خواســـتند او را معرفـــی کننـــد تمـــام رشـــادت‌ها و 
دلاوری‌هـــا پســـرانش را بـــه او الصـــاق می‌کردنـــد. تصمیـــم گرفتـــم 
ـــادرم.  ـــه م ـــه‌ای ب ـــم؛ نام ـــه بنویس ـــی،‌ نام ـــزارش علم ـــای گ ـــه ج ب
ح بدهـــم گـــره کار در پایان‌نامـــه‌ام چیســـت و  نامـــه‌ای کـــه شـــر
چـــه کارهایـــی کـــردم و از ایـــن بگویـــم کـــه انـــگار مشـــکل مســـئله 
در موضـــوع پایان‌نامـــه اســـت و بایـــد بی‌خیـــال ادامـــه رونـــد 
پایان‌نامـــه شـــوم. خـــط پنجـــم از صفحـــه دوم نامـــه بـــودم 
کـــه دیگـــر نامـــه را ادامـــه نـــدادم. چنـــد دقیقـــه بعـــد داشـــتم بـــه 
اســـتاد راهنمایـــم ایمیلـــی بـــا موضـــوع »رویکـــرد جدیـــد در حـــل 
مشـــکل اثربخشـــی پوشـــش حالت برنامـــه« مـــی‌زدم. در نگارش 
پایان‌نامـــه مرســـوم ایـــن اســـت کـــه در صفحـــه اول، پایان‌نامـــه را 
گـــر اســـتاد راهنمایـــم اجـــازه  بـــه کســـی یـــا کســـانی تقدیـــم کننـــد و ا
مـــی‌داد متـــن صفحـــه اول پایان‌نامـــه مـــن ایـــن بـــود: »تقدیـــم به 

ــه بهتریـــن ریاضیـــدان دنیاســـت.« ــادرم، کـ مـ

عکس روز
 ‌

عکس : خبرگزاری فارس

به راستی مادر واژه ای است به 
وسعت تمام هستی و هنر مادر 

و زن‌بودن یعنی هنر زندگی کردن 
و زندگی آموختن. این جهادگران 

بی‌نام‌و‌نشان عرصه ایثار و تلاش، 
فعال و سخت‌کوش دوشادوش 

همسران خویش و در بسیاری 
مواقع فعال تر و پیشگام‌تر از آنان 

در تکاپو و جنب‌‌و‌جوش اند. این 
مادران و زنان خستگی‌ناپذیر، با 

تلاش و فعالیت دو چندان در بیشتر 
ساعت‌های روز سرگرم کار هستند 
تا باری از دوش همسر خود بردارند 

و زندگی‌شان بر مدار تولید به حرکت 
درآید. این زنان و مادران، بخش 

حیاتی، قابل توجه و مهمی از جامعه 
انسانی را تشکیل می‌دهند و از آنان 

به عنوان ستون معیشت پایدار 
و تأمین امنیت مواد غذایی برای 

خانواده و جامعه یاد می ‌شود. 

Esfzibanews @esfzibanews

 روایت

ــدون  ــ ــ ــا اخـــــــــم و بـ ــ ــ بـ
حسام کمالی

نویسنده
خداحافظی در را پشت 
ســــــرم بـــســـتـــم و زدم 
ــرون. بــلــنــد گــفــت:  ــ ــی ــ ب
»پس حداقل شال و دستکشت رو ببر!« خودم را زدم به نشنیدن. درست یادم 
نیست سر چی بحث شروع شد و کار به آنجا  کشید؛ اما یادم هست که راضی 
نبود به رفتن و من اصرار داشتم که وعده کرده‌ام و باید بروم. آخرش حتی 

صدایم هم کمی بالا رفته بود.
پریدم روی دوچرخه به رکاب‌زدن. یکشنبه بود و  اواخر زمستان. هوا هنوز سوز 
داشت. قرار هم نبود با دوچرخه بروم؛ اما حالا که جروبحث شده بود، باید قید 
اینکه با ماشین برساندم را می‌زدم. هر چه تندتر پا می‌زدم که زودتر برسم، 

سرما بیشتر موج برمی‌داشت و می‌خورد توی صورتم.
آن روزها دل‌خوشی‌مان همین دورهمی‌های دانش‌آموزی مجموعه بود 
که هر هفته برگزار می‌شد و با بچه‌ها دور هم جمع می‌شدیم. اولش یک 
گعده گروهی یا جلسه معرفتی یا یک چنین چیزی برگزار می‌شد و بعدش هم 
بازی بود و مسابقه. اصلش ما هم به خاطر همان قسمت بازی و مسابقه‌اش 

می‌رفتیم. آن روز هم برنامه همین بود. وقتی رسیدم توی سالن، بچه‌ها 
نشسته بودند و سخنران هنوز داشت حرف می‌زد. رفتم نشستم کنار بخاری 
و خودم را چسباندم بهش. بعد همین‌طور که دست‌هایم را به هم می‌مالیدم 

تا گرم شود، کم‌کم حواسم به حرف‌های سخنران جمع شد.
خ می‌داد. همیشه  باورم نمی‌شد! بازهم همان اتفاق همیشگی داشت ر
همین‌طور می‌شد. هر وقت با مامان بحثم می‌شد و یک چیزی را یک‌جوری 
که نباید بهش می‌گفتم، قصه همین بود. هنوز به فردا نکشیده یک کسی 
از یک جایی پیدا می‌شد و با یک حالت متأثرکننده‌ای شروع می‌کرد درباره 
اهمیت احترام به پدر و مادر صحبت کند. هر بار هم از یک راه و با یک قالب 
متفاوت. گاهی مهمان تازه از راه رسیده بود، گاهی معلم و گاهی هم همسایه. 
یک‌بار مجری برنامه کودک، یک‌بار مجری برنامه سمتِ خدا و حتی گاهی 
در همان لحظه مجری اخبار تلویزیون صدا صاف می‌کرد که: »و اما بشنوید از 
عاقبت کودکی که به پدر و مادرش احترام نگذاشت!« و معمولا هم در چنین 
اوقاتی بابا مردمک چشمش را طوری از سمت من به سمت صفحه تلویزیون 

هدایت می‌کرد که یعنی: »می‌بینی چی میگه؟! یاد بگیر!«
گر در چنین مواقعی خودم را به آن راه می‌زدم و سعی می‌کردم بر  حتی ا

اشتباهم پافشاری کنم، قصه تمام نمی‌شد. تلویزیون را خاموش می‌کردم 
و می‌رفتم توی اتاق سروقت کامپیوتر یا موبایل که باز از میان پیام‌ها 
یک ویدیویی پیدا می‌شد و همان حرف‌ها را می‌زد. کلیپ شعرخوانی 
صابرخراسانی یا سخنرانی یکی از اساتید یا خاطره فلان آدم مشهور از 
گر همه را  احترام به مادرش. گاهی اوقات کار به جایی می‌کشید که حتی ا
خاموش می‌کردم و می‌رفتم سراغ کتاب، باز نویسنده داشت همان قصه‌ها 

را می‌گفت... و معمولا همین‌جاها بود که دیگر کم می‌آوردم.
آن‌دفعه هم همین‌طور شد. سخنران جلسه از اول تا آخر از مادر گفت و احترام 
گر مسجد بروی و مادرت راضی نباشد، خطا کرده‌ای...  به او. گفت حتی ا
هنوز جلسه به آخر نرسیده بود و گزگز دست‌هایم آرام نشده بود که بلند شدم. 
بدون خداحافظی، از جلسه زدم بیرون. قید مسابقه بعد سخنرانی را زدم و باز 
پریدم روی دوچرخه. این بار تندتر رکاب می‌زدم و سرما تیزتر موج می‌گرفت و 

می‌خزید توی لباسم. دست‌هایم تقریبا دیگر حس نمی‌شد.
بالاخره خودم را رساندم به خانه. زنگ را که زدم، تعجب توی صدایش پیدا 
بود. رفتم داخل. سختم بود وا بدهم. غرور بچگانه آمیخته به بلاهت، توده 
شده بود و راه خروج صدا را سد کرده بود. صدا زد: »زود برگشتی!« و صدایم آرام 
درآمد که: »ببخشید... یه لحظه عصبانی شدم.« یادم هست که دست‌هایم 

داشت توی دست‌هایش گرم می‌شد.
من البته ببخشیدهایم همیشه الکی بوده. نه که پشیمان نباشم‌ها؛ نه! 
، اشتباهات خیلی  پشیمان بودم؛ ولی آدم‌بشو نبودم. من بعد از آن روز
بزرگ‌تر از آن انجام دادم و هر بار هم یکی از یک جایی پیدا شد و یک‌جوری 
به رویم آورد که باید دستی را بکشم و دور بزنم سمت جاده اصلی. اما هر 
بار که اشتباه بزرگ‌تری کردم، یک‌چیزی را بهتر فهمیدم. فهمیدم که 
مامان هم اخم‌هایش همیشه همین‌طور الکی بوده. الکی، نه که ناراحت و 
دلخور و حتی عصبانی نشده باشدها؛ ناراحت می‌شد، دلخور می‌شد؛ ولی 
زود می‌بخشید... و هر بار که اشتباه‌تر رفته بودی، می‌فهمیدی که چقدر 

بخشنده‌تر و مهربان‌تر است.
یک آقای بزرگ‌تری یک روز بهم گفت: »خدا اهل‌بیت)ع( را آفریده که کار ما 
را راحت کند.« با تعجب که نگاهش کردم. ادامه داد: »این خانواده را آفریده 
که تو به بخشندگی‌شان، مهربانی‌شان و بزرگی‌شان نگاه کنی و یک کمی 
راحت‌تر بفهمی که خودش چقدر مهربان و بزرگ است... که دوستشان 

بداری و بفهمی که دوست‌داشتن خودش یعنی چه.«
من فکر می‌کنم خدا با آفریدن مادرها، کار را یک مرحله هم آسان‌تر کرده 
است. او مادرها را آفریده که ما نگاهشان کنیم، دوستشان بداریم و کمی 
راحت‌تر بفهمیم که امامِ مهربان‌تر از مادر، چقدر می‌تواند بخشنده و بزرگ 

باشد و چشم‌به‌راه بنشیند که ما دستی را بکشیم، دور بزنیم و برگردیم.

خدا  کار را خیلی راحت کرده

جهان‌گرد 

مار کمین‌کرده کنار رودخانه
تپـــه »مـــار« در اوهایـــو شـــاید یکـــی از جذاب‌تریـــن مکان‌هـــای تاریخـــی 
در آمریـــکای شـــمالی باشـــد. ایـــن تپـــه کـــه در شهرســـتان آدامـــز واقـــع شـــده، 
بزرگ‌تریـــن نمونـــه شناخته‌شـــده و بازمانـــده از تپه‌هـــای تاریخـــی در جهـــان 
اســـت. منشـــأ ایـــن تپـــه نامشـــخص اســـت. مـــا دقیقـــا نمی‌دانیـــم چـــه کســـی 
و چـــرا ایـــن بنـــای تاریخـــی شـــگفت‌انگیز را ســـاخته؛ امـــا پیشـــرفت‌های 

ـــد.  ـــک کنن ـــن راز کم ـــدن ای ـــه روشن‌ش ـــت ب ـــن اس ـــی ممک علم
ک کم‌عمـــق ایـــن  بـــه نظـــر می‌رســـد مـــار غول‌پیکـــری زیـــر علف‌هـــا و خـــا
تپـــه بـــه طـــول ۴۱۱ متـــر کمیـــن کـــرده اســـت. در یـــک انتهـــای ایـــن تپـــه 
ــا  ــر، چشـــم یـ ــه آن را سـ ــود دارد کـ ــزرگ وجـ ــره‌وار، یـــک شـــکل بیضـــی بـ دایـ
ـــر  ـــن اث ـــد. ای ـــر کرده‌ان ـــده تعبی ـــده فشرده‌ش ـــان خزن ـــه در ده ـــی ک ـــاید تخم ش

تاریخـــی نمونـــه‌ای از تپه‌هـــای پیکـــره‌ای اســـت.
کـــی بـــه شـــکل حیوانـــات کـــه توســـط فرهنگ‌هـــای بومـــی آمریـــکا   آثـــار خا
در بخش‌هایـــی از ویسکانســـین، مینه‌ســـوتا، ایلینـــوی، آیـــووا و اوهایـــو 

امـــروزی ســـاخته شـــده‌اند. 
بناهـــای یادبـــود مشـــابهی تـــا جنـــوب پـــرو یافـــت شـــده کـــه بـــه پیونـــد 

فرهنگـــی قـــوی در قـــاره آمریـــکا اشـــاره دارد.
ــأ  ــاره منشـ ــان دربـ ــان و مردم‌شناسـ ــتم، باستان‌شناسـ ــرن بیسـ ــول قـ در طـ

تپـــه مـــار به‌شـــدت بحـــث کردنـــد. برخـــی تپه‌هـــای پیکـــره‌ای دارای 
تدفین‌هـــای انســـانی و مصنوعـــات فیزیکـــی هســـتند؛ شـــواهدی کـــه بـــه 
مشـــخص‌کردن هویـــت افـــرادی کـــه آن‌هـــا را ســـاخته‌اند کمـــک می‌کنـــد. 

امـــا چنیـــن شـــواهدی در تپـــه مـــار مشـــاهده نشـــده اســـت.
در ســـال‌های اخیـــر، پیشـــرفت‌های باستان‌شناســـی مـــا را بـــه عمـــق ایـــن 
ــده اســـت.  ــی مانـ ــوز باقـ ــادی هنـ ــد پرســـش‌های زیـ ــانده؛ هرچنـ ــا رسـ معمـ

نتایـــج یـــک تاریخ‌گـــذاری رادیوکربـــن نشـــان داد تپـــه مـــار حـــدود ســـال 
۱۱۲۰ پـــس از میـــاد ظهـــور کـــرده؛ نتیجـــه‌ای کـــه نشـــان مـــی‌داد ایـــن تپـــه 
توســـط فرهنـــگ باســـتانی فـــورت )Fort( ســـاخته شـــده اســـت؛ یـــک فرهنگ 
ــاد درون و  ــا ۱۵۰۰ پـــس از میـ ــال‌های ۱۰۰۰ تـ ــن سـ ــه بیـ ــی کـ ــی آمریکایـ بومـ
ــری از  ــال، تیـــم دیگـ ــد.با ایـــن حـ ــو شـــکوفا شـ ــه اوهایـ ــراف دره رودخانـ اطـ
باستان‌شناســـان تاریخ‌هـــای جدیـــد رادیوکربن را ســـال ۲۰۱۴ منتشـــر کردند 
کـــه نشـــان مـــی‌داد ایـــن تپـــه حـــدود ۳۰۰ قبـــل از میـــاد توســـط فرهنـــگ آدنـــا 

)Adena( ســـاخته شـــده اســـت.
ایـــن تپـــه تاریخـــی بـــرای هرکســـی کـــه آن را ســـاخته، بـــه احتمـــال زیـــاد 
اهمیـــت فرهنگـــی زیـــادی داشـــته اســـت. گفتـــه شـــده کـــه ســـر مـــار بـــا غـــروب 
خورشـــید انقـــاب تابســـتانی در یـــک راستاســـت و دم آن رو بـــه طلـــوع 
خورشـــید انقـــاب زمســـتانی اســـت؛ چیـــزی کـــه ســـبب می‌شـــود برخـــی گمـــان 

کننـــد ایـــن تپـــه عملکـــرد نجومـــی داشـــته اســـت.
متأســـفانه، ایـــن مـــکان در قـــرن نوزدهـــم درنتیجـــه کشـــاورزی و غـــارت 
ـــده  ـــازی ش ـــا بازس ـــن بن ـــال ۱۸۸۷، ای ـــال، س ـــن ح ـــا ای ـــد. ب ـــران ش ـــه وی بی‌روی
اســـت و از آن زمـــان به‌عنـــوان یـــک بنـــای تاریخـــی ملـــی توســـط وزارت کشـــور 

ـــت. /فرادیـــد ـــده اس ـــناخته ش ـــمیت ش ـــه رس ـــده ب ایالات‌متح



حرف‌هایمـــان کوتـــاه آمدنـــد و قـــد آه‌هایمـــان بلنـــد شـــد. 
ــران  ــا )ایـ ــم مـ ــران خانـ ــردن ایـ ــاد دور گـ ــزا افتـ ــال عـ شـ
جـــان مـــا(. تـــن وطـــن زخمـــی شـــد و آشـــفتگی ریخـــت 
تـــوی دل‌هایمـــان.‌ فشـــار واژه‌هایمـــان افتـــاد و کلمه‌هـــا 
دست‌وپایشـــان را گـــم کردنـــد. جمعـــه‌روزی بـــود. شـــب 
بـــه نیمه‌هـــای راه رســـیده بـــود. ســـتاره‌ها یکی‌درمیـــان 
ــرد  ــرما بازیگوشـــی می‌کـ ــد. سـ ــان می‌دادنـ ــودی نشـ خـ
کـــه خواب‌هـــا تـــرک برداشـــت و صاحبـــان خـــواب 
پریشـــان‌حالی را تجربـــه کردنـــد. نفس‌هـــا یکی‌یکـــی 
ذکـــر شـــد: یـــا فتـــاح و یـــا رحمـــان و... امـــن یجیـــب 
ســـرازیر شـــد تـــوی حرف‌هـــای بهـــت‌زده مـــا. چشـــم‌ها 
طغیـــان کـــرد و اشـــک‌ها روان شـــدند و تنهایی‌هایمـــان 
آغـــاز شـــد. شـــب دیگـــر رمـــق نداشـــت. می‌خواســـت 
ســـنگینی بـــار خیمـــه‌زده روی شـــانه‌هایش را بینـــدازد 
ــود و  ــه بـ ــت دقیقـ ــاعت یک‌وبیسـ ــح. سـ ــن صبـ روی تـ
ـــید  ـــه خورش ـــب ب ـــت. ش ـــاه دی می‌گذش ـــیزده روز از م س
ــردی را در  ــدا مـ ــدار. گویـــی خـ ــه دلـ ــید بـ پیوســـت و رسـ
آغـــوش کشـــید، مـــردی کـــه همـــه دوســـت داشـــتیم او 
را، مـــردی کـــه رفیـــق همـــه بـــود؛ بـــزرگ و کوچـــک هـــم 
نداشـــت. خـــوب بلـــد بـــود در نیمـــه نمـــاز هـــوای کودکـــی 
را کـــه بـــه هـــوای مهربانـــی‌اش دور او می‌گشـــت، چطـــور 
داشـــته باشـــد، مـــردی کـــه قیـــد نام‌ونشـــان را زده و پنـــاه 
ــان بـــه  ــور دلمـ ــرده بـــود بـــه گمنامـــی، مـــردی کـــه تنـ بـ
بودنـــش گـــرم بـــود. وقتـــی رفـــت، نظـــم خیلـــی چیزهـــا 
به‌هـــم خـــورد. آخـــر او‌ از جنـــس مـــا بـــود؛ امـــا عیـــار 
وجـــودش حســـابی بـــالا. کســـی کـــه بلـــد نبـــود راهـــش 
ــوای  ــد. هـ ــدا کنـ ــودن جـ ــردم بـ ــار مـ ــردم و کنـ را از راه مـ
مـــا را داشـــت و بـــه نیروهایـــش ســـفارش کـــرده بـــود بـــه 
رعایـــت حـــال و امـــوال مـــردم و گفتـــه بـــود کـــه طـــوری 
رفتـــار نکنیـــد کـــه به‌عنـــوان شـــیعه امیرالمؤمنیـــن)ع( 
ــانی باشـــید کـــه  فـــردای قیامـــت لنـــگ رضایـــت از کسـ
بـــرای دفـــاع از آن‌هـــا بـــه اینجـــا آمده‌ایـــد. کنارمـــان 
ــا؛  ــرای مـ ــود بـ ــه بـ ــا. رفتـ ــای مـ ــان بی‌همتـ ــود و قهرمـ بـ
ــا. هـــوای همـــه  ــرز ایـــران مـ ــر از مـ درســـت جایـــی دورتـ
مـــا را داشـــت؛ حتـــی از همـــان راه دور. همـــه را فرزنـــدان 
ک.  ایـــران می‌دانســـت؛ بچه‌هـــای ایـــن آب‌وخـــا
کـــردن نبـــود و بـــد و خـــوب هـــم نمی‌کـــرد.  اهـــل جدا
ــان  ــان. مهربـ ــود و نگاهـــش راه‌نشـ ــم‌هایش راه بـ چشـ
بـــود بـــه وقتـــش و ســـخت می‌شـــد در برابـــر ظلـــم و 

ــد. ــد می‌شـ ــوم بلنـ ــر مظلـ ــه‌ زور سـ ــتی بـ هرجایـــی دسـ
ــی  ــتنت! می‌دانـ ــا و نداشـ ــای مـ ــن روزهـ ــوس از ایـ افسـ
ســـردار بعضی‌هـــا تمـــام نمی‌شـــوند؛ مثـــل تـــو کـــه 
درســـت در مرکـــز قلبمـــان جـــا داشـــتی. تـــو تمـــام 
نمی‌شـــوی. پایـــان بـــرای تـــو معنـــا نـــدارد. تـــو همیشـــه 
کنـــار مـــا بـــودی. مثـــل تـــو ندیدیـــم و حالاحـــالا هـــم 
نخواهیـــم دیـــد. آخ از روز رفتنـــت! چـــه روزی بـــود! 
اشـــک‌ها پهنـــای صورت‌هایمـــان را گرفتـــه بـــود و 
شـــانه‌هایمان نایـــی بـــرای ســـکون و ســـکوت نداشـــت. 
یـــک ایـــران بـــرای تـــو گریســـت. از تـــو نـــام مانـــد و 
نامـــداری. امضایـــت مانـــد پـــای قلـــب مـــردم یمـــن، 

فلســـطین، ســـوریه و... .
وقتـــی بـــودی، بـــزرگ مـــا بـــودی؛ وقتـــی رفتـــی، 
بزرگـــی‌ات عالـــم را گرفـــت. بـــا رفتنـــت خیلی‌هـــا از 
اســـمت ترســـیدند؛ از هشـــتک‌هایی کـــه بـــه تـــو ختـــم 
می‌شـــد. هـــرکاری کردنـــد کـــه تـــو را... امـــا کـــور خواندنـــد؛ 
ــت‌های چرکیـــن و ذهن‌هـــای  کـــه تـــو از بیـــن دسـ چرا
ــات دادی.  ــی را نجـ ــتی و زیبایـ ــوش جنـــگ گذشـ مشـ
زندگـــی را حیـــات بخشـــیدی و مرگ جنـــگ را نشـــانمان 
دادی. تـــو بایـــد شـــهید می‌شـــدی، وقتـــی شـــهید 

بـــودی؛ نوش‌جانـــت شـــهادت... .

مردی از جنس مردم!

    نویسنده     
فرزانه فرجی

در این شماره می‌خوانید

سخــن نخســت

ــان  ــردم؛ همـ ــان می‌کـ ــودم مرورشـ ــا خـ ــار بـ ــزار بـ ــد. روزی هـ ــمم و می‌رفتنـ ــوی چشـ ــد جلـ ــار می‌آمدنـ ــزار بـ روزی هـ
روزهایـــی کـــه بهـــت‌زده اخبـــار ســـوریه را دنبـــال می‌کـــردم؛ همـــان روزهایـــی کـــه خبـــر اشـــغال شهربه‌شـــهر 
ســـوریه تـــوی دهـــان می‌چرخیـــد و همه‌جـــا را رعب‌ووحشـــت گرفتـــه بـــود؛ همـــان روزهـــا بـــود کـــه تصویـــر آن بچـــه 
ــادرش و اشـــک  ــن مـ ــازه خونیـ ــود روی جنـ ــه بـ ــودش را انداختـ ــود. خـ ــم‌هایم بـ ــوی چشـ ــدام جلـ ــاله مـ یکی‌دوسـ

می‌ریخـــت و بـــه ســـینه‌هایش چنـــگ مـــی‌زد. 
لا  شـــب‌ها تصویـــر مـــردان نارنجی‌پوشـــی کـــه زانـــو زده بودنـــد و دســـتی موهایشـــان را وحشـــیانه به‌طـــرف بـــا
ــه  ــد کـ ــی بودنـ ــه، زنانـ ــر از همـ ــرم برنمی‌داشـــت؛ بدتـ ــود، دســـت از سـ ــدا شـ ــان پیـ ــفیدی گلویشـ ــا سـ ــید تـ می‌کشـ
شـــوهران و پسرانشـــان جلـــوی چشمانشـــان کشـــته ‌شـــده بودنـــد و دختـــران قدونیم‌قدشـــان را بـــه اســـارت بـــرده 

ــرد. ــم رســـوب می‌کـ ــون تـــوی رگ‌هایـ ــتند و خـ ــا از جلـــوی چشـــمم می‌گذشـ ــار این‌هـ ــزار بـ ــد. روزی هـ بودنـ
مـــن ســـوریه را تابه‌حـــال ندیـــده، ولـــی شـــنیده بـــودم کـــه هـــر بـــار کســـی از زیـــارت برمی‌گشـــت، بـــا ذوق‌وشـــوق 
لا عکـــس خانه‌هـــای ویـــران و مـــردم آواره‌اش  از بازارهـــای پررونقـــش می‌گفـــت و از شـــهرهای آبـــادش. حـــا

دست‌به‌دســـت می‌شـــد؛ بعـــد عـــراق و هـــی بـــا خودمـــان می‌گفتیـــم: نکنـــد ایـــران؟
بـــا بـــودن تـــو امـــا هیچ‌وقـــت نوبـــت مـــا نشـــد. تـــو اســـطوره تمام‌نشـــدنی زندگی‌مـــان بـــودی. وقتـــی کم‌کـــم از پـــس 
ناامنـــی و هجـــوم داعـــش و رســـیدنش تـــا نزدیکـــی مرزهایمـــان اســـمت بـــر ســـر زبان‌هـــا افتـــاد، خیالمـــان راحـــت 
ـــتی  ـــو هس ـــود ت ـــت ب ـــان راح ـــان، خیالم ـــه جانم ـــاد ب ـــور می‌افت ـــر ناج ـــور فک ـــزار ج ـــه ه ـــب‌ها ک ـــتی‌. ش ـــو هس ـــه ت ـــود ک ب

ــا آرام بخوابیـــم. یک‌جـــور آرامـــش تمام‌نشـــدنی بـــودی برایمـــان. کـــه مـ

تـــو از همـــان ابتـــدا بـــودی؛ بـــدون اینکـــه کســـی نامـــت را بدانـــد. در جنـــگ سی‌وســـه‌روزه لبنـــان و حتـــی قبل‌تـــر از 
آن، در فلســـطین و افغانســـتان؛ همـــان وقـــت کـــه عکس‌هایـــت همه‌جـــا پخـــش شـــده بـــود: روی قلـــه کوهـــی در 
لا گرفتـــه بـــودی و بـــا غـــرور قـــدم مـــی‌زدی.  کنـــار بـــزرگان ایـــزدی، روی لبـــه مـــرز لبنـــان و اســـرائیل وقتـــی ســـرت را بـــا
ـــا فرانســـه و  ـــه ت ـــکا و ترکی در اربیـــل عـــراق وقتـــی‌ در حـــال ســـقوط بـــود. بارزانـــی از همـــه کمـــک خواســـته بـــود: از آمری
آلمـــان و عربســـتان؛ و بعـــد ازاینجـــا رانـــده و ازآنجـــا مانـــده دســـت بـــه دامـــان تـــو شـــده بـــود و تـــو فقـــط در نیمـــی از روز 

بـــا پنجـــاه نفـــر از نیروهایـــت اربیـــل را نجـــات داده بـــودی.
ـــه  ـــی خان ـــق و حت ـــب و دمش ـــه و حل ـــامرا و رق ـــای س ـــان و بیابان‌ه ـــه لبن ـــا ضاحی ـــن ت ـــودی؛ از کاخ کرملی ـــا ب ـــو همه‌ج ت
ــه  ــق ریختـ ــی به‌ناحـ ــه خونـ ــی کـ ــر کجایـ ــودی، هـ ــا بـ ــو همه‌جـ ــتند. تـ ــا می‌خواسـ ــان بابـ ــه بچه‌هایشـ ــهدایی کـ شـ
شـــده بـــود، تـــو بـــودی تـــا انتقـــام بگیـــری. هرکجـــا خانـــه‌ای اشـــغال شـــده بـــود، آنجـــا بـــودی تـــا پـــس بگیـــری. 
لا  ک می‌کـــردی؛ حـــا هرکجـــا کودکـــی از ظلـــم و بی‌کســـی گریـــه می‌کـــرد، بغلـــش می‌کـــردی و اشـــک‌هایش را پـــا
چقـــدر جایـــت در میـــان کـــودکان فلســـطینی، در میـــان رزمنـــدگان حمـــاس و یمنی‌هـــای دلاور خالـــی اســـت.تو 
ـــان  ـــی حمایتش ـــه دنیای ـــد ک ـــره‌ای جنگیدن ـــر هزارچه ـــو هزارس ـــا دی ـــو ب ـــل ت ـــی مث ـــفندیار ک ـــتم و اس ـــمی. رس حاج‌قاس
ــا  ــانه‌ای تروریســـت خواندنـــد؟ کـــی جایشـــان بـ می‌کـــرد؟ ســـیاوش و ســـورنا و آریوبـــرزن را کـــی بوقچی‌هـــای رسـ

دیوهـــای هـــزار ســـر عـــوض شـــد؟
لا تـــو همه‌جـــا هســـتی. حضـــورت  تـــو اســـطوره‌ای و در ذهـــن مـــا، اســـطوره‌ها نمی‌میرنـــد؛ شـــهید می‌شـــوند. حـــا

انکارنشـــدنی اســـت؛ ای مـــرد شکســـت‌ناپذیر زندگـــی...!

اسطوره ها نمی‌میرند!

    نویسنده     
شبنم غفاری

می‌گویــد آن‌قــدری که همــراه و کنار حاج قاســم 
بودم، کنار خانواده‌ام نبودم. او روایتش از پانزده 
سال همراهی با سردار سلیمانی، از سربازی و  ...

شاهدِ اشک‌های حاج قاسم!
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 روایت »سیروس دهقان شیری«
 سرباز وظیفه‌ای که دست راست سردار 
سلیمانی شد و پانزده سال پابه‌رکاب او

سه مؤلفه عمده و محوری 
در جاودانه‌شدن شهید سلیمانی

4

مـردم
سیزدهم دی‌ سال جاری، مصادف با چهارمین 
ســالگرد شــهادت ســردار شــهید »حاج‌قاســم 
ســلیمانی«، فرمانده اســبق نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی است. شهید سلیمانی 
در ســوم ژانویه 2020 میــادی، در شــرایطی که در 

یک مأموریت رسمی از سوی کشورمان ...

ترور سردار؛ اشتباه محاسباتی 
بزرگ آمریکا

3

جواد منصوری، نخستین فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در 
کاوی  گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا« به وا
چند نکته ‌تأمل‌برانگیز درباره شهید 

حاج‌قاسم سلیمانی پرداخت
هم‌زمان با فرارسیدن سیزدهم دی سال جاری 
)1402( که مصادف با چهارمین سالگرد شهادت 
ســردار شــهید حاج‌قاســم ســلیمانی، فرمانــده 
ســابق نیــروی قــدس ســپاه پاســداران انقــاب 

اسلامی است، بار دیگر بسیاری از  ...

حبیبِ

1402 13 دی   4742،  چهارشـــنبه   ضمیمـــه پایـــداری/ دوره جدیـــد/ شـــماره نهـــم / ضمیمـــه شـــماره 



2 بیسیم‌چی

شاهدِ اشک‌های حاج‌قاسم!
روایت »سیروس دهقان شیری«، سرباز وظیفه‌ای که دست راست سردار سلیمانی شد و پانزده سال پابه‌رکاب او

ارتباطتان با سردار سلیمانی از کجا 
و به چه صورت شروع شد؟

سال 75 بود که برای خدمت سربازی به 
کرمان و لشکر 41 ثارالله اعزام شدم. دوران 
آموزشی که تمام شد، موقع تقسیم کردنمان 
رسید. ابتدا فرستادندم به ستاد فرماندهی 
و ازآنجا به خدمات پرسنلی لشکر؛ تا اینکه 
دستور آمد به‌عنوان راننده به مهمان‌سرای 
تهران بروم و خدمتم را آنجا ادامه بدهم. 
تهران، نقطه آشنایی و ارتباط من با سردار 
سلیمانی بود. ازآنجا بود که حاجی هرزمانی 
برای کاری یا جلسه‌ای به تهران می‌آمد، 
من به‌عنوان راننده در خدمت ایشان بودم.

یعنی همه سال‌های سربازی‌تان 
راننده سردار بودید؟

بله و سربازی من به این صورت تمام شد. 
روز آخر و موقع خداحافظی با بچه‌ها، از 
که  مسئول دفتر حاجی اجازه خواستم 
گانه‌ای  جدا خداحافظی  هم  سردار  با 
داشته باشم. رفتم داخل اتاقشان؛ اما 
قبل از خداحافظی با پیشنهاد دیگری از 
طرف ایشان روبه‌رو شدم. حاج قاسم از من 
خواست یا به عبارتی به من پیشنهاد داد که 
در ادامه راه وارد مجموعه سپاه و استخدام 
آن نهاد شوم و به‌نوعی مسیر جدیدی را 

پیش پای من گذاشت.

و شما می‌رسید به جایی که سردار 
سلیمانی به شما پیشنهاد می‌دهد وارد 
کنش شما چطور بود؟  سپاه شوید. وا

غیرمنتظره بود؟ یا نه...!
به‌قول‌معروف جا خوردم. از ایشان اجازه 
خواستم در مرحله اول بروم با خانواده‌ و پدر 
و مادرم مشورت کنم که خب آن‌ها مخالف 
کن یزد  صددرصدی این امر بودند. ما سا
بودیم و پدر و مادر خیلی با راه دور موافق 
نبودند. باوجود همه مخالفت‌ها اما منش 
و جاذبه سردار کاری با من کرده بود که 
چشمم را به روی جواب منفی خانواده 
بستم. هرچه فکر کردم، نتوانستم خودم را 
به دوری از ایشان عادت دهم. یک جورایی 

انگار پدرم شده بود. دل‌کندن از حاجی برایم 
واقعا سخت شده بود. فکرش هم آزارم 
می‌داد. درنهایت به پیشنهاد سردار پاسخ 
گفته نماند که من آن زمان  مثبت دادم. نا
مشغول یک کار تجاری بودم و وضعیت 
مالی‌ام خیلی خوب بود. می‌توانستم اصلا 
در مسیر دیگری باشم؛ اما رفتار و منش 
و محبت سردار باعث شد که من مسیر 
زندگی‌ام کاملا عوض شود و اصلا به وادی 
دیگری برود؛ البته نه به خاطر ورود به کار 
نظامی یا خود نهاد سپاه، بلکه فقط و فقط 
به خاطر شخص سردار سلیمانی. این‌طور 
بگویم که من به عشق حاج‌قاسم، سپاه و 

کارکردن در آن را انتخاب کردم.

از اینجا به بعد همراهی‌تان به چه 
صورت بود؟

ورود من به سپاه هم‌زمان شد با معرفی 
و صدور حکم ایشان به‌عنوان فرمانده 
نیروی قدس سپاه. ازاینجا من اولین نفری 
بودم که از طرف حاجی مأموریت پیدا کردم 
همراه و در خدمتشان باشم؛ درست از سال 
76. این همراهی الحمدلله سال‌های سال 

ادامه پیدا کرد.

یعنی در سپاه قدس همراهشان 
شدید!

 بله.

پس شروع آشنایی‌تان به همان 
دوران خدمتتان برمی‌گردد! و ازآنجا 
رفاقت شما شروع می‌شود. از آن روزها 

بگویید.
ببینید، من دهقان شیری که سرباز حاجی 
را  ایشان  بودن  راننده  افتخار  و  بودم 
داشتم، در رکاب مردی بودم که عناوین 

زیادی داشت؛ از فرمانده لشکر 41 ثارالله 
تا فرمانده قرارگاه قدس زاهدان و فرمانده 
ارشد جنوب‌شرق ایران و...! در نگاه اول 
شاید خیلی سخت باشد سرباز آدمی باشی 
که این‌همه پست و عناوین دارد؛ حتی 
شاید هول کرده و دست‌وپایت را گم کنی؛ اما 
آنچه ما در عمل دیدیم، چیز دیگری بود. 
نه‌تنها من، بلکه همه سربازهایی که مثل 
من دوران خدمتشان در کنار سردار گذشت، 
جز رفتار توأم با مهر و محبت و البته پدرانه 
چیز دیگری از او ندیدند. او آن‌قدر جاذبه 
داشت که همه ما را شیفته خودش کرده 
بود. این محبت را حتی به سربازهایی که 
در مجموعه‌اش نبودند هم نثار می‌کرد. 
گر جایی باهم می‌رفتیم و  خاطرم هست ا
سربازی را در محل ورودی مقرهای سپاه 
یا هرنقطه نظامی دیگر می‌دید، از من 
می‌خواست »شیشه ماشینت پایین باشد، 
گر کارت  احترام بگذار به آن سرباز یا دژبان، ا
می‌خواهد به او نشان بده، با او درست 

صحبت کن.«

گر می‌توانید بیشتر و به‌صورت  ا
ملموس‌تر از این، توجه و محبت و 

برخورد پدرانه با سربازها را بگویید.
بارها پیش ‌آمد که حاجی را می‌بردم برای 
تقریبا  آن‌طرف.  و  این‌طرف  به  جلسه 
جلسه‌ها طولانی بود؛ بااین‌حال ایشان 
مرتب به فکر من بود؛ پیگیر اینکه من غذا 
خوردم یا نه. جایی برای استراحت من بوده 
یا نه. از اتفاق خودش می‌آمد بیرون و این 
موضوع‌ها را پیگیری می‌کرد؛ نه اینکه به 
کسی بگوید برو ببین راننده من ناهار خورده 
یا نه! نه از اتفاق خودش می‌آمد و سراغ 
می‌گرفت که ناهارت رو خوردی؟ نمازت رو 
خوندی؟ استراحت کردی؟ این خیلی مهم 

است. بالاخره کسی که فرمانده است؛ آن‌هم 
در این رده‌ بالا و بااین‌همه مشغله فکری، 
چرا باید حواسش به سربازش هم باشد. این 
یعنی دغدغه‌مندی. دغدغه‌ای که نه‌تنها 
برای من، بلکه به عقیده من حاجی برای 
تک‌تک مردم کشورش داشت. سردار در 
اوج و قله همه خوبی‌هایی که می‌شود به 
آن‌ها فکر کرد، بود. همیشه می‌گفت یک 
سرباز در پایین‌ترین نقطه یک سازمان 
است. فرمانده‌ای که در بالاترین نقطه 
سازمان است، باید حواسش به او باشد 
کرده به او تحکم نکند، تندی  و خدای‌نا

نکند!

سردار  به  شما  که  حسی  این 
بقیه  کردید،  پیدا  در دوران خدمت 

هم‌خدمتی‌های شما هم داشتند؟
ما آنجا در آن مهمان‌سرا، سه چهارتا سرباز 
من  خدماتی،  یکی   ، آشپز یکی  بودیم: 
هم راننده. این حس فقط مربوط به من 
نبود. آن‌ها هم عاشقانه به سردار خدمت 
می‌کردند. خاطرم هست، یک‌بار جمعی از 
فرماندهان برای شرکت در همایش مجمع 
فرماندهان آمده بودند تهران؛ در همان 
مهمان‌سرا. موقع ناهار برای سردار در اتاق 
انداختند.  سفره‌ای  گانه  جدا خودشان 
غ و ماهی بود. حاجی  غذایشان هم مر
اما وقتی با سفره مجزای غذا در اتاقش 
روبه‌رو شد، نگاهی به ما کرد و با عتاب 
و ناراحتی گفت: »من می‌روم سر همان 
سفره‌‎ای که بقیه هستند. این غذاها را هم 
بدهید به سربازها. من همان غذایی را  که 
بقیه کارکنان می‌خورند، می‌خورم.« رفت 
و همان خورشت بادمجان را با بقیه افراد 
خورد. حاجی خیلی مصمم به پیگیری 
موضوع‌ها و مسائل مربوط به سربازها بود. 

دانه به دانه مسائل مربوط به آن‌ها را سؤال 
می‌کرد. همیشه دست نوازش روی سر 
آن‌ها می‌کشید. عید نوروز اولین جایی که 
می‌رفت برای عیددیدنی، در پادگان‌ها بود. 
اولین عیدی را هم به سربازها می‌داد. خیلی 
اهل خوش‌وبش‌کردن با سربازها بود. پیگیر 
ریزودرشت مسائل و دغدغه‌های آن‌ها بود؛ 
حتی آجیل و شیرینی شب عیدشان! پس 
این مهربانی و رأفت فقط به من دهقان 
شیری نبود؛ این یک منش بود؛ یک رفتار 
نهادینه‌شده در وجود حاج قاسم بود که هر 

آدمی را می‌توانست دربرگیرد.

فـکر مــی‌‎کـنــیــد رفـتـارهــای سـردار 
سلیمانی که به‌نوعی برای شما جاذبه 
کدام خصلت اخلاقی  بود، ناشی از 

حاج‌قاسم باشد؟
حاجی خالصانه برای خدا کار می‌کرد؛  دنبال 
این هم نبود چه کسی می‌بیند و چه کسی 
نمی‌بیند. همین هم به او عزت داد. محبت 
او، محبت در حق من دهقان شیری و مابقی 
آدم‌هایی که زیرمجموعه‌اش بودند، نبود. 

او رضای خدا را در نظر داشت و بس.

پیش‌آمده بود که جذبه و ابهت این 
را هم  حاج‌قاسم پررأفت و مهربان 

ببینید؟
خیلی زیاد. حاجی در ستاد و با لباس نظامی 
آن‌چنان رفتارش فرق می‌کرد که اصلا قابل 
قیاس نبود. ما در ستاد وقتی داخل اتاق 
حاجی می‌رفتیم، با چنان جذبه‌ای روبه‌رو 
می‌شدیم که جرئت را از آدم می‌گرفت. 
اصلا ابروهای حاج قاسم که بالا و پایین 
می‌رفت، نمی‌شد به چهره‌اش نگاه کرد؛ 
اما همین آدم وقتی پا در مناطق جنگی 
یا رزمایش‌ها می‌گذاشت، یک نفر دیگر 
می‌شد. دست محبتش روی سر همه بود. 
تک‌تک بچه‌ها را می‌بوسید و می‌گفت: »قدر 
این لحظاتتان را بدانید.« آنجا دقیقا می‌شد 
همرنگ بچه‌ها. بین آن‌ها می‌نشست و 
 صحبت می‌کرد. این رفتار واقعی حاج‌قاسم

 بود.

در طول این سال‌های همراهی با 
سردار سلیمانی، چقدر ایمان آوردید به 
این موضوع که حاج قاسم از دل همین 

مردم بود؟
سردار سلیمانی فردی عادی بود. مثل همه 
مردم بود. حاجی همیشه و تا لحظه‌ای که 
من همراهش بودم، در جلسه‌های مختلف 
و در بین مسئولان، به زبان می‌آورد: »من 
یک روستایی‌ام«، »من یک روستازاده‌ام.« 
می‌خواست به همه بگوید می‌شود یک 
روستازاده در کشور ما به جایی برسد که 
 به انقلاب و مسیر رشد و بالندگی آن کمک

 کند.

از مصداق‌های مردمی بودن سردار 
همین‌قدر  بگویید.  برایمان  بیشتر 

ملموس و عامیانه و از دل مردم... .
بعضی‌اوقات در مسیر که بودیم، از من 
 . تره‌بار میدان  سمت  بروم  می‌خواست 
میوه  خانه  برای  »می‌خواهم  می‌گفت: 
می‌برد  را  خریدش  هم  بعد  بخرم.« 
می‌گذاشت در خانه و برمی‌گشت تا مثلا 
برویم جلسه‌ای یا هرجایی که کار داشت. 
اجازه نمی‌داد من پیاده شوم. خودش 
می‌رفت میوه‌اش را می‌خرید و برمی‌گشت 
سمت ماشین. حتی بااینکه در انگشتانش 
ترکش بود و خیلی سختش بود چیزی 
دستش بگیرد، به هر صورتی که می‌شد 
آن چهارپنج کیلو میوه را دستش می‌گرفت 
و اجازه نمی‌داد من کمکش کنم. جالب 
اینجاست که در طول این رفت‌وآمدها و 
خریدها، بااینکه در محله زندگی‌شان بود، 
به  فقط  نمی‌شناختش.  هم  هیچ‌کسی 
خاطر اینکه چهره ارزشمندی داشت، همه 
کسبه صدایش می‌کردند حاج‌آقا. اسمش را 
هم کسی بلد نبود. آن‌قدر گمنام بین مردم 
زندگی می‌کرد. گاهی هم می‌رفت می‌ایستاد 
در صف نانوایی برای یک‌ عدد نان؛ بدون 
اینکه کسی بداند کیست یا بخواهد کسی او 
را بشناسد. این‌ها شاخصه‌های حاج قاسم 
بزرگ ما بود؛ مردی که از هیچ‌کسی توقعی 
نداشت. مصداق دیگر مردمی‌بودن او را 
من این‌طور برایتان می‌گویم: شانزده‌هفده 
سال پیش، یک روز  که بیرون بودیم،  دو 

دخترخانم خیلی بدحجاب که با ماشینشان 
گیر  خلاف جهت می‌آمدند، در خیابان 
افتاده بودند. ایشان به من گفت: »راه 
گفتم: »حاج‌آقا نمی‌توانم.  کن.«   را باز 
ماشین پشت سرم است.« دو بار گفت. 
دفعه سوم اما صدایش بلندتر شد که »راه 
را برای اون‌ها باز کن.« چرا؟ به خاطر اینکه 
آن دختر بدحجاب را هم عین دختر خودش 
حساب می‌کرد. می‌گفت حالا این خلاف 
آمده، اما تو هرطوری که می‌توانی راه را 
برایش باز کن تا برود. او لحظه‌به‌لحظه 
زندگی‌اش برای مردم و به فکر مردم بود. من 
 معتقدم عزت مردم برای حاجی خیلی مهم

 بود.

به‌عنوان فرد نزدیک به حاج‌قاسم، 
جایی دیدید که او بخواهد از رانتش 

استفاده کند؟
کارت  برنامه‌ها  تمام  برای  حاج‌قاسم 
»وی‌آی‌پی« داشت؛ اما هیچ‌وقت از آن 
استفاده نکرد. او حتی نمازهای جمعه 
را در خیابان و کنار مردم می‌خواند. یک 
زیرانداز داشت که همیشه همراهش بود. 
می‌توانست مثل بقیه، جایگاه را انتخاب 
کند و کنار مسئولان رده‌بالا بنشیند؛ ولی 
هیچ‌وقت  نکرد.  را  کار  این  هیچ‌وقت 
سردار سلیمانی از »وی‌آی‌پی« فرودگاه 
استفاده نکرد. هرجایی می‌خواست برود، 
مثل مردم می‌آمد بازرسی می‌شد و مثل 
مردم در سالن انتظار می‌نشست. بااینکه 
وقتش کم بود، خیلی به این موضوع‌ها 
دقت می‌کرد. با همان اتوبوسی که مردم 
می‌رفتند پای هواپیما، با همان می‌رفت 
و با همان می‌آمد داخل سالن؛ حتی اجازه 
 نمی‌داد کیف‌دستی‌اش را کسی از دستش

 بگیرد.

می‌گفتند حاج قاسم از عکس هم 
فراری بود!

نه می‌خواست اسمش جایی باشد و نه 
زلزله  فردای  به‌عنوان‌مثال،  عکسش؛ 
بم، ساعت 10 صبح حاجی با حاج احمد 
و شهید کربندی با اولین هواپیما و بدون 
اینکه وضعیت باند را بدانند یا حتی سیستم 
کنند، رفتند  راداری فرودگاه بم را رصد 
کرمان و ده شبانه‌روز در بم با عشق به مردم 
خدمت کردند؛ اما اجازه ندادند حتی یک 
نفر از آن‌ها عکس بگیرد یا فیلم و مستندی 
همان‌طور  شود.  ضبط  و  ثبت  برایشان 
که در دفاع‌مقدس هم نخواستند نامی از 
 آن‌ها باشد. این‌ها آدم‌های بدون ادعایی

 بودند.

ابتدای صحبت‌هایمان گفتید من 
اولین نفــری بــودم کــه از طــرف حاجی 
مأموریت پیدا کردم همراه و در خدمت 
ایشــان باشــم. ایــن همراهــی بــه چــه 

صورت بود؟
از بهمن 76 که حاجی به‌عنوان فرمانده 
نیروی قدس معرفی شد، اولین فردی که 
همراه خودش به‌عنوان نیرو در ستاد آورد، 
من بودم. دو ماه بعد آقای پورجعفری را 
از لشکر آورد و بعد از گذشت سه‌چهارماه، 
آقای جهانشاهی و آقای علی سلیمانی 
و بعد از گذشت شش ماه آقای رجایی و 
همین‌طور آدم‌های متفاوت را وارد ستاد 
گانه‌ای  کرد؛ بااین‌حال حاجی تیم جدا
شامل محافظ و آژودان و همراه و افسرهمراه 
نداشت. کسی که همه‌جا همراه و در کنارش 
بود، من بودم؛ هم به‌عنوان محافظ و هم 
به‌عنوان راننده؛ یعنی هم سلاح داشتم، 
هم رانندگی می‌کردم؛هم آژودان بودم، هم 
گر جایی سردار  باید تلفن می‌گرفتم؛ هم ا
می‌رفت، باید برنامه‌هایشان را می‌نوشتم. 
باورش سخت است؛ اما سردار سلیمانی 
سال‌ها یک تیم مشخص نداشت. اصلا 
زیربار این حرف‌ها هم نمی‌رفت. خودش 
نمی‌خواست. من تا پایان سال 82، پیوسته 
کنار حاج قاسم   و تک‌وتنها و شبانه‌روز 

بودم.

و بعدازآن...؟
آن روزها من تازه ازدواج‌کرده بودم و خدا 
یک دختر به من داده بود. مشغله و کارهایم 
اما به‌قدری زیاد بود که فرصت دیدن آن‌ها 
را نداشتم؛ برای همین دختر و همسرم را 
گذاشته بودم خانه پدرخانمم. 12 و یک 

نیمه‌شب می‌رسیدم خانه و سه و نیم صبح 
می‌زدم بیرون. شروع کار حاجی همیشه 
گاهی هم شش صبح.  چهار صبح بود؛ 
اولین  همیشه  هم  ساعت‌ها  همین  در 
جلسه‌اش را می‌گذاشت. خلاصه نبودن من 
در کنار خانواده باعث شد حاجی یک کمکی 
برایم بیاورد؛ یعنی آن موقع شدیم دو نفر؛ 
ولی بازهم تیمی در کار نبود. یک زمان‌هایی 
من همراهش بودم و یک زمان‌های دیگر، 

یک نفر دیگر؛ اما تا پایان سال 89.

شــما در ســوریه هم همراه حاجی 
بودید؟

من حضور و محدوده مأموریتی‌ام در کنار 
ج  ایشان به‌جز چند مأموریت محدود خار
از کشور، فقط در محدوده جغرافیایی کشور 
خودمان بود. بحث سوریه در آن مقطع 
مباحث دیگری را داشت که من از گفتن 
آن‌ها معذورم. در کل، سردار سلیمانی با 

پروتکل خودش جایی می‌رفت.

چـطـــور شــخصیت مهمــی مثــل 
حاج‌قاسم تیم حفاظت نداشت؟

خود حاجی با این موضوع کنار نمی‌آمد؛ 
حتی از زمانی که قصه بمب‌های چسبان 
پیش  هسته‌ای  دانشمندان  ترور  برای 
آمد، هشدارها به ما بیشتر شد که شاید این 
کرده برای سردار در تهران  اتفاق خدای‌نا
یا هر جای دیگری بیفتد؛ اما او به هیچ 
شکلی زیر بار این موضوع نمی‌رفت و قبول 
نمی‌کرد؛ تا اینکه بالاخره دفتر حضرت آقا 
در این خصوص پا پیش گذاشت و از سردار 
درخواست کرد تیم حفاظت داشته باشد و 
خب از سال 88 بود که تیم حفاظت در کنار 

حاج قاسم قرار گرفت.

اینجا می‌خواهــم گفت‌وگویمان را 
کمی ببریم به ســمت اصفهان و درباره 
شــهیدی صحبت کنیم که حاج‌قاسم 
علاقه عجیبی به او داشت. مطمئنا این 
نزدیکــی شــما بــه شــهید ســلیمانی، 
حضرت‌عالــی را در جریــان ایــن ارتباط 
صمیمانه و رفاقت بی‌بدیل  حاج‌قاسم 
با حاج احمد قرار داده است. می‌خواهم 
برایمان از این ارادت و علاقه بگویید. در 
طول این ســال‌ها، چقدر این علاقه را 
آقــای دهقان شــیری لمــس کــرده و در 

جریان آن قرارگرفته است؟
من سعادت آشنایی با شهید کاظمی را زمانی 
پیدا کردم که سرباز بودم. آن زمان، آن‌ها 
هم یک مهمان‌سرایی نزدیک مهمان‌سرای 
ما داشتند. هر زمان که شهید کاظمی می‌آمد 
تهران و از اتفاق حاج‌قاسم هم تهران بود، 
زنگ می‌زدند و همدیگر را پیدا می‌کردند و 
یک قرار دیداری با همدیگر می‌گذاشتند. 
خب، به واسطه همان دیدارها و رفت‌وآمدها 
بود که من تازه متوجه شدم، شهید کاظمی 
کیست و ازآنجا شناختمش. احمد کاظمی 
بسیار متواضع بود. همان شاخصه‌هایی 
را داشت که من آن را در حاج قاسم، شهید 
مابقی  و  شوشتری  شهید  تهرانی‌مقدم، 
که در یک دهه گذشته شهید  شهدایی 
شده بودند، دیدم. خالص بود و بی‌ادعا. 
خاطرم هست یک مقطعی شهید کاظمی 
داخل ماشین ما نشسته بود؛ خیلی هم 
ناراحت بود. از جلسه فرماندهی کل سپاه 
می‌آمدند. حاج‌احمد بی‌هیچ مقدمه‌ای 
یک‌دفعه برگشت به‌سمت حاج‌قاسم و 
گفت: »قاسم، سهم ما از دوران دفاع‌مقدس 
این درجه‌هایی که الان روی شانه‌مان 
هست، نیست. باکری و همت و خرازی و ... 
به کجا رسیدند و ما به کجا رسیدیم.« گفت: 
»می‌ترسم از روزی که من و تو و مرتضی 
)قربانی( در رختخوابمان سکته کنیم و 
بمیریم. سهم ما اما این نیست؛ سهم ما 
شهادت است.« آن روز جفتشان دست 
گذاشته بودند روی شانه هم و آن‌قدر در 
مسیر اشک ریختند تا رسیدیم به مقصد. 
می‌خواهم این را بگویم که لحظه‌به‌لحظه 
زندگی‌شان یاد شهادت بودند. خدا را شاهد 
می‌گیرم که این آدم‌ها فکر درجه و جایگاه 
بودند،  هرجایی  هرکدامشان  و  نبودند 
خالصانه برای کشورشان کار می‌کردند. 
هم  مثل  خصلت‌هایشان  دانه  به   دانه 

بود.

حاج‌قاســم حتــی بســیار مقیــد به 

زیــارت قبــر حاج‌احمــد کاظمــی بعــد از 
شهادت ایشان بوده. آیا در سفرهایی 
که شهید سلیمانی به اصفهان و با این 

نیت داشتند، شما همراهشان بودید؟
بله! این سفرها به اصفهان و این همراهی با 
حاجی برای من بارها و بارها اتفاق افتاد؛ ولو 
اینکه برای یکی‌دو ساعت و خیلی کوتاه. 
حاج‌قاسم هر وقت دلتنگ حاج‌احمد می‌شد 
و هروقت این دلتنگی اذیتش می‌کرد، به 
من می‌گفت: »پاشو بریم اصفهان پیش 
احمد.« با ماشین راهی می‌شدیم یا با پرواز. 
مستقیم می‌رفتیم گلستان‌شهدا؛ حتی از 
فرودگاه. عادت داشت یک ساعت و نیم 
سر مزار احمد کاظمی تنها بنشیند. بیشتر 
هم ساعت‌های آخرشب یا نیمه‌های شب 
خودش را می‌رساند آنجا که خلوت باشد. 
یک پتو داشت؛ پهن می‌کرد روبه‌روی مزار 
شهید خرازی و شهید کاظمی. بااینکه به 
سرما هم حساس بود، اصلا توجهی نمی‌کرد 
و مدتی را که آنجا بود، قرآن می‌خواند و 
درددل کرده و دعایی زمزمه می‌کرد؛ بعد 
هم از همان‌جا یک‌راست برمی‌گشت سمت 
تهران. این را هم بگویم که حاجی مقید بود 
برای سال‌تحویل برود مزار شهدا. تا قبل از 
شهادت احمد، گلزار شهدای کرمان بود، 
اما بعد از شهادتش، همیشه 29 اسفند‌ها 

خودش را می‌رساند سر مزار شهید کاظمی.

دلتنــگ  موقــع  هــر  فرمودیــد 
می‌شــدند. ایــن دلتنگــی را شــما کــی و 
چطور متوجه می‌شدید؟ طوری بود که 
بــرای ابــراز ایــن دلتنگــی حــرف خاصی 

بزنند؟
حاج‌قاسم روزی نبود که دلتنگ شهادت و 
دوستان شهیدش نشود. گاهی در ماشین 
بودیم که یک‌دفعه می‌زد روی پایش و 
شروع می‌کرد به زمزمه‌کردن. ساعت‌ها 
رفقای  برای  شهادت،  برای  می‌خواند 
شهیدش. چقدر روز و شب‌ها بود که در 
ماشین، اشک می‌ریخت و من اشک‌هایش 
هیچ‌کسی  که  اشک‌هایی  می‌دیدم،  را 
آن‌ها را ندید. از موقعی هم که حاج‌احمد 
رفت، بیشتر دلش هوای شهادت و رفتن 
می‌کرد؛ یعنی از رفتن حاج‌احمد به بعد، من 
کمتر موقعی حاجی را می‌دیدم که در حال 
اشک‌ریختن نباشد. دلتنگی‌هایش که زیاد 
گر کار یا برنامه‌ای داشت،  می‌شد، حتی ا
برنامه‌ریزی می‌کرد و می‌رفت سری به مزار 
حاج احمد می‌زد و برمی‌گشت؛ البته او برای 
شهدای کرمان هم همین دغدغه و حس 

دلتنگی را داشت.

به‌عنــوان آخریــن پرســش؛ آنچــه 
می‌خواهد دل تنگت بگو... .

چون نزدیک انتخابات هستیم، من یک 
مطلب را بگویم و آن‌هم اینکه حاج‌قاسم 
در همه انتخابات دغدغه این را داشت 
که انتخابات پرشور برگزار شود؛ البته هیچ 
دخالتی نداشت و به نفع هیچ‌کس، حتی 
دوستان نزدیک خودش هم ورود نمی‌کرد؛ 
کاندیدای  کسی  گر از دوستانش  حتی ا
انتخاباتی می‌شد، دو سه هفته مانده به 
انتخابات به‌هیچ‌وجه حتی تلفنی با آن‌ها 
هم  را  رفت‌وآمدش  و  نمی‌کرد  صحبت 
در همان برهه زمانی کوتاه قطع می‌کرد. 
حاج‌قاسم انقلابی بود. ولایی بود. حزبی 
بود.  مردم  و  انقلاب  خیمه‌گاه  او  نبود. 
همیشه به مسئولان توصیه می‌کرد شاخص 
ولایت را در کارهای سیاسی، پیش روی 
خود بگذارند تا راه را گم نکنند. حاج‌قاسم 
سمت  به  و  جناحی  هیچ  در  هیچ‌وقت 
هیچ‌کسی نمی‌رفت؛ بااین‌حال احترام همه 
را داشت. او با همه نشست‌وبرخاست داشت 
و معتقد بود این‌ها همه نیروهای انقلاب 
هستند. او به هیچ سمتی غش نکرد. هیچ 
انتخاباتی را ندیدیم که لیست انتخاباتی 
به کسی بدهد. همیشه به من می‌گفت: »به 
آن‌کسی که ولایی‌تر است رأی بده.« حتی به 
خانواده‌اش هم لیست نمی‌داد. حاج قاسم 
در تمام انتخابات برای شور انتخابات تلاش 
کرد. برای سیستم خودمان آدم می‌آورد 
سخنرانی کند؛ اما می‌گفت: »به نفع و رأی 
کسی حق صحبت ندارید حرف بزنید؛ وگرنه 
با شما برخورد می‌کنم.« این‌ها را مردم باید 
بدانند. حاج‌قاسم یک شخصیت نظامی 
صرف نبود. او همه ابعاد شخصیتی‌اش 

برجسته بود.
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دبیرگروه پایداری 
زینب تاج‌الدین

کنــار  کــه هـمـــراه و  آن‌قــدری  مــی‌گــویــــد 
حاج‌قاســم بــودم، کنــار خانــواده‌ام نبــودم. او 
روایتــش از پانــزده ســال همراهــی بــا ســردار 
ســلیمانی، از ســربازی و دوران خدمتــش شــروع 
می‌شــود و تــا آنجــا پیــش مــی‌رود کــه می‌شــود 
دســت راســت حاج قاســم و البته از محافظان و 
شــیری«  دهقــان  »ســیروس  او.  نزدیــکان 
خدمتش را سال 75، در لشکر 41 ثارالله کرمان 
شــروع می‌کنــد و خیلــی بــه جایــی نمی‌خــورد کــه 
راننــده حاجــی می‌شــود و از همان‌جــا مســیر 
زندگــی‌اش تغییــر می‌کنــد. دهقــان شــیری بعــد از 
اتمــام دوران خدمتــش بــا پیشــنهاد ســردار 
ســلیمانی بــه ســپاه می‌پیونــدد و کم‌کــم جــزو 
نیروهای ســپاه قدس می‌شــود و از همــان روزها 
نقطــه اوج نزدیکــی‌اش بــه حــاج قاســم شــکل 
می‌گیــرد؛ درســت »از بهمــن 76 کــه حاجــی 
به‌عنــوان فرمانــده نیــروی قــدس معرفــی شــد«. 
او اولین فردی اســت که نیروی ســردار سلیمانی 
در ســپاه قــدس می‌شــود و  آن‌طــور کــه می‌گویــد 
هــم به‌عنــوان محافــظ و هــم به‌عنــوان راننــده 
ــار ســردار بــوده اســت. »هــم ســاح  همــه جــا کن
داشــتم، هــم رانندگــی می‌کــردم؛ هــم آژودان 
گــر جایــی  بــودم، هــم بایــد تلفــن می‌گرفتــم؛ هــم ا
را  برنامه‌هایشــان  بایــد  می‌رفــت،  ســردار 
می‌نوشــتم.« گفت‌وگــوی تلفنــی مــا بــا ســیروس 
دهقان شــیری که او را از اســتان البرز روی خط ما 
آورد، پــر بــود از حرف‌هایــی کــه از عمــق دلــش بــه 
زبــان ‌آمــد، حرف‌هایــی کــه بــا این جملــه بــه پایان 
رســید: »دعــا کنیــد آخــر عاقبــت مــا هــم ختــم بــه 

شهادت شود و برسیم به حاجی.«
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     روزنامه‌نگار       

سامان سفالگر 

هم‌زمان با فرارسیدن سیزدهم دی سال جاری 
)1402( که مصادف با چهارمین سالگرد شهادت 
سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی، فرمانده سابق 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
است، بار دیگر بسیاری از ناظران و تحلیلگران 
و البته صاحبان اندیشه، چه در داخل و چه در 
کاوی ابعاد مختلف  محیط بین‌المللی، به وا
شخصیت سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی 
و همچنین ماهیت ترور ناجوانمردانه ایشان 
به دست نیروهای آمریکایی و پیامدهای این 
واقعه در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی می‌پردازند، 
تروری که در بحبوحه سفر رسمی شهید سلیمانی 
ک عراق و مأموریت ایشان برای دیدار با  به خا
مقام‌های عالی‌رتبه عراقی انجام شد و البته 
به نمودی عینی از بی‌احترامی دولت آمریکا 
به اصول و کنوانسیون‌های بین‌المللی تبدیل 
شد و پرده از شعارهای دورودراز واشینگتن در 
حمایت از حقوق بشر و احترام به حاکمیت ملی 
دیگر کشورها برداشت؛ ازاین‌رو، »اصفهان‌زیبا« 
در گفت‌وگو با جواد منصوری، نخستین فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سفیر اسبق 
ایران در کشورهای چین و پاکستان، به واکاوی 
چند نکته و گزاره مهم با محوریت شخصیت و 
تحولات سیاسی‌امنیتی مرتبط با سردار شهید 
حاج‌قاسم سلیمانی پرداخته است. به گفته 
منصوری، جریان مقاومت پس از شهادت سردار 
سلیمانی نه‌تنها تضعیف نشده، بلکه هم ازنظر 
عمق و شدت عمل و هم به لحاظ گسترش، 
شاهد قدرت‌گیری و اوج‌گیری چشمگیر این 
جریان بوده و هستیم. او همچنین معتقد است 
که یکی از اشتباه‌های راهبردی که غربی‌ها در 
معادله ترور شهید سلیمانی به آن دست زدند، 
که تصور می‌کردند شهید سلیمانی  این بود 
گر ایشان را ترور کنند،  صرفا یک فرد است و ا
معادلات  و  حل  برایشان  نیز  مسائل  دیگر 
درحالی‌که  شد؛  خواهد  کم  حا مطلوبشان 
شاهد هستیم این ترور هزینه‌های راهبردی 
بسیاری را برای بانیان آن به‌همراه داشته 
 است. در ادامه، مشروح گفت‌وگو را می‌خوانید.

ترور شهید سلیمانی در زمان حضور دولت 
ترامپ در قدرت انجام شد؛ دوره زمانی که در قالب 
آن، شاهد اوج‌گیری فراوان فشارها علیه کشورمان 
در چهارچوب کارزار فشار حداکثری بودیم. حال در 

ح می‌شود که به چه  این نقطه، این پرسش مطر
دلیل دولت ترامپ حاضر شد با علمِ به پیامدهای 
وخیم اقدام خود در ترور سردار سلیمانی، این گزینه 

را عملیاتی کند؟
دولت آمریکا تحت‌تأثیر جریان‌ها و لابی‌های 
معارض و رسانه‌های مخالف با انقلاب اسلامی، 
این تصور را داشت که نظام اسلامی در ایران 
و قوای مختلف آن، از پایگاه مردمی چندانی 
برخوردار نیستند و به همین خاطر، هر اقدامی 
علیه افرادی نظیر شهید سلیمانی صورت بگیرد، 
چندان حامل پیامدهای شدیدی برایشان که 
هزینه‌زا باشد، نخواهد بود؛ ازاین‌رو، شاهد بودیم 
که دولت ترامپ اقدام به ترور سردار سلیمانی 
به‌عنوان فردی کرد که به واسطه درایت و 
تدبیر خود، توانسته بود بسیاری از معادله‌های 
منطقه‌ای را به ضرر غربی‌ها و به‌ویژه دولت 
آمریکا تغییر دهد. در این چهارچوب، دولت 
آمریکا هم بر آن بود تا از ادامه‌یافتن جریانی 
که شهید سلیمانی آن را در سطح منطقه آغاز و 
تقویت کرده بود، جلوگیری کند و درعین‌حال، 
ترامپ سعی داشت اقدام جنایت‌کارانه خود در 
ترور سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی را به‌عنوان 
یک برگ برنده و سند موفقیت در انتخابات 

ریاست‌جمهوری سال 2020 آمریکا رو کند. 
در این راستا، عملا می‌بینیم که دولت آمریکا 
و جریان‌های متحد با آن، در موارد متعددی 
دچار اشتباه در برآورد و تحلیل‌های اطلاعاتی 
شده‌اند. درست به همین دلیل هم بود که 
شاهد بودیم پس از ترور شهید سلیمانی، این 
بین‌المللی  و  منطقه‌ای  بازتاب‌های  واقعه 
چشمگیری پیدا کرد و عمیقا طرف‌های غربی 
را شوکه کرد؛ البته رویدادهای پس از ترور شهید 
سلیمانی در قالب‌هایی نظیر تضعیف قدرت و 
نفوذ آمریکا در منطقه غرب آسیا این گزاره را که 
ترور شهید سلیمانی، آسیب‌ها و خسارات جدی 
به منافع و امنیت ملی این کشور )آمریکا( وارد 
کرده است، تأیید می‌کند. دولت ترامپ مدام 
سعی داشت شهید سلیمانی را به‌مثابه فردی 
تروریست یا رهبر جریان‌های تروریستی معرفی 
کند؛ البته اتهام‌های مختلف و عدیده دیگری 
نیز از سوی آمریکایی‌ها و متحدانشان علیه 

ح می‌شد. این در حالی  شهید سلیمانی مطر
است که آن‌ها نمی‌دانستند شهید سلیمانی یک 
شخصیت چندوجهی است و به‌سادگی نمی‌توان 
هر اتهامی را به ایشان وارد کرد. از این منظر، 
همان‌طور که پیش‌تر نیز اشاره کردم، به نظر 
من واقعه ترور شهید سلیمانی، به معنای واقعی 
کلمه یک اشتباه محاسباتیِ بزرگ برای دولت 
گر بگویم حتی  آمریکا بود. شاید بیراه نباشد ا
برخی از ما در ایران نیز تصور نمی‌کردیم واقعه 
ترور شهید سلیمانی به دست آمریکا، تا این اندازه 
با بازتاب‌های گسترده منطقه‌ای و بین‌المللی 
روبه‌رو شود و البته هزینه‌های راهبردی را نیز به 
بانیان ترور ایشان تحمیل کند. اکنون می‌بینیم 
که نام سردار سلیمانی در اقصانقاط جهان مطرح 
است؛ فردی که در مقابل جهان غرب و رویه‌های 
منافقانه آن ایستاده و بسیاری از معادله‌ها را تغییر 
داده است. اساسا به همین دلیل هم است که 
پس از شهادت سردار سلیمانی، شاهد آن بودیم 
که آن دسته از افراد در غرب که اندکی شهامت 
و جرئت بیان واقعیت‌ها را دارند، به‌صراحت 
اعلام کردند که اقدام به ترور شهید سلیمانی، 
حرکتی کاملا اشتباه بود. توجه داشته باشیم که 
شهادت سردار سلیمانی و حضور میلیونی مردم 
در مراسم تشییع این شهید بزرگوار، انسجامی 
بی‌سابقه را در کشورمان به نمایش گذاشت که 
در نوع خود اتفاقی فوق‌العاده بود؛ البته شهادت 
سردار سلیمانی در سطح بین‌المللی بازتاب‌های 
عینی را از خود به نمایش گذاشت. در این راستا، 
جریان مقاومت، اسلام ضدسلطه و جبهه دفاع 
از منطقه، رو به صعود و قدرت‌گیری رفت و 
ضربه‌های راهبردی را به جریان‌های مقابل و 

مخالف با خود وارد کرد.
به نظر من، یکی از دلایل اصلی که در مدت 
اخیر شاهد بوده‌ایم، این بود که جریان‌های 
مرتبط با اسلام‌هراسی به‌ویژه در کشورهای 
غربی اوج‌گیری داشته‌اند؛ همچنین واکنش به 
این مسئله، هراس از فعال‌شدن ظرفیت‌های 
چشمگیر در عرصه جبهه مقاومت و جهان اسلام 
است. در کنار همه این‌ها، یکی از خطاهای 
که غربی‌ها در معادله ترور شهید  راهبردی 
سلیمانی به آن دست زدند، این بود که تصور 
می‌کردند شهید سلیمانی صرفا یک فرد است؛ 
گر ایشان را ترور کنند، دیگر مسائل نیز برایشان  ا

حل شده و معادله‌های مطلوبشان حاکم خواهد 
شد. نمود این مسئله را در جریان ترورهای دهه 
60 شمسی نیز شاهد بودیم. در آن زمان مرتب 
جریان‌های مخالف با انقلاب اسلامی می‌گفتند 
گر ترورهایی علیه برخی مقام‌های ارشد  که ا
کشورمان صورت گیرد، انقلاب دچار فروپاشی 
و سقوط می‌شود؛ بااین‌حال، این تحلیل‌ها 
غلط‌بودن خود را در میدان عمل بعینه به 
نمایش گذاشتند؛ در ماجرای ترور شهید سلیمانی 
نیز این اشتباه، این مرتبه از سوی دولت آمریکا 
تکرار شد. این در حالی است که در عمل مشاهده 
کردیم خون و مکتب سردار سلیمانی نیز حامل 
تهدیدهای به‌مراتب جدی‌تری علیه جبهه 

مخالف و معاند با انقلاب اسلامی است.
کنون نمودهای عینی این موضوع را در سطح   ا
منطقه‌ای و بین‌المللی به‌وضوح شاهد هستیم. 
ما واقعا چه زمانی تصور می‌کردیم که در سال 
1402 در شهر لندن )پایتخت انگلستان( بیش از 
300هزار نفر جمع شوند و شعارهای ضدآمریکایی 
و ضداسرائیلی سر دهند و از مقاومت فلسطین 

حمایت کنند؟

از  پس  غربی  تحلیلگران  از  بسیاری 
شهادت سردار سلیمانی به‌طور خاص روی 
این مسئله مانور داده و البته همچنان نیز 
می‌دهند که ترور شهید سلیمانی تا اندازه 
جبهه  و  محور  توانمندی‌های  زیادی 
مقاومت در منطقه غرب آسیا را تضعیف 
رابطه  این  در  شما  دیدگاه  است.  کرده 

چیست؟
باید از افرادی که این قبیل استدلال‌ها را مطرح 
می‌کنند، یک سؤال ساده پرسید: آیا اتفاق‌هایی 
که در چهار سال گذشته و در دوره پس از ترور 
شهید سلیمانی در منطقه روی ‌داده است نیز 
تئوری‌پردازی‌های آن‌ها را تأیید می‌کند؟ به 
نظر من، در عرصه میدانی آنچه روی‌داده، دقیقا 
نقطه مقابل تحلیل و تفسیرهای این‌چنینی 
است. جریان مقاومت پس از شهادت سردار 
سلیمانی نه‌تنها تضعیف نشده است، بلکه 
هم ازنظر عمق و شدت عمل و هم به‌لحاظ 
گسترش، شاهد قدرت‌گیری و اوج‌گیری فراوان 

این جریان بوده و هستیم.

به عقیده شما مهم‌ترین جلوه از آنچه 
است،  گذاشته  برجای  سلیمانی  شهید 

چیست؟
شهید سلیمانی جلوه‌هایی عینی از ایمان به 
اسلام و اعتقاد راسخ به اینکه ما می‌توانیم 
کارهای بزرگی را انجام دهیم و درعین‌حال، 
باید ولایت‌پذیر باشیم و در جهت تقویت رهبری 
حرکت کنیم، به نمایش گذاشتند. توجه داشته 
کنون در محیط منطقه‌ای و  باشیم آنچه ا
روی‌دادن است، صرفا  در حال  بین‌المللی 
مسئله ایران و خاورمیانه یا اسرائیل و فلسطین 
کنون حرکت به‌سمت تغییر تاریخ  نیست. ا
بشریت در حال وقوع است؛ بااین‌حال، این 

فرایند زمان‌بر است. نکته مهم این است که 
در این مسیر، مؤلفه ولایت‌پذیری و بصیرت ما 
از اهمیت فراوانی برخوردار است. این همان 
مسئله‌ای است که شهید سلیمانی نیز تمرکز و 
کید فراوانی بر آن داشتند. آیا کسی در 1357  تأ
تصور می‌کرد که جهان در 1402 وضعیت کنونی را 
داشته باشد؟ جالب است که حتی خودِ غربی‌ها 
گذشته  نیز می‌گویند هر آنچه در سال‌های 
کرده‌اند،  طراحی  خاورمیانه  منطقه  درباره 
 هیچ نتیجه‌ای جز شکست برایشان نداشته 

است.

کنون شاهد تداوم جنگ خونین غزه  ا
هستیم، جنگی که جلوه‌ای عینی از اقدامات 
و  نسل‌کشی  درزمینه  صهیونیست‌ها 
مظلوم  ملت  علیه  قومیتی  ک‌سازی  پا
فلسطین را به نمایش می‌گذارد. در قالب این 
از  انعکاس‌هایی  و  نشانه‌ها  چه  جنگ 
مجاهدت‌های سردار شهید سلیمانی را 

می‌توانیم مشاهده کنیم؟
در  مسائل  از  مجموعه‌ای  من،  نظر  به 
رویدادهایی نظیر آنچه اکنون در قالب مقاومت 
برابر  در  فلسطین  مقاومت  جریان  جانانه 
ایفای  است،  قابل‌مشاهده  صهیونیست‌ها 
نقش می‌کنند؛ مثلا شهید »فتحی شقاقی« بود 
که فرهنگ مقاومت و مبارزه با صهیونیست‌ها 
را از ایران به فلسطین برد یا مثلا »شیخ احمد 
یاسین« و دیگر رهبران ارشد فلسطینی، هرکدام 
به نسبتی در ایجاد و تقویت روحیه مقاومت 
در میان ملت فلسطین و ایستادگی در برابر 
صهیونیست‌ها نقش داشته‌اند؛ البته در این 
تقویت‌کننده  و  تسریع‌کننده  ایران  معادله، 
است؛  بوده  فلسطینی  مقاومت  جریان 
 موضوعی که به‌هیچ‌عنوان مسئله‌ای پنهانی

 نیست. ایران همواره به آرمان قدس شریف 
سهم  به  است  کرده  سعی  و  داشته  توجه 
خود اجازه ندهد این مسئله فراموش شود. 
در این چهارچوب، به نظر من سردار شهید 
حاج‌قاسم سلیمانی نیز در این مجموعه، در 
تقویت جریان مقاومت فلسطینی ایفای نقش 
کنون نمود عینی  کرده است؛ موضوعی که ا
خود را در مقاومت جانانه این جریان در برابر 
ارتش تا بُن دندان مسلح رژیم اشغالگر قدس 
به نمایش می‌گذارد؛ بااین‌حال، همان‌طور که 
گفتم کنشگری شهید سلیمانی بایستی در قالب 
یک مجموعه و درارتباط با مؤلفه‌های مختلف 
نگریسته شود. طیف متنوعی از بازیگران و 
کنشگران در رابطه با تقویت جبهه مقاومت، 
به‌ویژه جریان مقاومت فلسطین از قدرت و سهم 
کنشگری برخوردارند که به نظر من بایستی به 
سهم و نقش آن‌ها نیز در این معادله توجه شود؛ 
مسئله‌ای که البته شهید سلیمانی نیز در دوران 

کید داشته‌اند. حیات خود همواره بر آن تأ
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 چرا آمریکا اقدام به ترورِ سردار 
حاج‌قاسم سلیمانی کرد؟

 نویسنده و نایب‌رئیس اندیشکده برزیل-فلسطین 
سعید مارکوس تنوریو*  

روز سوم ژانویه2020 به واسط اقدام تروریستی دولت ترامپ 
در به شهادت رساندن سردار شهید »قاسم سلیمانی« در 
نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد، از یک‌سو بازتاب‌دهنده 
ضرورت مبارزه با تروریسم و از سوی دیگر، نمودی عینی از 
ضرورت تداوم نبرد برای کسب عدالت، آزادی و حاکمیت 
است. پس از ترور سردار سلیمانی، بلافاصله بسیاری از 
کاوی ابعاد مختلف این رویداد  ناظران و تحلیلگران به وا
و به‌طور خاص دلایل و محرک‌های دولت وقت آمریکا در 
انجام این اقدام تروریستی پرداختند. جریان‌های همسو 
کید داشتند و مدعی بودند نقش شهید  با دولت آمریکا تأ
سلیمانی در سازمان‌دهی حمله‌ها علیه منافع آمریکا در 
خاک عراق که درنهایت موجب کشته‌شدن یکی از کارکنان 
نظامی آمریکایی شد، سبب شد واشینگتن به‌سمت گزاره 
ترور این فرمانده سرشناس ایرانی حرکت کند؛ بااین‌حال، 
این قبیل مسائل به‌هیچ‌عنوان نمی‌توانند توضیح‌دهنده 
محرک‌های اصلی آمریکا در ارتکاب به جنایت مذکور 
باشند. شهید سلیمانی ازجمله افرادی بود که در طول 
زندگی و فعالیت حرفه‌ای‌اش، در مقاطع مختلف زمانی، 
ح و برنامه‌های آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌اش را در  طر
خاورمیانه خنثی کرد و بی‌اثر گذاشت؛ البته او در این مسیر 
پیروزی‌های زیادی را در نقطه مقابل منافع قدرت‌های 
غربی کسب کرد؛ مسئله‌ای که سبب شد دولت آمریکا 
در برابر او احساس ناتوانی کند و ترورش را در دستورکار 
قرار دهد. دولت آمریکا به‌عنوان اصلی‌ترین و بزرگ‌ترین 
تولیدکننده سلاح در جهان، به وجود و فعالیت‌های 
گروه‌های تروریستی نظیر داعش در دنیا نیاز دارد تا شاید از 
این رهگذر، هم بتواند منافع راهبردی و هم اقتصادی‌اش 
را تأمین کند. این در حالی است که شهید سلیمانی به 
‌انحای مختلف در مقابل این دستورکار واشینگتن ایستاد 
و هزینه‌های سنگینی را در ابعاد مختلف به دولت آمریکا 
تحمیل کرد؛ البته که ترور سردار حاج‌قاسم سلیمانی 
درحالی‌که برای انجام یک مأموریت رسمی در خاک عراق 
حضور داشت، نمودی عینی از تروریسم دولتی دولت 
آمریکا را نیز به نمایش گذاشت. باید توجه داشت که شهید 
سلیمانی در تقویت توان ملت‌های ستمدیده در سطح 
منطقه غرب آسیا و اوج‌گیری جنبش‌هایی نظیر حزب‌الله 
لبنان، حشدالشعبی عراق، انصارالله یمن و به‌طور خاص 
گروه‌های مقاومت فلسطینی نقشی محوری داشت؛ 
کتیک‌ها  موضوعی که عملا سبب شد تا اندازه زیادی تا
و راهبردهای جریان‌های مخالف با جبهه مقاومت در 
کام بماند. یکی از نکته‌های مهم درباره شهید  منطقه، نا
سلیمانی این بود که ایشان صرفا یک شخصیت نظامی 
نبود و کار دیپلماتیک را نیز به‌خوبی می‌شناخت؛ کما 
اینکه رایزنی‌های شهید سلیمانی با »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روسیه بود که درنهایت او را قانع ساخت تا 
روس‌ها وارد میدان جنگ سوریه شوند و در کنار جبهه 
مقاومت، مانع تحقق سناریوهای مطلوب غرب در 
معادله سوریه شوند؛ موضوعی که بازهم خسارتی جدی 
برای قدرت‌های غربی و به‌ویژه دولت آمریکا به‌حساب 
می‌آمد؛ بااین‌همه، شهید سلیمانی به معنای واقعی 
کاری‌های زیادی را در راستای آرمان آزادی  کلمه، فدا
قدس شریف انجام داد. اساسا به همین دلیل هم است 
که ایشان را »شهید قدس« می‌نامند. در این میان، باید 
توجه داشت که فرهنگ خاصی که شهید سلیمانی در 
عرصه جهاد و مقاومت از خود برجا گذاشت، خود موتور 
محرک بسیاری از پیروزی‌ها و دستاوردهای جریان و محور 
مقامت بوده و خواهد بود. جالب است که در جریان مراسم 
تشییع شهید سلیمانی شاهد آن بودیم که دریایی خروشان 
از وحدت میان میلیون‌ها انسان شکل گرفت؛ ظرفیتی که 
تنها انسان‌های بزرگ قادر به رقم‌زدن و ایجاد آن هستند. 
توجه داشته باشیم که ترور فردی نظیر شهید سلیمانی، 
در وضعیتی اتفاق افتاد که جهان غرب و به‌طور خاص 
گاه  دولت آمریکا به‌خوبی از هزینه‌های گزاف این مسئله آ
بودند؛ بااین‌حال، اینکه آن‌ها حاضر به پذیرش بهای این 
مسئله شدند، نشان می‌دهد این طیف‌ها تا چه اندازه در 
برابر شهید سلیمانی و قدرتی که ایشان در منطقه به نفع 
ملت‌های منطقه ایجاد کرده بودند، دچار عجز و ناتوانی 
شدند و راهی جز ترور شهید سلیمانی را پیش روی خود 
ندیدند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
ایران، در جریان سخنرانی خود در بحبوحه مراسم تشییع 
ک‌سپاری شهید سلیمانی گفتند که »کفش‌های  و خا
سردار سلیمانی به سرِ ترامپ می‌ارزند.« ایشان انتقام 
حقیقی خون شهید سلیمانی را اخراج حضور استکباری 
آمریکا از منطقه عنوان کردند؛ معادله‌ای که اکنون و پس 
از گذشت چهار سال از شهادت سردار شهید سلیمانی، 
بیش از هر زمان دیگری جلوه و نمودهای عینی خود را 
به نمایش گذاشته است؛ ازاین‌رو، ترور شهید سلیمانی از 
سوی دولت ترامپ، بیش از آنکه جلوه‌ای از قدرت‌نمایی 
این دولت را به نمایش بگذارد، عملا به مایه تحقیر آن در 
ادامه راه و البته جلوه‌ای عینی از زوال و سقوط تاریخی 
موقعیت آمریکا در سطح منطقه غرب آسیا تبدیل شد. این 
موضوع نشان می‌دهد تا چه اندازه واشینگتن و متحدان 
بین‌المللی آن در ترور سردار شهید قاسم سلیمانی، دچار 
اشتباه محاسباتی شده و به‌طور خاص در حوزه مسائل 
نظامی‌امنیتی و راهبردی، با عقب‌گردهای جدی روبه‌رو 

شدند.
* سعید مارکوس تنوریو، نویسنده و تحلیلگر حوزه 
روابط بین‌الملل و اهل کشور برزیل است. او درزمینه 
مطالعات فلسطین کارهای تحقیقی و پژوهشی زیادی 
کنون نایب‌رئیس »اندیشکده برزیل- انجام داده و ا

فلسطین« در کشورش است.

یادداشت ترور سردار؛ اشتباه محاسباتی بزرگ آمریکا
کاوی چند نکته‌تأمل‌برانگیز  جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا« به وا

 درباره شهید حاج‌قاسم سلیمانی پرداخت



برگزاری نخستین همایش 
لاقصی و  بین‌المللی »طوفان‌ا

افول نظام سلطه« در دانشگاه 
آزاد اسلامی اصفهان 

 

نخســتین همایش بین‌المللــی »پیــام طوفان‌الاقصــی و اُفول 
نظــام ســلطه« بــه مناســبت بزرگداشــت »دهــه بصیــرت و 
مقاومت« و سالروز شــهادت حاج‌قاسم ســلیمانی و ابومهدی 
المهنــدس، ســاعت ۹ صبــح پنجشــنبه، چهاردهــم دی 
در ســالن »امیرکبیــر« دانشــگاه آزاد اســامی اصفهــان برگــزار 
می‌شــود.به همیــن‌‌ مناســبت رئیــس دانشــگاه آزاد اســامی 

اصفهان در نشســتی خبــری چگونگــی برگزاری ایــن همایش 
را تشــریح کــرد. پیــام نجفــی گفــت: پرداختــن بــه مســئله غــزه 
کیــد  و فلســطین بایــد از جنــس »جهــاد تبییــن« باشــد. او بــا تأ
بــر اینکــه دانشــگاه‌ها بایــد در کنــار تبییــن حملــه پیروزمندانه 
طوفان‌الاقصــی و مظلومیــت مــردم غــزه بــرای نُخبــگان 
و مــردم، تعامــل ســازنده‌ای نیــز برقــرار کننــد، خاطرنشــان 
کــرد: دانشــگاه‌ها بایــد زمینــه تعامــل بــا آحــاد جامعــه، جریــان 
مقاومت و کشــورهای اســامی را برقرار کنند. رئیس دانشــگاه 
آزاد اســامی اصفهــان بیــان کــرد: ایــن همایــش هم‌زمــان 
بــا چهارمیــن ســالگرد شــهادت ســردار حاج‌قاســم ســلیمانی 
بــه دو زبــان فارســی و عربــی و به‌صــورت حضــوری و برخــط 
)آنلایــن( بــا حضــور شــخصیت‌های ملــی، بین‌المللــی و 
دانشــجویان داخلــی و خارجــی دانشــگاه برگــزار می‌شــود. 
نجفــی بــا اشــاره بــه اینکــه رژیــم صهیونیســتی و غــرب بــا 

سانســور و محدودیــت فعالیــت خبرنــگاران و رســانه‌ها در 
غــزه، روایت‌هــای جعلــی منتشــر می‌کننــد، اظهــار کــرد: 
دانشــگاه آزاد اســامی اصفهــان موظــف اســت در قالــب 
برگــزاری یــک همایــش بین‌المللــی، روایت‌هــا و واقعیت‌هــای 
طوفان‌الاقصــی و وضعیــت غــزه را بررســی کنــد. مســئله 
غــزه ابعــاد وســیعی دارد کــه بایــد از زوایــای مختلــف مدنظــر 
کیــد  قــرار گیــرد. رئیــس دانشــگاه آزاد اســامی اصفهــان بــا تأ
بــر اینکــه بایــد روایت‌هــای نادرســت منتشرشــده از ســوی 
رســانه‌های وابســته بــه غــرب و رژیــم صهیونیســتی را نقــد و 
روایت‌هــای درســت را منتشــر کنیــم، افــزود: رســانه‌ها بایــد 
بــا حمایــت از غــزه و انتشــار روایت‌هــای صحیــح انزجــار 
خــود را از رژیــم کودک‌کــش اســرائیل نشــان دهند.نجفــی 
تصریــح کــرد: دو ســخنران از جبهــه مقاومــت و ایــران در ایــن 
همایــش حضــور دارنــد و کلیپ‌هــای متنوعــی اجــرا خواهــد 

شــد؛ همچنیــن تجلیــل از خانــواده شــهدای ایرانــی و عراقــی 
و شــهدای مدافــع حــرم در دســتورکار قــرار دارد. او خاطرنشــان 
کرد: بایــد فرهنگ مقاومت مــردم ترویــج پیدا کنــد و با تحلیل 
و رویکــرد درســت مبانــی و گفتمــان ایثــار و مقاومــت مــردم 
 مظلــوم غــزه، فرهنــگ آن را بــه دانشــجویان منتقــل کنیــم.
نجفی گفــت: ابــراز همفکــری و همــدردی جامعه مســلمین با 
خانواده‌هــای شــهدای مقاومــت کشــورهای منطقــه نشــان از 
هم‌گرایی و وحدت بیشــتر کشــورهای منطقه خواهد داشــت 

و باعــث انســجام بیشــتر این کشــورها می‌شــود.
رئیس دانشــگاه آزاد اســامی اصفهــان در ادامه با بیــان اینکه 
دانشــجویان زیــادی از کشــورهای منطقــه ازجملــه عــراق، 
ســوریه و یمــن در دانشــگاه آزاد اســامی اصفهــان تحصیــل 
می‌کنند، اظهار کــرد: بایــد این فرصــت را مغتنــم شــمرد و از آن 
ــای  ــا ارزش‌ه ــنایی ب ــا و آش ــا، فکره ــردن دل‌ه ــرای نزدیک‌ک ب

ــت  ــرد: از مدیری ــان ک ــد.نجفی خاطرنش ــد ش ــر بهره‌من یکدیگ
شــهری بــه دلیــل تمــام همکاری‌هایــی کــه در قبــال اقدامــات 

دانشــگاه انجــام می‌دهــد، قدردانــی می‌کنــم.

 برگزاری برنامه‌های متنوع دهه مقاومت
 در دانشگاه

در ادامــه، معــاون فرهنگــی و دانشــجویی دانشــگاه آزاد 
خوراســگان گفت: در جلســه‌ای و بر اســاس آیین‌نامه ابلاغی 
بــرای تکریــم دهــه مقاومــت، مباحثــی مطــرح و مصــوب شــد. 
محســن شــریعتی با بیان اینکه اســتقرار کرســی‌های ترویجی 
اســتادان بــه همــت اعضــای تشــکل‌های اســامی مصــوب 
ــا محوریــت نقــش شــهید  شــد، تصریــح کــرد: ایــن کرســی‌ها ب
ســلیمانی در بیــداری اســامی برقــرار می‌شــود.او افــزود: 
جلســه‌های گفتمــان و کارگاه‌هــای تبیینــی ویــژه اســتادان 

بــا محوریــت دیپلماســی مقاومــت و برگــزاری همایــش ملــی 
مقاومــت بــه مناســبت گرامیداشــت شــهادت حاج‌قاســم 
ســلیمانی از دیگر برنامه‌هایی اســت کــه در معاونت فرهنگی 
دانشــگاه در دســتورکار قــرار گرفتــه اســت. معــاون فرهنگــی 
و دانشــجویی دانشــگاه آزاد خوراســگان بــا اشــاره بــه اینکــه 
روایتگــری و پرداختــن بــه زندگــی شــهدا یکــی از مصوبــات 
جلســه معاونــت فرهنگــی بــوده اســت، بیــان کــرد: مقــرر شــد 
کنگــره شــهدا از طریــق کانــون دانشــجویی برگــزار و از ظرفیــت 
اســتادان و دانشــجویان در ایــن خصــوص اســتفاده شــود. 
شــریعتی بــا تشــریح اقدامــات فرهنگــی در دانشــگاه گفــت: 
انتشــار ویژه‌نامــه شــهادت و دهــه مقاومــت، تولیــد آثــار هنری 
بــه همــت دانشــجویان رشــته معمــاری و ارائــه مســتنداتی 
بــا موضــوع مقاومــت و ایثــار از اقداماتــی اســت کــه در دهــه 

مقاومــت انجــام می‌شــود.

رقص و جولان بر سر میدان کنند
رقص اندر خون خود مردان کنند

چون رهند از دست خود دستی زنند
چون جهند از نقص خود رقصی کنند

نهمیـــن شـــماره بیســـیم‌چی را بـــا نـــام مقـــدس و مبـــارک 
ســـید و ســـالار شـــهیدان حضـــرت اباعبدالله‌الحســـین)ع( 
بســـته‌ایم؛ امـــام عزیـــزی کـــه الگـــوی همـــه شـــهیدان 
عالـــم بـــود؛ چـــراغ راه و ســـفینه نجاتـــی کـــه کشـــتی‌اش بـــه 
عـــدد خلایـــق عالـــم جـــا دارد؛ فقـــط کافـــی اســـت دســـت 
 نیـــاز به‌ســـوی حضرتـــش دراز کـــرد و عطـــش هدایـــت

 را ابراز.
 در ایـــن میـــان آنانـــی کـــه عطـــش شـــهادت دارنـــد، از همـــه 

پیشـــی گرفته‌انـــد؛ چـــون هـــم بهتـــر بندگـــی می‌کننـــد، هـــم 
بیشـــتر از خـــود خلـــوص نشـــان می‌دهنـــد. به‌راســـتی ایـــن 
امام‌حســـین)ع( بـــود کـــه مظهـــر تـــام عـــزت شـــد بـــرای مـــا تـــا 
بفهمیـــم در برابـــر کفـــر و نفـــاق بایـــد ســـر بدهیـــم؛ امـــا ذره‌ای 

ذلـــت و خـــواری و حقـــارت را نپذیریـــم. 
ایـــن فرزنـــد علـــی)ع( بـــود کـــه بـــه مـــا فهمانـــد در راه دلدادگـــی 
بـــه خـــدا و دینـــش حتـــی بایـــد از عزیزتریـــن و پاره‌هـــای 

جـــان خـــود گذشـــت... .
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نگاه دیگرروایت‌خوان

‌ کانال تلگرامی‌ کانال تلگرامی
روزنامه اصفهان زیباروزنامه اصفهان زیبا

‌ کانال تلگرامی‌ کانال تلگرامی
 بیسیم چی بیسیم چی

شما می‌توانید عکس‌ها،خاطره‌ها  شما می‌توانید عکس‌ها،خاطره‌ها  
بـــــا  خــــود  دل‌نــوشـــتـــه‌هـــــای  بـــــا و  خــــود  دل‌نــوشـــتـــه‌هـــــای  و 
موضوع‌هــای هشــت ســال جنگ موضوع‌هــای هشــت ســال جنگ 
تحمیلــی، شــهدای دفــاع مقــدس تحمیلــی، شــهدای دفــاع مقــدس 
و شــهدای مدافــع حــرم را از طریق و شــهدای مدافــع حــرم را از طریق 
 شــبکه‌ اجتماعی تلگرام به آی دی شــبکه‌ اجتماعی تلگرام به آی دی
esfzibanews@esfzibanews@ بــرای مــا ارســال  بــرای مــا ارســال 
کنیــد تــا هرهفتــه در بیســیم‌چی کنیــد تــا هرهفتــه در بیســیم‌چی 
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دبیرسرویس مدیریت‌شهری 
زهره قندهاری

کارشناس مسائل راهبردی   دکترای روابط بین‌الملل و 
محمودرضا امینی

سیزدهم دی‌ سال جاری، مصادف با چهارمین سالگرد 
شهادت سردار شهید »حاج‌قاسم سلیمانی«، فرمانده 
اسبق نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. 
شهید سلیمانی در سوم ژانویه 2020 میلادی، در شرایطی که 
در یک مأموریت رسمی از سوی کشورمان بود، به‌وسیله 
پهپادهای آمریکایی در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی 
بغداد هدف حمله قرار گرفت و به طرز ناجوانمردانه‌ای به 
شهادت رسید؛ رویدادی که ماهیت حقیقی دولت آمریکا 
به‌عنوان مدعی اصلی حقوق بشر و حقوق بین‌الملل و 
دیگر اصول متعالی در عرصه بین‌المللی را تا اندازه زیادی 
افشا کرد و به یک رسوایی تمام‌عیار برای واشینگتن 
تبدیل شد؛ بااین‌حال، شهادت سردار سلیمانی، برخلاف 
آنچه بانیان ترور او هدف‌گذاری کرده بودند، نه‌تنها 
اهداف آن‌ها را محقق نکرد، بلکه زمینه را برای واردآوردن 

ضربه‌های سنگین‌تر به آن‌ها فراهم کرد. 
و مکتب  گر بگوییم خون  ا بیراه نیست  درحقیقت، 
سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی، به عناصری به‌مراتب 
و  شدند  تبدیل  جهانی  استکبار  علیه  ک‌تر  خطرنا
هزینه‌های سنگینی را در ادامه راه برای آن به‌بار آوردند. 
اوج‌گیری فرهنگ مقاومت و تقابل با استکبار جهانی در 
سطح منطقه ازجمله مسائلی بودند که پس از شهادت 
سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی، تا اندازه زیادی منافع 
بانیان ترور ایشان را در محیط منطقه‌ای و بین‌المللی به 
خطر انداختند؛ بااین‌همه، شهید سلیمانی به معنای 
واقعی کلمه یک حقیقت جاودان در طول تاریخ است. 
جهت تبیین این استدلال می‌توان به سه مؤلفه عمده و 

محوری اشاره کرد.
اول اینکه، شهید حاج‌قاسم سلیمانی در ابعاد مختلف 
حیات طیبه خود، جلوه‌هایی عینی از یک الگوی درست 
و اخلاقی را ارائه کرد. شهید سلیمانی خود به یک فرهنگ 
تبدیل شد و اساسا همین فرهنگ، برای دشمنان ایشان 
و البته ایران و اسلام، بسیار خطرساز است؛ زیرا ابعاد 
مختلف شخصیت شهید سلیمانی، درواقع جلوه‌ها و 
نمودهایی را با خود به‌‌همراه دارد که دقیقا در نقطه مقابل 
تصویرسازی‌هایی است که جریان‌های سیاسی و رسانه‌ای 
غربی و متحدان بین‌المللی آن‌ها سعی در ارائه‌شان درباره 
شهید سلیمانی داشته و دارند و همواره بر آن بوده‌اند تا 
از ایشان به‌مثابه یک تروریست یاد کنند. آن‌ها به‌قدری 
از فرهنگ‌شدن و الگوسازی شخصیت حاج‌قاسم در 
هراس بوده و هستند که می‌بینیم نام شهید سلیمانی 
را مشمول فرایند »امنیتی‌شدن« قرار داده‌اند؛ یعنی نام 
ایشان را با عناوین و برچسب‌هایی همراه می‌کنند تا به هر 
شکل ممکن، آنچه مطلوب خودشان است، به شخصیت 
ایشان القا کنند و مانع معرفی و روشن‌شدن ابعاد مختلف 

شخصیتی ایشان برای افکار عمومی بین‌المللی شوند.
دوم اینکه، شهید سلیمانی جلوه‌ای عینی از شخصیتی را 
در حیات خود نشان داد که تا لحظه آخر پای اصول خود 
ایستاد و ذره‌ای در دفاع از حقیقت و حمایت از مظلومان و 
ستمدیدگان عالم تردید نکرد. ایشان تا لحظه آخر زندگی 
کید داشتند و هیچ‌گاه مرعوب یا  خود بر »ولایت‌مداری« تأ
حریص قدرت‌ها و تمایلات دنیوی جهت ترک این مسئله 
نشدند. همین‌که فردی اصول درست خود را داشته باشد و 
پای آن‌ها بایستد، می‌تواند در دل تاریخ جاودانه شود؛ کما 
اینکه شاهد بوده‌ایم بزرگان زیادی در طول تاریخ وجود 
داشته‌اند که از چنین موقعیتی برخوردار شده‌اند و اجازه 
نداده‌اند که مصائب و سختی‌ها، آن‌ها را از حق و حقیقت 
دور کند؛ البته ایشان در این مسیر، تا اندازه زیادی بصیرت 
نیز داشتند و با همین بصیرت و نگرش، باقدرت به‌پیش 

حرکت می‌کردند.
ج از کشورمان شهید  و سوم اینکه، شاید برخی در خار
سلیمانی را صرفا به‌مثابه یک ژنرال و شخصیت نظامی 
موردشناسایی قرار دهند؛ این در حالی است که چنین 
از  یکی  نیست.  کامل  سلیمانی  شهید  از  تصویری 

ویژگی‌های مهم و محوری شهید سلیمانی این بود که 
قدرت ایمان و اعتقاد به خدا را در هر اقدام خود، به‌ویژه 
در حوزه نظامی مدنظر داشت و سلاح یا پدیده‌ای نظیر 
قدرت هیچ‌گاه برای او هدف نبود؛ بلکه برعکس، او 
این‌ها را به‌مثابه ابزارهایی برای خدمت به خلق خدا و 
تأمین آسایش و امنیت آن‌ها می‌دید. اساسا به همین 
دلیل هم بود که شهید سلیمانی مجاهدگونه زندگی کرد و 
در دل تاریخ جاودانه شد. در این رابطه باید توجه داشت 
که همین ایمان عمیق شهید سلیمانی سبب شد هم در 
زمان حیات ایشان و هم پس از شهادتشان، شاهد باشیم 
که طیف‌ها و گروه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی در 
کشورمان، قویا به ایشان احترام می‌گذارند؛ معادله‌ای 
که از شخصیت ممتاز شهید سلیمانی در منظومه انقلاب 
اسلامی خبر می‌دهد؛ درعین‌حال، باید توجه داشت که 
ایشان به‌واسطه روحیه خاص خود، زمینه‌های مساعدی 
را نیز برای توسعه فرهنگ جهاد و مقاومت در منطقه ایجاد 
کرد و البته که مورداحترام افراد زیادی در سطح منطقه و 
محیط بین‌المللی نیز است. یاد و خاطره این شهید بزرگ 

گرامی و بهشت و شفاعت نصیبش باد.

سه مؤلفه عمده و محوری 
در جاودانه‌شدن شهید سلیمانی

ـــد: ســـیزده عـــدد یـــک بـــاور قدیمـــی وجـــود دارد، یـــک بـــاور قدیمـــی کـــه خیلی‌هـــا در  ـــاوری کـــه می‌گوی ـــد، ب ـــه آن معتقدن ـــا ب ــتم؛ سرتاســـر دنی ــی نیسـ ــن آدم خرافاتـ ــد مـ ــتش را بخواهیـ ــت! راسـ ــی اسـ چیـــزی دختـــرم هـــم حســـابی گریـــه می‌کـــرد و نـــاآرام بـــود.امـــا آن شـــب تـــا دم‌دمـــای صبـــح تپـــش قلـــب و دل‌شـــوره داشـــتم و نحسـ هـــر  حســـاب  بـــه  را  به‌هم‌ریختگی‌هـــا  ایـــن  ک ســـیاهی بـــر ســـرمان ریختـــه شـــده و از آن جمعـــه بـــه بعـــد می‌گذاشـــتم، جـــز شـــهادت او. صبـــح جمعـــه بـــود کـــه باخبـــر شـــدیم مـــن  ــا می‌کـــردی می‌توانســـتی بفهمـــی کـــه چـــه خـــا ــا، چهارتـ ــر خـــوب دودوتـ گـ ــهادت یـــک پســـربچه از قنـــات ملـــک کرمـــان آمـــده بـــود؛ بـــزرگ ‌شـــده بـــود، انگار جهان بعد از او اصلا به خود رنگ آرامش ندید!هـــرروز بیشـــتر به‌ســـمت ســـیاهی و خشـــونت حرکـــت کـــرد.بخواهـــد تـــاوان خـــون بـــه ناحـــق ریخته‌شـــده‌اش را پـــس بدهـــد، و دیگـــر هیچ‌چیـــزی مثـــل روز اولـــش نشـــد کـــه نشـــد و انـــگار دنیـــا معـــادلات دنیـــا بعـــد از »او« حســـابی تغییـــر کـــرد و به‌هم‌ریخـــت ا ــال شـ ــابی دنبـ ــودش حسـ ــول خـ ــه قـ ــود و بـ ــرده بـ ــارزه کـ ســـاعت قبـــل از اینکـــه بـــه رؤیـــای دیرینـــه خـــودش برســـد، نوشـــته دویـــده و همه‌جـــا را خـــوب گشـــته و مـــرد شـــده بـــود و تنهـــا چنـــد مبـ
کیـــزه بپذیـــر!« ــرون می‌رفـــت.به‌ســـمت رفقایـــش، رفقایـــی کـــه ســـال‌ها از آن‌هـــا جامانـــده بـــود و را در آغـــوش کشـــید. اصـــا وقتـــش رســـیده بـــود کـــه حرکـــت کنـــد از مـــن بپرســـی، می‌گویـــم او از تمـــام جهـــان دســـت شســـت و خـــدا بـــود: »خداونـــدا مـــرا پا ــتگی از تنـــش بیـ ــا خسـ ــار آن‌هـ ــا کنـ ــم!کلماتـــش را می‌گویـــم، کلمـــات اســـمش را می‌گویـــم؛ همین‌طـــوری حـــاج ق_ا_س_م بـــرای مـــن همیشـــه همیـــن شـــکلی اســـت. حتمـ ــین، میـ ــف، سـ ــاف، الـ ــت: قـ ــه اسـ ـــه‌ تکـ ــدا و تک جـ

یک‌تکـــه ق_ا_س_م! اســـت،  دســـت‌هایش  یک‌تکـــه  جســـمش،  چشـــم‌هایش، یک‌تکـــه پاهایـــش، یک‌تکـــه هـــم... بلاتشـــبیه مثـــل 
ــه بـــه نظـــرم حاجـــی آدمـــی نبـــود کـــه بشـــود بـــا خط‌کشـــی او را ســـنجید؛ خیلـــی از ماهـــا تـــا مدت‌هـــا امیدمـــان را هـــم از دســـت ‌داده بودیـــم.بعـــد از او انـــگار کمـــر همه‌مـــان شکســـت. دروغ چـــرا؛ بعـــد از او، مثـــل ابوالفضـــل)ع( اســـت. ــاب همـ ــاب و بی‌حجـ ــا باحجـ ــا مثـ ــا چـــپ یـ خط‌کشـــی راســـت یـ

اصـــا مگـــر می‌شـــد چنیـــن آدمـــی را دوســـت نداشـــت؟ مگـــر می‌شـــود دوســـتش داشـــتند.

ـــه آن بـــا ازدســـت‌دادن یـــک عزیـــز، بـــه گفتـــه‌ خیلـــی از روان‌شناســـان جـــای خالـــی‌اش را نادیـــده گرفـــت؟ ـــه ب ـــه‌ای ک ـــه پنج‌مرحل ـــک چرخ ـــود، ی ـــاز می‌ش ـــه آغ ـــک چرخ ی
ــود. ــه می‌شـ ــم گفتـ ــوگ هـ ــه‌ سـ نمی‌خواهیـــم برویـــم مرحلـــه‌ بعـــد. اصـــا انـــگار مرحلـــه بعـــدی خیلـــی از ماهـــا دقیقـــا تـــوی همیـــن مرحلـــه گیـــر افتاده‌ایـــم و راســـتش را بخواهیـــد، مـــن فکـــر می‌کنـــم دربـــاره ســـوگ حاجـــی اصـــا نمی‌خواهـــی قبـــول کنـــی کـــه او دیگـــر نیســـت.نـــه، نمی‌توانـــی دربـــاره درد ازدســـت‌دادن عزیـــزت صحبـــت بکنـــی. اولیـــن مرحلـــه‌اش می‌شـــود انـــکار؛ یعنـــی تـــو نـــه اینکـــه نخواهـــی چرخـ

ـــم.مـــن ایســـتاده‌ام داخـــل فـــرودگاه بغـــداد و اطرافـــم بـــوی خـــون و متوقف‌شـــده و بـــه جلـــو حرکـــت نمی‌کنـــد.دقیقـــه‌ بامـــداد روز ســـیزدهم دی ســـال نودوهشـــت اســـت و زمـــان چشـــم‌هایم را می‌بنـــدم و فکـــر می‌کنـــم الان ســـاعت یک‌وبیســـت مگر می‌شود او نباشد؟ عزیز یک ملت نباشد؟وجـــود نـــدارد! ـــن او را می‌بین ـــا م ـــت؛ ام ـــه اس ـــش گرفت ـــا آت ـــد. همه‌ج ـــش می‌آی کـــه جســـمش قطعه‌قطعـــه نشـــده، آت کـــه نســـوخته،  کـــه قاســـم اســـت، حاج‌قاســـم مـــا، می‌بینـــم  میـــان شـــعله‌ها بـــال درآورده اســـت و دارد مـــی‌رود بـــالا، بـــالا وعزیـــز ملـــت؛ بـــا همـــان صلابـــت همیشـــگی‌اش، مثـــل پروانـــه از کـــه ق_ا_س_م نیســـت، 
 

ــر بی‌فایـــده اســـت. نمی‌توانـــم خـــودم را بـــه او برســـانم. او رفتـــه و دســـتم را بـــه ســـمتش دراز می‌کنـــم؛ امـــا هرچـــه تـــاش می‌کنـــم،  بالاتر... . ــده اســـت؛ یک‌مشـــت پـ ــا مانـ ــوخته برجـ ــر سـ فقـــط یک‌مشـــت پـ
ــا یـــک انگشـــتر خونیـــن! ســـوخته بـ

ق_ا_س_م نیست، قاسم است!
        نویسنده         

حدیث محمدی

مقاومت نزدیک به سه‌ماهه غزه به علت وجود جبهه مقاومت است. 
شهید سلیمانی برای احیای جبهه مقاومت تلاش بسیاری کرد و این کار را با همان اخلاص و با تدبیر و عقل و اخلاق به‌پیش برد.

 رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شهید سلیمانی در آستانه چهارمین سالگرد شهادت
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